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IEVADVĀRDI

Šī grāmata rakstīta par kādu mūsu tautas zaru, kam bija

jādodas svešumā un jāpārdzīvo visas trimdinieku likstas, bet no

drausmā lāsta viņi nespēja izbēgt. Viņi ieradās Amerikā kā vācu

baronu un krievu administrācijas upufi. Svešumā aiziedami viņi

zvērēja tiem atriebību, kas tos bija vajājuši un naidu viņi nespēja

aizmirst. Šie tautieši ASV ieradās neviena negaidīti un palika

svešinieki arīpēc 12 nodzīvotiem gadiem. Viņi nespēja asimilēties

ne arī pielāgoties Amerikas kapitālistiskajā iekārtā, un tāpat kā

cara Krievijā, juta visapkārt dzīves nelaimes un ļaunumu. Pēc viņu

pārliecības, tikai sociālisms varēja cilvēkiem atnest laimi un īstu

brīvību. Cik kaitīga bija šī mācība, to retais no viņiem apjēdza.

Viņi atgriezās Padomju Krievijā, kur domāja atraduši strādnieku

paradīzi. Tad vēl nevienam ne prātā neienāca doma, ka Staļins

viņus iznīcinās kopā ar pārējiem latviešiem, kas dzīvoja tai laikū

Krievijā. Kū pati revolūcija pārsteidza Amerikas latviešus, tū arī

Staļina radītais genosīds. Cilvēki brīvību baudīja Amerikū un arī

Latvija, betKrievija iestūjūs diktatūra, verdzība un garīga tumsa.

No ASV, Kanūdas uz Krieviju būs aizbraukuši ap 400 lat-

viešu. Daži no viņiem strūdūja atbildīgos amatos komūnistu

hirarkijū. 1917. g. vasarū aizbrauca kaujinieki, vēlūk arī citi un ap

1919. gadu vervēja cilvēkus ar specialitātēm. Saaģitētie noticēja

boļševiku solījumiem. Tie pūrdeva savas mūjas, visu iedzīvi un

devūs uz Krieviju kū apsolīto zemi. Uz dzimteni, kas bija brīva no

svešūm varūm, viņi nebrauca, jo tika stūstīts, ka strādnieki tur

tiekot apspiesti.

Daži temati šai publikācijai aizsūkti jau pirms 20 gadiem,

kad manus rakstus publicēja laikraksts 'Laiks' 1963. g. Šis temats

mani nodarbinājis daudzus gadus. Nožēloju, ka pēc 36 gadiem

nevaru vairs Amerikū sastapt nevienu dzīvu veclatvieti, ar kufu vēl

varētupūrrunūt šīs latviešu tautas grupas nežēlīgo likteni, pie kura

radīšanas viņi paši daļēji bija vainīgi.



Skatot šos dramatiskos notikumus pagātnē, kas radās tieši

pēc 1917. gada revolūcijas Krievija, kad uz dzimto pusi pavērās

durvis tik plaši, ka to vēl nav piedzīvojusi nevienaAustrumeiropas

emigrācija, rodas jautājums, ka mēs, Latvijas brīvības saucēji

rīkotos, ja līdzīgu situāciju piedzīvotu mēs. Un tū vienmēr pastāv,

jo liktenis Padomju Krievijai neparedz krievu Romanovucilts garo

mūiu.

Autors

Dorčestera, Ma. 1987. g. ziema.
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PA AIZPUTINĀTĀM IELĀM STAIGĀJOT

Bostonā, Roksberijā ar tās kalnu pieder slavenai vēsturei

un tai ir nozīmīgs vārds arī latviešu emigrācijā. Laikā starp 1905.

un 1917. gadu Roksberijā bija visblīvāk apdzīvotā latviešu dzīves

vieta Amerikā. Nepilnas jūdzes platībā tur dzīvoja ap 300 tautiešu,
kas visi bija aktīvi cilvēki. Latviešiem bija savs klubs — liels nams

ar sarīkojumu zāli, skatuvi, spiestuvi un bibliotēku. Bija arī sava

baznīca 25 'Highland' ielā, ko bija būvējuši latviešu amatnieki. Bez

tam vēl bija daudzas sarīkojumu vietas; kā piem., Dadleja Opera
house, Putnam, Košuta zāles Tremonta ielā netālu no Roksberijas

krustojuma. Tur bija arī Ragles ielā latviešiem dievkalpojumu
vieta, tāpat sarīkojumiem izmantoja baptistu baznīcu pie Dadleja

stacijas. Dabā no visa minētā latviešu gaitu pētnieks šodien vairs

nekā neatradīs. Bet priekš 35 gadiem šīs celtnes vēl bija un dažās

notika sarīkojumi Otrā pasaules kara bēgļiem, kas apmetās uz dzīvi

Bostonā.

Dzīvojot Roksberijas tuvumā, ir vērotas lielās pārmaiņas,
kas notikušas šai kādreizējā latviešu dzīves vietā. Ap 1950. gadu
latvieši pulcējās 'Norfolk House Centre' mājā. Tur notikuši jau

agrāk 18. novembra akti, ALTS (Amerikas latviešu tautiskā

savienība) rīkoja sapulces, jaunie ieceļotāji noorganizēja svētdienas

skolu bērniem, vingrinājās dejot tautas dejas. 'Highland' ielā lat-

viešu baznīcā notika dievkalpojumi latviešu valodā. Šī draudze

sniedza lielu atbalstu tiem bēgļiem, kas no Zviedrijas ieradās

Bostonā nelegāli, vienkāršās zvejas laivās. Tos apzīmēja par
vēlīniem pilgrimiem.

Daugavas Vanagi nopirka agrāko Bostonas latv. strādnieku

biedrības namu, jo 'sarkanie' to vairs nespēja uzturēt.
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No Tremontaielas pārcēlies, redaktors Jānis Porietis Centra

ielā 16, savā dzīvoklī, atvēra mākslas salonu, caur kuru tautā aizgā-

ja ap 250 gleznu, daudz grāmatu un daiļamatniecības izstrādā-

jumu. Bet tad nāca negaidītās pārmaiņas. No Roksberijas pazuda

viens pēc otra īri, dāņi, zviedri, žīdi, vācieši un arī latvieši aizbēga,

jo no dienvidus štatiem plūda iekšā melno straumes. Šo pilsētas

iecirkni ap Dadleja staciju jau sauc par Misisipi deltu.

Jūs varat jautāt dienvidniekiem no Misisipi, Dienvid

Karolainas, vai viņi pazīst, jeb kaut ko zina par latviešu tautu.

Vispirms viņi prasīs, lai jautājumu atkārto, tad noliedzoši kratīs

galvas un teiks, ka nekā nezin.

Melno vēsturnieki pētī par tiem, kas cīnījās par verdzības

atcelšanu un ceļ tiem arī pieminekli. Bostonas koledža 1984. g.

rudenī Dadlejas bibliotēkā rīkoja publiskas diskusijas par šeit

agrāk dzīvojošām etniskām grupām. Pieminēja visus agrākos, bet

latviešus aizmirsa. Šīs grāmatas autoram vajadzēja iemaisīties, lai

neaizmirst latviešus. Tie arī šeit ir dzīvojuši. Kā lai to pierāda? Vēl

saglabājušās dažas teātra programmas, mītiņu proklamācijas, daži

sējumi laikrakstu, draudžu protokoli, kas arī palīdzēja uzrakstīt un

pierādīt, ka latvieši te ir dzīvojuši, kaut Roksberijas kalns ar savām

noplukušajām mājām ir mēms un kluss.

Kādreiz pirms 35 gadiem, kad latvieši apdzīvoja Roksberiju,
kāds tautietis man teica: ~Te, kādreiz šai namā dzīvoja Fricis

Roziņš, kas bija Strādnieka redaktors un tur lejā, tālāk, runāja

Trockis, laikā, kad ASV bija karā ar Vāciju. Te tika aģitēts,

kurināta komūnistu revolūcija." Tā arī šo rindiņu rakstītājs, vēl

mazs puišelis būdams, 1919.gadā izbaudīja 'zvēru dārzu' Vidzemē,

Vietalvas muižā. Pārņem savāda sajūta, šķirstot šīs apputējušās

lappuses par neredzamajiem vēstures ceļiem. Roksberijā, kā dega
tās vārds toreizējiem emigrantiem! Tas, kas te notika, bija vairāk

nekā Sidnejas ielas notikumi Londonā 1910. gadā, kad Vinstons

Čerčils cīnījās ar latviešu anarķistu Pēteri Krāsotāju.
Vai varat iedomāties kreisos revolucionārus — Frici Roziņu,

Dāvidu Beiku, Sīmani Berģi, J. Bērziņu-Ziemeli un Augustu Pen-

nesu, kas visi nāca no Roksberijas un bija Pētera Stučkas

komunistiskās piecu mēnešu valdības komisāri 1919. gadā. Par to

domājot, šermuļi pārskrien ādai — zvēru dārzu rīkotāji savai

tautai.

lelu akmeņi, kas izturīgāki par cilvēku mūžu, nodiluši,

glumi kā oļi okeānamalā, kur tos balina saule un viļņi. Tie ir mēmi,

un, tāpat kā vecie nameļi, neko nestāsta par aizgājušiem laikiem,
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ne vārda par latviešiem. Tos vienu pēc otra gāž nost un ceļ moder-

nus namus. Par šo pilsētas daļu nākamās latviešu paaudzes varēs

sacīt — reiz bija, tuvāk neko nezinādami, par kādreizējām senču

gaitām un maldiem
...

Mūsu tauta mīl mieru, reti kad dumpojas, bet tomēr vai nu

par laimi, vai nelaimi, mums ir savi dumpinieki, savi dēkaiņi.
Brīvās Latvijas laikā no mūsu zemes aizbēga uz Braziliju ap 2000

latviešu un tur, tropu saulē, atrada sev kapu. Uz frančuārzemnieku

leģionu devās arī mūsu puiši. Bija arī, kas skrēja uz Spāniju, lai

piedalītos pilsoņu karā. Nekas sevišķs tas nebija, nāca jauni cīnītāji

arī no citām tautām un nolaida asinis. Mums gan vajadzētu
atturēties un neskriet tur, kur kara pērkons rūc. Tautas dzīvais

spēks ir svarīgāks par visu vairāk.

Piektgadnieki savos 12 trimdas gados dedzīgi cīnījās un

sludināja komūnismu, kā mēs, kas komūnismu apkarojam.

Komūnisms tautām brīvību neatnes, gan tikai verdzību. Šīs domas

nāk prātā, lasot U. Ģērmaņa grāmatu Zināšanai. Kāds savāds

liktenis mums jānes? Toreizējie mūsu trimdinieki visur izrāvās citu

tautu trimdinieku priekšgalā ar savu talantu, centību un citām

dotībām. Arī mēs, tagadējie trimdinieki, esam tādi paši un mūs pat

apbrīno pēc 40 gadu garās trimdas, kur ņemam izturību, kad citu

daudz lielāku tautību polītiskā ierinda grīļojas.

Ne mirušiem var piedot, ne tos nosodīt — tā ir vēsture, un

mēs, izņemot mūsu neatkarības laiku, esam vienmēr bijuši vēstures

objekts. 1905. g. nepabeigtā revolūcija kā pavasara pali 1917. g. no

Amerikas aizrāva uz Krieviju ap 400 latviešu, jo cars bija gāzts!
Daudzi ticēja Ļeņinam, jo viņš krievu ģenerāļu pieviltiem latviešu

strēlniekiem solīja brīvību, pat savu republiku. Par neatkarībumēs

stāvam vēl šodienun ticam, ka to reiz izcīnīsim. Šīs nedienastrimdā

mūs gan brīdina, ka vieglāk bija caru nogāzt, nekā sistēmu, kas

pārvalda Austrumeiropu un kuras upuris esam mēs, trimdinieki,
šodien. Bet gan jau nāks laiks un cietuma durvis izrūsēs un cietumi

sabruks.

PROM NO AMERIKAS

austrumu piekrastē pavasaris, ar ziediem

dārzos, strazdu svilpieniem, atnāk drusku vēlāk. Piektgadnieki

saiņojas tālajam braucienam. Šo pavasari viņi visi ir gaidījuši.
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No Ņujorkas uz Krieviju jau marta beigās ir aizbraukuši viņu
dižvīri — Ļevs Trockis un sociālisma teorētiķis Buchārins. Britu

iestādes uz kādu laiku abus, līdz ar citiem, aiztur Halifaksā, jo

paredzēja ka šie cilvēki Krievijai nesīs nelaimi. Bet simpatizētāju

sociālistiem angļu iestādēs un presē netrūka, samērā ātri panāca

abu atbrīvošanu un pāri okeānam viņi kā vienīgie iekuģoja Pēter-

pilī. Pārējiem repatriantiem bija jābrauc uz Vladivostoku.

Nelaimīgais Piektais gads un pirms tam jaunstrāvnieku va-

jāšanas, šos cilvēkus bija novedušas Amerikā. Toreiz izmantoja
visas iespējas, lai ātrāk nokļūtu šajā kontinentā, kas pievilka kā

magnets no dzimtenes izstumtos tautiešus.

Atskanēja — Prom no Amerikas! Tagad viņus atpakaļ vilka

Krievija, mazāk pašu dzimtene — Latvija. Lielā sajūsmā, kā

apreibuši, centās atbrīvoties un saraut saites ar šo milzīgo kontinen-

tu, kur latvieši klīda no vienas pilsētas uz otru, labāku darbu

meklēdami. Viņi jutās šai zemē vīlušies. Apstāklis, ka krievu cars

bija nogāzts, deva cerības uz laimīgāku dzīvi, kuras veidošanā viņi

paši varēja piedalīties — tā viņi domāja.
Retais jutās īsti laimīgs. Rezignāciju pauž arī pilsoņu aprin-

du redaktors Krišjānis Rāviņš: Taisnība gan tomēr tū, ka lat-

viešu vairums ar dzīvi svešuma nav apmierināti. Ja arīpaši dzīves

apstākļi ir labūki kū dzimtenē, kūdos arīpatiesi atrodas lielūkū lat-

viešu daļa, tad tomēr ir kaut kas, kas viņu dzīves durvīm šad un tad

pieklauvē un nedod mieru un neļauj aizmirst veco dzimteni. Šie

svešuma traucētāji ir vientulība un ilgas pēc dzimtenes. (~Atpakaļ
uz dzimteni" — Amerikas Vēstnesis, 1919. g. 15. okt. numurā.

Raksta autors Krišjānis Rāviņš, īstā vārdā Kārkliņš, vēlāk bija
laikraksta Amerikas atbalss faktiskais redaktors Ņujorkā.)

Kreisajiem latviešiem bija cita motivācija. Tie Amerikā

nodzīvotos gadus uzskatīja par bezsaules gadiem.

Tajā laikā Bostonas latviešu strādnieku biedrība par aiz-

braukušajiem biedriem rakstīja: ~Kad 1917. g. marta atskanēja

pūri jūraipirmie Krievijas lielas revolūcijas zvani, daudzi spējīgākie
Strādnieku biedrības un Koporganizūcijas garīgie darbinieki devūs

uz revolūcijas priekšpulku tranšejām. Šo biedru aizbraukšana bija

sūpīga visū vietējo organizūciju dzīvē. Nevien viņu tiešais iespaids
un darba vairs nebija, bet izredzes uz brīvūku dzīvi Krievija un šo

biedru aizbraukšana šeit palikušajos radīja vēlēšanos, arī būt tur

visdrīzākā laika. Radās apātiska psīcholoģija pie vietēja darba un

emigrantu organizāciju dzīvē uz laiku un atslābums ..." Tad viņi
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sevi mierina, ka ~speks nepastāv daudzumā, bet garīgo speķu

kopumā" ("Strādnieks" 1919. g. 30. janv.)

1919. g. septembrī, kad Baltijas valstis jau atradās ceļā uz

pilnīgu suverenitāti un Padomju Krievija raidīja pirmos signālus

Igaunijai un Latvijai, piedāvājot miera līgumu, tad kreisajiem

pilnīgi zūd interese par atgriešanos.
Tai pašai vecajai dziesmai meldija ir mainījusies: Gandrīz

ikdienas dzird jautājumu — kad varētu braukt atpakaļ uz Baltiju?

Pec cara gāšanas aizbrauca nedaudzi. Tad braukšana drusku

aprima. Jānogaida, sak, kas tur notiks un ja tur būs miers un laba

dzīvošana, tad brauksim ar sievu un bērniem. Tagad, kur Krievijā

komūnisti jau tik tālu nostiprinājušies, ka ir cerība visdrīzākā

nākotne uz daudzmaz regulāru dzīvi, braukšanas drudzis nedod

mums vairs mieru. Kas ir šie braucēji un kāpēc viņi ar tādu

nepacietību cenšas aizbraukt?"

Rakstītājs aplūkojis trīs tautiešu grupas, kuru iedalījumam

grūti pievienoties. Esot tāda grupa, kas dzimtenē esot atstājuši

gaļas podus, muižas, veikalus (Vai tad arī tādi bēga?). Unprotams,

kas aizstāv neatkarīgo Latviju. Raksts beidzas šādi: ~Proletariāta

cīņas fronte ir visur, kur ir kapitālisms un nav ko laisties nedz uz

Baltiju (Latviju nemin) jeb uz Krieviju, kamēr te darbatikdaudz un

darītāju tik maz, un īpaši tiem ne, kas te dara šķiras pienākumu

..." Nākamā dienā viņi saka: ~Mes neesam nacionālisti. Mūsu

"tēvija" ir tur, kur mespārdodam savu darbaspeķu ...
Mes esam

vienis pratis ar mūsu maziniekiem un birģeļiem, ka Latvijai ir

tiesības uz neatkarību. Bet uz kādu neatkarību?" ("Strādnieks"
1919. g. 7. okt.).

Ir skaidrs, ka šī nostāja neveicināja tautiešu atgriešanos

dzimtenē, duļķoja ūdeņus vēl vairāk.

1917. g. 1. aprīlī ASVprezidents Vilsons pieteica karu Vāci-

jai. Sākās mobilizācija. Latviešu gāju putni līdz ar pavasari posās

uz Eiropas pusi. Kādi lieli notikumi! Cara gāšana un karš ar Vāci-

ju! Kuģu sabiedrības priecājās uz lielu peļņu un paredzēja, ka no

ASVuz Krieviju un Austrumeiropu būs jāpārved miljons bēgļu, bet

tas nenotika, jo sākās karš, militāristi mīnēja jūras. ASV sākās

spiegu mānija. Tvarsta cilvēkus, kas simpatizē Vācijai. Šai nelaimē,
kā nevainīgs krīt arī mācītājs, dzejnieks Jānis Steiks, ko kāds viņa
draudzes loceklis denuncējis.

20. aprili Pēterburgā no Šveices ierodas lielā Krievijas
nelaime — Ļeņins. Simts tūkstoši polītisko cietumnieku Sibirijā
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atgūst brīvību. Latvieši negrib mobilizēties un kā gāju putni vicina

spārnus ceļojumam pāri Klusam okeānam, jo militārām akcijām

sākoties, satiksme privātpersonām pa Atlantijas okeānu ir slēgta.

Aizbraukšana notiek Pulmaņa dzelzceļa vagonos, krustojot
visu kontinentu līdz rietumu krasta ostām. Lielas bagāžas viņiem
līdzi nav, to viegli iemest pa durvīm vagonos, ar kuriem viņi ne

visai daudz agrāk bija braukuši. Toreiz Amerikā Pulmanis bija

pats labākais, kas bija radīts publiskai satiksmei. Tsa atvadīšanās

stacijā no paziņām un draugiem. Steigā tiek uzrakstīta kāda

pastkartīte un iemesta pasta kastē. Vēl atvadu skūpsti,

apkampšanās, lielās satraucošās neziņas varā. Caur vagonu logiem
vēl pēdējo reizi viņi skata savu bijušo draugu sejas. Tad Amerikas

varenā daba, ar savu mežonīgo skaistumu, prērijām un kalniem

mainoties. Kādu vilcienu pavada 4 Pulmaņa guļamvagoni. No tiem

atskan dziesma: ~Vai būs jūti vai nejūti, vai palikti sētiņa." Arī

kāda pudele staigā no rokas rokā un viņi kļūst bezbēdīgi. Kāds uz-

sauc dziedāsim ~Ar kaujas saucieniem uz lūpūm" un prērijās līdz

ar vilciena ratu klaboņu atskan Akurātera revolūcijas dziesma.

Laiks paiet dziesmā, dzīvās valodās, kā pa kāzām. Uz Sanfran-

cisko, Sietlu un Vankuveru Kanādā dodas repatriantu grupas pa

65, 82 un 96 un var lēst, ka līdz 1917. g. beigām aizbrauca ap 8000

dažādu tautību cilvēki, to skaitā ap 400 latviešu.

Repatriācija turpinājās arī 1918. g. un vēlāk, bet

neiespējami pateikt cik latviešu aizbrauca.

Bija visādi gadījumi. Daži saņēmuši konsula izsniegto ceļa
naudu, iegāja vēl krogā atvadīties no draugiem un tā kā tā ieilga,
tad tika izdots pēdējais dolārs. Bija arī kas šaubījās, braukt vai

palikt, kaut papīri jau bija kārtībā un kabatā.

Latvieši no Ņujorkas ir pirmie, kas dodas ceļā. No

repatriantiem latvieši ir visprasīgākā grupaērtību ziņā. Ja viņi uz

Ameriku brauca pieputējušos ogļu bunkuros vai kādā stutmalkas

caurumā un te ieradušies pusdzīvi, tad tagad viņi vēlējās Ameriku

atstāt kā kungi, elegantos Pulmaņa vagonos ar visām ērtībām. To

viņi panāca, jo rīkojās visur droši, pārzināja situāciju un bija arī

veikli grupu priekšnieki. Kamēr krievi un žīdi bijuši ar mieru

braukt parastajos vagonos, bieži netīros, neizslaucītos, tad latvieši

vienmēr pretojušies un pieteikuši savas dibinātās prasības. Viņi to

zināja, ka ceļu maksā krievu konsuls un kāpēc tad neizmantot reto

izdevību.
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Kuģu braucieni uz Vladivostoku ilga apmēram 3 nedēļas ar

piestāšanos Jokohimo ostā Japānā. Uz kuģiem notikuši regulāri

mītiņi, kur galvenais temats bijis vai Krievijai turpināt karu ar

Vāciju. Tā laiks pagājis, garlaicību nejūtot, vienās debatēs, vienos

strīdos, jo brauca nevien sociāldemokrāti, bet arī eseri, anarķisti,

internacionālisti, arī veikalnieki, kas cerēja kaut ko Krievijā

nopelnīt. Krievija kūpēja kā vārošs katls, kur daudzi ar karotēm

sniedzās, kaut ko no šī katla izvilkt. Līdz prombraukšanai

anarķistus tikpat kā neredzēja, tos arī vajāja ASV iestādes, bet nu

to bija liels pulks, kas nāca ārā ar savu melno karogu. Kas saprata

viņu polītisko domāšanu? No Kanādas brauca stiprie krievu

duchabori, kas ar savu lielo augumu un fizisko spēku iedvesa

visiem respektu. Sievas šuvušas sarkanos karogus, bet bijuši arī

repatrianti noslēgušies sevī un neizteikušies ne pa labi, ne kreisi.

Kad uz kuģa runātāju tribīnē stājas nacionāli domājošie, tos

izsvelpj, neļauj runu nobeigt, valda neiecietība. Vladivostokā daži,

kā ļaunu paredzēdami, grib braukt atpakaļ uz Ameriku, bet tikai

reti kādam tas izdodas. No turienes paspēja atgriezties vienīgi Jānis

Šmits, kas pārvaldīja labi angļu valodu un bija laikraksta

Kanādietis redaktors. Līdz Japānai aizbrauc Sanfrancisko iznākušā

Prometeja redaktors J. Ozoliņš — Burtnieks. Uz Latviju laimējas

atgriezties arī satīriķim Līvu Jurkam (Pūriņam), kas dzīvoja

Klīvlandē un strādāja Krastiņa auto ražošanas darbnīcā.

Kāda latviešu grupa nonāk Sietlā tieši 1917. g. Jāņu vakarā.

Līgošana nevienam nav prātā. No Pulmaņa vagoniem visi steidzas

uz ostu un meklē savu kuģi. Prom no Amerikas! Viņu acu priekšā

zīmējas lielā Krievija ar jaunām izdevībām un solījumiem. Tur

sāksies jaunās pasaules celšana. Amerikas demokrātija uz viņiem

nav atstājusi nekādu ietekmi, negrib uzklausīt viens otru. Nav lielas

skaidrības, kā būs tad, kad valdīs strādnieku diktatūra. Šos

cilvēkus valdzināja Ļeņins un viņa revolucionārie saukļi, kā piem.:

~Laupiet salaupīto!" u.t.t.

Revolucionārs V. Šubiņš no Ņujorkas raksta, ka tiesības

uz pabalstu un brīvu ceļu ir visiem tiem biedriem, kas bija spiesti

savas revolūcionārūs darbības dēļ atstāt Krieviju un, atklāti dar-

bodamies priekš krievu revolūcijas, nevarēja atgriezties vecam

režīmam pastāvot... Braukt lieliem pulkiem jeb 'etapiem' nav visai

ērta lieta. Ja nu izdodas individuāli aizbraukt līdz Sietlai, tad

uz kuģa tldz Sibirijai jābrauc simtiem kopā ....
Katrā ziņā, braukt

uz konsula rēķina caur Sibirijū uz Krieviju, nav svētku brauciens,

kā dati varbūt iedomājās." ("Strādnieks", 1917, g. 30. apr.). Līdz
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Vladivostokai nekādu lielu grūtību nav, bet par tālāko ziņu vairs

nepienāk. Kā braucieni notiek pa garo Sibirijas dzelzceļu uz

Maskavu, Rīgu, par to klusē repatrianti, trūkst brīvības par to

ziņot Amerikā palicējiem. Pār viņiem iestājas nāves klusums.

No Bostonas projām trauc mazinieki Voldemārs un Milda

Salnie. Izkāpuši Vladivostokā, viņi sastop rakstnieku Arvedu Švābi

un Fēliksu Cielēnu. Sarunu rezultātā divi latviešu ievērojami

polītiķi pagriež muguru revolucionāriem, kam bija ceļa mērķis

Maskava.

Komūnisti Vladivostoku neuzskatīja par stratēģiski

nozīmīgu, ieteica biedriem doties tālāk uz Petrogradu, bet zīmīgi,

ka tieši šeit veidojās reti vēsturisks moments latviešu tālākajā

vēsturē. Bēgļu gaitās šai apkārtnē ir saplūduši ap 450.000 bēgļu no

Kurzemes, Vidzemes, Rīgas. Vladivostokas ielās 1919. g. maršēja

Imantas un Troickas latviešu pulki. Japāna bija atzinusi Latviju,

darbību uzsāka Sibirijas — Urālu Latviešu nacionālā padome. Tā

izdeva Latvijas pases, biļetenu Brīva Latvija un tiek iespiesta Latvi-

jas topogrāfiskā karte (Mantinieka apgādā). Kreisie par latviešu

nacionālām aktivitātēm klusē.

Ir savāda vēstures aina: no Amerikas bēg latvieši un nonāk

Vladivostokā, tai pat laikā 1. pasaules kara latviešu bēgļi un

strēlnieki Krieviju atstāj un nepacietībā dodas atpakaļ uz savu

dzimteni.

Jau 1917. g. augustā pienāk vēstules no aizbraucējiem, kas

brīdina no braukšanas uz Krieviju. Vladivostokā valdot šausmīgi
dzīves apstākļi — trūkst pārtikas, slimībās nomiruši repatriantu
bērni. Salam iestājoties posts pieaug katastrofālos apmēros. Nāves

tvans plūst pāri Krievijai, bet repatriantiem nav vairs citas izejas,
kā plūst šai straumei līdzi. Ap viņiem skan revolūcionāru dziesmas,

mūzika un arī nelaime, vēl tinusies priekšrevolūcijas drānās.

No Amerikas puses, ļaudīm prombraukšana uz Krieviju tiek

skubināta rakstos, un tiek norādīts, ka visiem polītiskiem bēgļiem,
kas grib atgriezties uz Krieviju, jāpiesakās ne vēlāk kā līdz 1917. g.

1. septembrim, ar piezīmi, ka varēs braukt arī vēlāk, bet tikai tie,
kas būs pieteikušies līdz 1. sept. Repatriācijas periods vilksies līdz

1918. g. janvārim vai februārim. Kā šī epopejas beidzamā daļa īsti

noslēdzās pēc Oktobra revolūcijas, grūti pateikt, jo tai laikā
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kreisiem Bostonā vairs neiznāca sava avīze, un tāpēc neiespējami

atsaukties uz kādu rakstu avotu. Pie tam amerikāņiem šī repatriāci-

ja nemaz neinteresēja.

Vēstules, kas saņemtas, visvairāk veltītas biļešu iegādēm un

arī strīdiem ar Pulmaņa kompāniju, ar kuģu kapteiņiem, kon-

suliem, kas vienmēr mēģina kaut ko noraut no repatriantiem. Šie

ziņojumi Strādnieka atkārtojas, bet katra repatriantu grupa vēlas

pastāstīt palicējiem par savām ceļu gaitām un pēdējie grib arī to

zināt. Šādas vēstules Strādnieka redakcijai Bostonā, gan arī

draugiem, rakstīja: J. E. Andersons, Sīmanis Berģis, A. Šmits, R.

Štrāls, J. Upmanis, T. Šlāgers, J. Kalniņš, Onkulītis (īstā vārdā

Augusts Penness 1873 - 1919, viens no Stučkas valdības

komisāriem) un citi ar iniciāļiem. Visi šie rakstītāji ir kreisā spārna

runas vīri, kuru gaitas noslēgušās revolūcijas padziļināšanā.

1917. GADS BOSTONĀ, ŅUJORKĀ UN CITUR

Telegrāfa atnestai ziņai par Krievijas cara Nikolaja II

gāšanu no valdnieka troņa, seko milzīgs saviļņojums latviešu

revolūcionāru vidū. Gandrīz negaidīti, gaidītais piepildījies. Prieka

apmulsums tik liels! leceļotāju vidū rodas problēmas. Kā tiksim

mājās? Ko tur darīsim? Ne tikai revolūcionāri, arī pārējie latvieši ir

kā spārnos, kaut pēdējo sapņi stāv vēl tālu. Vai Latvijai būs brīvai

būt, vai zem Krievijas un ko nozīmē brīva Latvija, brīvā Krievijā?

Ziņa par demokrātiskas valdības radīšanu nodarbināja arī

amerikāņus. Viņu prese Aleksandram Kerenskim veltīja dzejoļus,

salīdzināja viņu ar Ābramu Linkolnu. Amerikāņu prese pārmaiņas

Krievijā apsveic, un avīzes turpu sūta savus korespodentus, starp

tiem arī Džonu Rīdu, amerikāņu komūnistu.

Čikāgas un apkārtnes patriotiskie latvieši noturēja sapulci
7. apr., lai izsacītu apsveikumu demokrātiskajai Krievijas valdībai,

kas līdz šim nebija darīts ne no vienas latviešu organizācijas
Amerika. Pēc ilgākam pārrunām nosūtīja telegrammu Krievijas
ārlietu ministram PaulamMiļukovam. Tanīpaša reizē nodibinājās
Patriotiskais pulciņš. levēlēja arī komiteju, kuras uzdevums ir

rūpēties par latviešu vēsturiska un ģeogrāfiska stāvokļa
noskaidrošanu kultūrūla pasaulē. Atbalstīt cik iespējams tūs

demokrātiskas balsis Latvija, kuras prasa pašvaldības un

pašnoteikšanas tiesības sava dzimtenes territorijū, rūpēties par to,
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lai vietēja sabiedrība vairāk iepazītos ar latviešiem kāprogresīviem,

pazītu demokrātiskos principus un nekliegtu: nost ar visiem

likumiem un visām sadzīves normām.

Tagad, kur humanitātes centieni stāv svaru kausos, mūsu

pienākums ir saslieties cieši ar tiem jēdzieniem, par kuriem arī

tagad mūsu viesmīlīgā, jaunā tēvija, Amerika tērpjas bruņās."

(Amerikas Vēstnesis, 1917. g. 15. aprīlī)
Kā redzams, šie tautieši Čikāgā domājuši visai nacionāli un

ir sadzirdējuši tautasbalsi dzimtenē, ne tā, kā galēji kreisie tautieši

Amerikā.

Ka sociālistu sludinātai mācībai bija sekmes, to mēs jaunie

ieceļotāji paši varējām pārbaudīt. Mums bija kollēga dzejnieks
Fricis Freidenfelds, arī viņš 1917. g. bija uzrakstījis dzejoli

Amerikas latviešu emigranta ilgas, un mēs par to viņu slavējām.

Kad runājām par darba apstākļiem, kas mums nebija viegli,

Freidenfelds bija diezgan strups. — Strādniekam ir vienalga, kur

viņš dzīvo, teica Freidenfelds vēsturniekam K. Skaparam un

rakstniekam Oļģertam Liepiņām. Mēs saskaitāmies, kā var tā

runāt, vai strādnieks nepieder savai tautai? Kas tad tautu veido?

u.t.t. Freidenfelds palika pie sava teiktā, un tā mēs īsti viens otru

nepārlicinājām.
Tsā laikā polītiskie bēgļi noorganizē organizāciju, kas kārto

atpakaļbraukšanas lietas un ir stājušies sakarā ar krievu konsuliem,

pat ar pagaidu valdībuPēterpilī. Šie kontakti tiek veidotiŅujorkā,
kur ir liela krievu kolonija, iznāk avīze krievu valodā Novoj Mir.

Tur ir arī krievu konsulāts.

Dāvīds Beika ziņo, ka viņš Bostonā saņēmis telegrammu,

nekavējoties ierasties uz Apvienoto krievu organizācijas sēdi 31.

martā. Tā kā īsā laika dēļ Bostonā nav bijis iespējams sasaukt Cen-

trālkomitejas sēdi, tad pagaidu sekretārs S. Berģis izdevis Viņam

pilnvaras reprezentēt latviešu koporganizāciju šinī konferencē.

~Mandāts ievērots un b. Bernhards (Amerikas dzīves laika

Davids Beika saucas G. Bernhards, bet Sīmanis Berģis — P.

Stučkas valdības komisārs, savu vardu paturēja) ticis ievēlēts Iz-

pildu komiteja, kas nokārto aizbraucēju lietas, attiecoties uz krievu

ģenerālkonsulātu" ("Strādnieks", 1917. g. 14. apr.).
Ar to šim latviešu komunistam ir dots svarīgs amats aiz-

braucēju lietu kārtošanā. No viņa atkarājas brīvbiļešu saņemšana.
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Arī Amerikā šis laiks ir ļoti nervozs, jo valsts ir karā pret

Vāciju, ar kuru kreisajiem politikā daudz kopēja, un tāpēc

iestādēm ir ieskats, ka šie latvieši kalpo vācu interesēm un ir bīstami

ASV drošībai. Kreiso balsis arī no Bronksas, Ņujorkā, kas pieņem
visai izaicinošu rezolūciju:

Ikviens, kas aicina uz piedalīšanos pie kara, vai iestājas
kādā kara organizācijā, vai aģitē par kādiem kariem vai militāras

veicināšanas likuma noteikumiem, vai vispār stāv par sociālistu

piedalīšanos kādā kapitālistu karā, vienalga vai tas sauksies par

aizstāvēšanās vai uzbrukšanas karu, izslēdzams no Sociālistu Parti-

jas" ("Strādnieks", 1917. g. 29. martā)

Līdzīgu rezolūciju pret karu pieņem arī Ņujorkas — Hu-

dzonas partijas nozare 18. martā.

Latviešu revolūcionāri domā, ka viņu aicinājumam sekos arī

amerikāņu biedri, bet viļas. ~Angļi ir tik katri, ka jāķeras pie

mieta, lai viņus iekustinātu!" rakstīja V. Šubiņš ("Strādn." 1917.

3. martā).

Pretkara rezolūcijas tiek pieņemtas vai visās latviešu

sociālistu partijas koporganizācijas nozarēs. Tās ir vērstas tieši pret
valdību. Viņi vēl var droši ņirgāties par amerikāņu patriotismu, ne-

viens viņus netraucē. Sociālistu mācība par patriotismu ir šāda:

~Patriotisms un tēvijas aizstāvēšana ir tas muļķīgais
līdzeklis, ar kura palīdzību, kapitālistu šķira grib uzlikt pro-

letariātam piespiestas kara klausības jūgu, lai ar to sekmīgāk

izvestu savu imperiālistisko politiku un uzbrukumu vājākām nāci-

jām. Mums strādniekiem, nav tēvijas ko aizstāvēt. Mēsprotestējam

pret katru valdības karu. Mēs atzīstam tikai vienu karu, un tas ir

šķiru karš, karš pret izsūcējiem kapitālistiem, ko ved proletariāts.

Mēs uzaicinām strādnieku šķiru pretoties karam ar visiem

līdzekļiem, sarīkot pretkara mītiņus, piedalīties ielu

demonstrācijās, izsaukt vietējos streikus un ģenerālstreiku, lai

paralizētu kara vešanu.

Karš karā:

Nost tautu apslaktēšanu!
Lai dzīvo tautu brīvība!

Lai dzīvo revolūcija!" ("Strādnieks" 1917. g. 24. martā).

Te nav ko brīnīties, latviešu sociālisti gadiem ilgi kladzināja,
ka tiem nav tēvzemes. Sociālismu viņi bija mācījušies no vācu

autoru brošūriņām — savā domāšanā viņi palika internacionālisti,
kamēr vāciešiem pirmā vietā stāvēja — Faterland.
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Gandrīz vai katrā Strādnieka numurā ir kāds aicinājums uz

demonstrāciju pret amerikāņu valdību un kūdīšanu, lai nebaidās

no varas aktiem:

~Ja mūsu biedri grib vest aktīvu pretkara ciņu tagad šeit,

tad šl zeme ir viena vieta, kur to var vest. Patspar sevi saprotams,

ka pretkara demonstrantiem var celties daias nepatikšanas vai

sadursmes ar policiju. Bet upurusprasa katra revolūcionūra ciņa.
Ne tos mēs drīkstam skaitīt, ne bīties. Jālūko mums tikai uz to, vai

mūsu rīcība atradispakaļdarītājus, vai vismaz pamudinās datus uz

pārdomāšanu. Liela sajūsma par karu pašā tautānav. Bet visi ir tik

stipri iedīdīti lojālās kārtības ieturēšanā, ka neviens neuzdrošinās

atklāti izrādīt savu nepiekrišanu. Mūsu biedru pienākums teit ir

atklāti dot savu priekšzīmi. Nemaz nerunājot par izmirdinūšanu,

pat patriotisko kara skatu skaļa izsvilpšana un izšņūkšana, darīs uz

jeņķu publiku tādu iespaidu, kū asinskāra elku dieva nozaimošana

māņticīgu mežoņu priekša." ("Strādnieks", 1917. g. 20. martā).

Biedri rīko marta svētkus ar 'Sarkanām nedēļām. Kā

referenti piedalās veiklākie propagandisti, pazīstami mākslinieki,

lai sarīkojumus padarītu interesantākus un pievilktu publiku.

Roksberijā, Bostonā 'Sarkano nedēļu' rīko ar polītiskām runām,

teātra izrādēm un koncertu. Ņujorkā tādi 'marta svētki' sarīkoti

kopā ar krievu lielinieku grupu, kur runājis D. Beika no Bostonas

un no Ņujorkas L. Trockis un Bucharins — visi ar lielām lomām

17. g. revolūcijā.

Pretkara propaganda ir galvenais ar ko nākamie repatrianti

nodarbojas. Reizēm šīs demonstrācijas atgādina ASV neveiksmīgā
Vietnamas kara gaisotni, kad ASV pilsētu ielās, parkos notika gan

daudz plašākas pretkara akcijas, bet bez sarkaniem karogiem.
Pret karu uzstājās roksberieši, kas savā mītiņā pieņēmuši

lēmumu, ko piesūta ASV prezidentam Vilsonam.

~Mēs uz sīvāko protestējam pret kara pieteikšanu Vācijai,
Meksikai vai kādai citai valstij, un izlietosim visus līdzekļus kuri

stāv mūsu varā, pret piespiestas kara klausības ievešanu, un mūsu

jaunatnes militāru dresēšanu skolās. Mēs joprojām protestējam
pret preses brīvības iznīcināšanu Sav. Valstīs, kur no vienas puses

finansistu nopirktai un kontrolētaipresei ir neaprobežotas tiesības

rībināt kara bungas, lai sagatavotu šīs nācijas strādnieku šķiru
patriotiskai lielgabalu barībai. Nootraspuses tieksteidzīgi gatavoti

likumprojekti par cenzūras ievešanu, lai iznīcinātu brīvo presi,

vienu no katras demokrātijas viselementārākajiem pamatiem. Mēs
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protestējam pret šīs nācijas apkraušanu arpasaulē vēlnedzirdētām

militārām nastām. Tagadējā militārisma troksnī Amerikas tauta

savā vairumā neredz, ka Amerikas valdošo šķiru priekšstūvniecī-
ba kongresā un senātā redz tagad pienākušu to brīdi, kad var

neaprobežotā patvaļā pieņemt pasakaini lielus kara budžetus un

prūsiskus likumus, kuri ierobežo un iznīcina organizēto strādnieku

līdz šim iegūtās tiesības un varu. Visi kaņ ir tapuši un tiek vesti

valdošo šķiru interesēs. Strādnieku šķira ir par mieru, pret karu.

Amerikas strādnieku intereses un gods necieš, ja vācu nirlaivas laiž

dibenāAmerikas kupču kuģus. Mēspaģēram no Savienoto Valstu

prezidenta pārtraukt jau divi arpus gadu ilgstošo, sistemātisko šīs

zemes strādnieku mērdēšanubadā, uzlikt aizliegumu izvest pārtikas

produktus, munīciju un citus kara vajadzībām lietojamus
materiālus. Mēs nevēlamies slepkavot un aizliedzam sevi

noslepkavot. Ar šo mēsjums paziņojam mūsu gribu un piesakam
karu karam.

Roksberijas nozares sekretārs J. Kreitz

("Strādnieks" 1917. g. 6. martā).

Bez Strādnieka iznāca arī mēnešraksts Darba Balss ap kuru

biedrojās: Jānis Ozols, Milda Salna, Sanereibs uc. mazinieki. Dar-

ba Balss 1917. g. janv. burtnīcā raksta, ka otrās Darba Balss

konferences uzdevums bijis apspriest līdzekļu jautājumu un kā

visātrāk atjaunot marksistisko aģitāciju un propagandu vietējā lat-

viešu proletariātā.

Drudžaini paiet 1917. gada vasara ar streikiem, demon-

strācijām, kas kulmināciju sasniedz 1919. gadā. Šis gads bija

liktenīgs nevien Latvijas valstij, bet nervozitāti radīja arī ASV, kur

sprāga bumbas, mēģināja iebaidīt amerikāņu drošības iestādes. Bi-

ja norādījumi, ka arī šeit grib nodibināt padomju iekārtu, uz ko

skubināja Maskavas draugi. 1919. gadā, laikā no 1. līdz 6. septem-

brim. Čikāgā sanāca kreisie radikāļi un nodibināja Amerikas

komūnistu partiju, kurā aktīvu lomu spēlē arī mūsu sarkanie.

Strādnieku koporganizācija automātiski tiek nosaukta par

Amerikas komūnistu partijas latviešu koporganizāciju. Visas

nozares tiek pārdēvētas jaunajā apzīmējumā arī laikraksts

Strādnieks, kas jodienas kļūst izaicinošāks. Bet tā mūžs nav ilgs, ar

31. decembri tas ir galā, tiek atņemtas izdošanas tiesības. Tā vietā

ar 1920. gadu iznāk Rīts, advokāta Zālīša vadībā. Nemierīgā dzīve

mutuļo kā tvaika katls. Laurencē, Mass, notiek demonstrācijas:

Maize un Rozes, ko atdzīvina vēl pēc ilgiem gadiem.
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SARKANĀS NEDĒĻAS ROKSBERIJĀ

noslīkušajam Jānim Jansonam-Braunam

roksberieši rīko piemiņas brīdi ar cildinošām runāmpar nelaiķi, ar

deklamācijām. Tur piedalās nelaiķa brālis Kārlis Jansons-Skots un

vēl visi lielie dūži, kas nav vēl tikuši projām: Jānis Ozols, Vilis Der-

manis, Dāvids Beika, Voldemārs Salnais, Milda Kļaviņa-Salnā un

citi. Šī diena ir tiešām skumja, bet tā nemazina viņu protestus pret

ASV valdību.

Pirmajā maijā rīkotā ielu demonstrācija — parāde bija

gan internacionāla, iesaukta un rīkota no visu Bostonas sociālistu

organizāciju delegātu konferences
,

bet uz ielas nāca un

demonstrēja vislielākā skaitā latvieši: Strādnieku biedrības un

Roksberijas nozares biedri. Tie bija ar sarkaniem karogiem un

mūziku. Bija gan arī karogi no ebreju, somu un vietējās Sociālistu

partijas nozares, bet ap viņiem bija samērā ļoti maz pulcējušies
demonstrantu. Arī latviešipar nožēlošanu nebija pilnā skaitā, bet

bija ap 500, kamēr visām pārējām organizācijām kopā druskupāri

200. Skaidri redzams, ka viss lielais biedru vairākums ir vai nu

naudas maka sargātāji, vai gļēvi nest atklātībā savu revolūcionāro

pārliecību ..."("Strādn." 1917. 15. maijā).
Katra etniskā grupa turējusies atsevišķi zem sava karoga un

tāpēc viegli bijis pārskatīt, kas ieradušies. Runājis kāds Freimanis

un savā runā cildinājis Latvijas sociāldemokrātiju kā audzinātāju,
kurai ~paliksim uzticīgi līdz mūža beigām." Šie svētki daudziem

Amerikā bija pēdējie. Brīvība Krievijā visus aizrāva, vai esi Latv.

sociāldemokrātijas mazinieks vai lielinieks, par to daudznejautāja,

to nokārtos Krievijā, ar kuru viņi garīgi saauguši un daudzi turējās

pie lozunga: Brīvu Latviju, brīvā Krievijā.
Pret Kerenska valdību tiek sēts naids, jo tas bez ierunām

neuzklausot strādnieku prasības. Koporganizācija ziedo naudas

summas Pravdas izdošanai, kaut arī to viņi cenzūras dēļ nesaņem.

Bostonā Strādnieks publicē Ļeņina rakstus un tam ir labi sakari ar

kreisajiem Amerikas latviešiem. Stāstīja, ka kāda Ļeņina vēstule
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rakstīta roksberiešiem, gājusi bojā 1958. gadā. Tas pats laikraksts

publicē rakstu Kārava kalps no Maskavas, ko parakstījis SDREK

(dzejnieks J. Sudrabkalns, Strādnieks, 1917. g. 27. janv.).
Kaut jau daži biedri ir projām, vadībā paliek vēl E.

Mauriņš, J. Kļava-Arķietis, J. Švarcs, J. Druviņš, A. Forzingers

uc. Polītiskā darba turpināšanai bija rezerves pa pilnam, kas bija

izauguši nepārtrauktā marksisma propagandas ietekmē. Šie un citi

vadošie darbinieki radikālizējās pa kreisi, prom no mērenā

sociālisma. 1919. gadā viņi ir Amerikas komūnistu partijas

dibinātāji. Signālus no Maskavas raida J. Bērziņš-Ziemelis, un kas

jādara, to biedri zina — radīt streikus, nekārtības. Arī nākamos

gados sarkanie rīko 'sarkanās nedēļas' Roksberijā. Tie ir sarīko-

jumi ar polītiskām runām, teātra izrādēm un koncertiem. Sarīko-

jumu atlikumu nodod angļu avīzes The Revolutionary Age iz-

došanai, un tās ideju devuši latvieši. Latviešu valodas laikraksts ir

valdības apturēts.

Sarkano nedēļu ievadot angļu valodā un arī latviski teikts:

~Sarkana nedēļa ir mobilizācijas nedēļa, tū ir sociālistu

nedēļa — garīgo un materiālo spēku uzkrāšana un viņu parūde. Tū

ir cīņas nedēļa. Tū iedveš bailes buriuūzijai, sajūsmina pro-

letariātu. Burtuūzija neieredz sarkano, tas viņas lielākais ienaid-

nieks. Viņa mums laupa sarkano karogu, — lai dzīvo sarkana

nedēļa!
Šinī programma uzstādītā sarkanā nedēļa būs notikums

vietējā sociālistiskajā sabiedrībā. Programas bagātība, rūpīgi

sagatavotie priekšnesumi un jaunā, dekorēta un krāšņi iluminētā

zāle, sniegs apmeklētajiem spēcinošu baudu un prāta izglītību.
Mūzikas mīļotāju sevišķu vērību grietam uz flautista Berne O.

Powell uzstāšanos, kuri sajūsmināti par mūsu cēlo mērķi, atsacījās
tampar labu no sava augstā honorāra. Tāpat b. H. Kungs un citi

spēki sniegs savus priekšnesumus par brīvu. Ari Bostonas latviešu

orķestris spēlēs tikai par tiešo izdevumu segšanu.

Un mērķis, kuram par labu nāks viss skaidrais atlikums —

runūpats par sevi. Kas gan nepazīst TheRevolutionary Age, mūsu

sarkano avīzi! Kurš gan būs tas, kas varēs atļauties nepiedalījies

viņas izrīkojumā? The Revolutionary Age, kā ideja piedzima

Strādniekubiedrības namā. Strādniekubiedrības nams ir pārbūvēts

un The Revolutionary Age ieguvis desmitiem tūkstošu cienītāju,

caur ko sarkanā nedēļa top par mūsu laikraksta uzvaras nedēļu, tā

ir uzvara mums, mūsu šķirai, mūsu gala mērķim.
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Lai dzīvo
~

The Revolutionary Age"!
Lai dzīvo sarkana nedēļa!
Runāja prominences: Luijs E. Fraina, J. Jurģis, P. Rizga,

J. Kļava - Arķietis. Tie visi pazīstami revolucionāru aprindās.
Ar mākslinieciskiem priekšnesumiem vēl piedalās: Alma

Liberte, Pauls Meijerovics, deklamātori: Lonija Ogule, E. Briedē,

A. Brigaders, Heidemanis, E.V. Cukurs un kori no Bostonas,

Kvinsijas un Laurences, kur tais laikos dzīvoja latviešu pulciņi.

Programmu rotā daudzi firmu, veikalu sludinājumi, to skaitā arī

latviešiem pazīstamā George Yafee, kam 119 Hanovera ielā pie
Heimarketa bija plašs dažādu preču veikals. Cik lieli sarkanai

nedēļai bija saimnieciskie panākumi, nav zināms.

VienalaikaKrievija sakas pilsoņu karš, bet dumpjiparādās

arī ASV lielpilsētas: Bostona, Ņujorka, Ktīvlandē. Bostona šai

demonstrācija apcietina 113 demonstrantus, starp tiem arī lat-

viešus. Kad tos tiesūpar nekārtību celšanu, tiesnesis spiests atzīt, ka

viņi ir nelabojami, jo tie nerespektējot ne Amerikas karogu, ne

tiesas.

Līdzīga aina notikusi arī Ņujorka, kur tiesnesis sodījis lat-

vietes: ~Par proklamāciju, jeb 1. maija literatūras izplatīšanu,"

pag. gada 29. aprīlī Ņujorka tiesnesis Gibbs pagājušo pirmdienu

piepsriedis MinnaiKalniņai ne mazāk ka2 un pus un ne vairāk ka 7

gadus cietuma sodu un AnnaiLeismanei ne mazāk ka vienu gadu 3

mēnešus, un ne vairāk ka 6 gadus. Tikai Jansonei sprieduma

pasludināšana atlikta uz tū pamata, ka viņa uz stingrāko noliedz

jebkādus sakarus, un pēc tiesneša ieskatiem, būdama uz šo darbu

iespaidota no pūrējūm divūm esot mazūk vainīga.

Sodīto piederību pie komūnistu partijas apliecinājis kūds

Ābrama Jaikova kabataatrasts raksts, kurš arī tanīpat dienū ticis

arestēts Brīkera ielas komūnistu klubū. Tiesnesis Gibbs, kū jau

parasts, atgādinājis, ka Minnai Kalniņai, un Annai Leismanei

nozieguma nepiedodamību un uz pēdējo tas zīmējis šūdu aizrā-

dījumu: ~Ja šo noziegumu, ko jūs esat mēģinājušas strūdūt pret

mūsu valdību, jūs būtu darījušas Krievija, tadpelnītais sods būtu

nostādīšana pie sienas ..." Vēl avīze piemin, ka minēto lielinieču

nodomi tagad esotpanūkt viņu izsūtīšanu uz Padomju Krieviju un

no turienes kūda nebūt ceļa iešmugulēties Latvija, kur esot pare-

dzams plašs darba lauks!

(Amerikas Atbalss, 1922. gg. 18. maijā).
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Nepatīkamu sitienu kreisie sariem 1. jūlijā, kad tie Bostonā

rīko 'miera demonstrāciju. Viņiem bijuši labi iekārtoti biroji

Tremonta ielā, bet demonstrācijas laikā karā iesauktie rekrūši šos

birojus izdemolējuši. Par to starp citu raksta:

Saniknotais pūlis, pa divi lāgi ielauzās sociālistu

galvenajā mītnē, un izpostīja visu ietaisi līdz pēdējam. Vairāk kā

simts sarkano karogu, tūkstošiem proklamāciju, viņu literatūra,

biedru grāmatiņas un visas mēbeles izsviestas pa logu, un uz ielas

sadedzinātas. Cīniņš ildzis vairāk kā divas stundas un kad viss bijis

cauri, tad ieradušies vairāk kā simts policistu, laiglābtu sociālistus.

Amerikas publika necieš, kaut arīpilsētas ierēdņi bija devuši savu

atļauju. Arsavu izturēšanos Amerikas sociālisti jausen pierādījuši,

ka viņi vācu ķeizara kalpi, un tamdēļ iemantojuši publikas īgnumu

pret sevi. Šejienes publika zina, ka sociālisms ir ~Made in Ger-

many", un viņu demonstrācijām par daudz vācu nokrāsa. Tagad

noturētkādu "miera parādi" arsarkaniem karogiem, ir spēlēšanās

ar uguni, pie kuļas drīz vien paši var sadedzināt pirkstus..."

(Amerikas Vēstnesis, 1917. g. 15. jūlijā).

Ar šo grautiņu sarkano darbība bija uz kādu laiku

paralizēta, jo iznīcinātas bija kartotēkas un citi svarīgi organizāciju

dati. Rīkotāji par visu to bija bezgala sašutuši un notikumu ko-

mentēja šādi:

„...
mēs šaubāmies, vai ~Str." lasītāju starpā rāsies kāds, kas

gribētu tapt par Sav. Valstu pilsoni pēc tam, kadpag. svētdienā

uniformēti pogramčiki atklāti demonstrēja šejienes pilsoņu
tikumus un demokrātiskās brīvības" (Strādn. 1917. 6. jūl.).

Šai vasarā iepeld Bostonas ostā krievu kuģis Varag, kura

komanda ir jau boļševizēta. Roksberieši dodas viņus apmeklēt un

ielūdz savā klubā, kur 21. jūlijā svinīgi iesvētī un pasniedz sarkano

karogu. Šai vasarā notiek arī izdošanas samazināšana

Strādniekam. Līdzšinējo 3 reižu vietā, iznāk tikai divas reizes

nedēļā.

Pa laikam CX sēdes notiek ārpus kluba 146 Ceder Street

Roksberijā. CX jāievēl jauns redaktors, jo pēc Fr. Roziņa aiz-

braukšanas redaktora vieta ir vakanta. Patersonas nodaļa par kan-

didātu šim amatam uzstāda P. Rizgu, kas jau daudz rakstu

publicējis (vēlāk atgriezās Latvijā un bija LU biškopības nozares

vadītājs un izveidotājs), bet ar balsu vairākumu pieņem Jāni Kļavu
— Arķieti, kas līdz tam apsaimniekoja farmu Vinipegā un kādu

laiku bija dzīvojis arī Brazilijā. Kad Strādnieku slēdz, Kļava aiz-

brauc uz Krieviju, kur maz par viņu tālāk dzirdēts. Līdzīgā vārdā
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bija arī Strādnieka pirmais redaktors, pirms J. Ozola nākšanas,

1906. g., ko revolucionāri sauca par Melno Kļavu, jo bija

tumšmatis, bet tai laikā viņš jau bija pārcēlies uz Šveici. Šķīries no

sievas — latvietes un apprecējies ar šveicieti.

Kādu īsu laiku pēc Hansena nomiršanas par Amerikas Lat-

vieša redaktoru kļuva Čarlis Dirba — vecs komūnists, bija kādu

laiku dzīvojis Mineapolē, Ņujorkā, bet nomira Bostonā. Viņš bija

ietekmīga persona Amerikas komūnistu partijā, kurai 1919. g. bija

1200 biedru. Dirbas laikā sarkanie meklēja sev redaktoru starp

jauniem ieceļotājiem, bet tādu neatrada.

1917. g., kad repatriācijai pieteicās abi Salnie un Neibuts, to

izskaidro, ka, ja "patronu inspektori" mūk no sava labā darba,

tad paredzamas beigas karam. Bez viņiem par patronu in-

spektoriem vēl strādāja Kārlis Ozols (vēlākais Latvijas sūtnis

Maskavā) un Vilis Dermanis. Šie latvieši bija pieņemti darbā no

cariskās Krievijas jau pirms revolūcijas. Tur tiem bija labi atalgots

darbs.

Visiem par pārsteigumu Richards Hansens (īstā vārdā Jānis

Liepiņš) prom nebrauca un visu mūžu aizvadīja pie dažādāmkreiso

avīzēm. Varbūt tas izskaidrojams tāpēc, it kā revolūcijas laikā viņš
būtu nošāvis savu sievastēvu par nodevību (skat F. Cielēna

memuārus). Kas to lai zin? Bet viņš ir viens, kas tika no Amerikas

komandēts uz kādu komūnistu kongresu Maskavā.

Emīlija Blūmfelde no Svantuma zināja stāstīt šo rindu

autoram, ka Liepiņš licis viņai nodot sveicienus dzejniekam Kārlim

Skalbēm, kad viņa neatkarības laikā apmeklējusi Latviju. Abi bi-

juši jaunības draugi, abi 5. gada revolucionāri, bet vēlāk polītikā
katrs aizgāja citu ceļu.

Bostonas latviešu strādnieku biedrības 1917. g. pārskatā

pirmā puse bijusi visai rosīga. (Šīs biedrības arķīvi pārsūtīti uz Rīgu

0.A.)

~Kaut daži irprom, tie atstājuši kadrus. Aģitācijas komiteja
bez literatūras pārdošanas un izdalīšanas bez maksas, ir sarīkojusi
4 zinātniskas lekcijas, 2 svētkus un marta svētkus, kopā ar somu,

angļu, krievu, vācu nozarēm. Visus šos masu un lekciju mītiņus ir

apmeklējušas kopā 2300personas. Izrīkotāju Komiteja un Teātra

grupa, darbojusies rosīgi pagājuša pusgadā, izrādot katru mēnesi

vienu lielāku lugu. Uzvesto lugu saturspatspar sevi liecinapar labu

aģitācijas iespaidu, kā arī uzvedēji, kas tagad gadu no gada

pieņemas šinīmākslas laukā, jo nākotne tiem būspateicīga. Skolas

Komiteja, kura caur savu enerģisko darbību, jau tagad Strādnieku
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biedrības svētdienas skolā pulcina 55 skolēnus. Skolotāju rūpība,

par šo bērnu pareizu audzināšanu, jau tagad ir atstājusi bērnos

neizdzēšamu sociālistisku iespaidu. Lai gan tikai viena diena tiek

dota sociālistiskai mācībai, bet tū ir stiprāka kū sešas patriotisma

mūcību dienas. Paliek tikai viena vēlēšanas, lai jel tiem bērnu

vecūkiem iespiestos saprašanas stariņš, par sociālisma mūcību

pasniegšanu saviem bērniem, un sūtīt tos svētdienas skolū, kufū
bērni saņem pamata mūcību, kas viņiem ir tik nepieciešami

vajadzīga pašū bērnība.

Propagandistu kolēģija noturējusi pagūjušū pusgada 2

referātus, tas tamdēļ, ka lielākais P.K. biedru skaits jau marta

mēnesīaizbrauca uz Krieviju.
Bibliotēkūra ziņojums ir iepriecinošs, jo lasītāju daudzums

pierūda šīs bibliotēkas vērtīgumu.

Pusgada sūkumū bija 412 biedru. No jauna iestājušies 18

biedru. No citām nodaļām pārnācis viens biedrs. Nodevu

nemaksāšanas dēļ izslēgti 16 biedri. Uz Krieviju aizbraukuši 13

biedri. Uz citām nodaļām pārgājuši 5 biedri. Miruši divi. Uz 1. jūli-

ju 396 biedri, no kuriem 129ir biedrenes." (Strādnieks, 1917. g. 20.

sept.).

Revolucionārais elements negulēja, bija arvien modrs, jo
tādus viņus uzturēja arī aizceļojušie biedri. Sociālistiskā domāšana

tika veicināta ģimenēs un bērnuaudzināšanā. Polītiski inertie krāja

naudu, cēla sev mājas, skoloja bērnus, bet ne tā rīkojās Amerikas

marksisti. Kaut arī vēlākos gados bija apsīkusi braukšana uz

Krieviju, arvien vēl kāds uz turieni skatījās, mācīja bērniem krievu

valodu un sapņoja par vienlīdzību Krievijā, kāda varētu viņus

sagaidīt. Un tas viss izklausījās tik brīnišķīgi, tik skaisti!

Liktenis mūsu zemkopjiem bija devis Kārli Ulmani

(1872-1942) un strādnieku šķirai — tautsaimnieku Jāni Ozolu

(1878-1968). Abi viņi izcili vīri, abi nākuši no viena novada —

zemgalieši. Literāts Jānis Krēsliņš Ņujorkā zin stāstīt gadījumu, ka

Ozols viņam atzinies, ka viņš esot kopā ar Kārli Ulmani gājuši
vienā skolā. Visi pazīst Kārli Ulmani, bet cik pazīst Jāni Ozolu?

Par Ozolu jau piektā gadā tauta runājusi, ka kalējdēls Ozols

izkals brīvību Latvijai. Abi, Kārlis Ulmanis un Jānis Ozols, gandrīz
vienā laikā ieradās kā bēgļi Amerikā. Abi viņi novērtēja tālākās

izglītības nepieciešamību, lai dzīvei iegūtu drošāku eksistenci.
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Ozola iepriekšējā izglītība — Rīgas politechniskā institūta kan-

didāts. Viņš studēja slavenajā Harvardas universitātē Kembridžā

kopā ar miljonāru dēliem, Ulmanis — toreiz maz pazīstamajā

Nebraskas universitātē Linkolnā — piensaimniecību. Ozols studēja
tautsaimniecību un statistiku un studijas beidza 1914. gadā.

K. Ulmanis savā Amerikas dzīves laikā vairījās no latviešu

sabiedrības, bet Ozols reti aktīvi darbojās bijušo revolūcionāru

vidū. Viņš bija vairākus gadus Strādnieka redaktors, līdz to

pārņēma boļševiki. Lasīja lekcijas, apceļoja latviešu centrus,

mācīja angļu valodu. Viņam tuvi bija lielie krievu rakstnieki un

viņš deva lekcijās pamatotus spriedumus. Noorganizēja lielāko

jumta organizāciju — Amerikas latviešu sociālistu Koporganizāci-

ju, kas iegāja kā sastāvdaļa Amerikas Sociālistu Partijā.

Organizācijai bija nodaļas vai visās Amerikas un Kanādas pilsētās.

Viņam likās, ka šiem polītiskiem bēgļiem nebūs atpakaļ braukšana,

tāpēc viņš savus bijušos cīnītājus mēģināja ievadīt Amerikas dzīves

straumē. Pēc aiziešanas no Strādnieka, kur strādāja arī viņa sieva

Klāra, Ozols strādā gan par skolotāju Minesotā, gan ierēdni

Federālās iestādēs Vašingtonā.
Kā Ozols reaģēja uz 1917. g. revolūciju un pārmaiņām

Krievijā? Ozoli nebrauca uz dzīvi Pad. Krievijā. Viņu kāsociālistu-

maziniekuarī neviens tur negaidīja un viņš nebija maldījies, jo viņa

partijas cilvēkus tur ātri iznīcināja. Ozoli neatgriezās arī Latvijā,
kur bija sācis savu polītisko karjēru. Uz Latviju viņu aicināja domu

biedri, tāpat kā Raini un Aspaziju, bet arī tur viņš neatgriezās. K.

Ulmanis atstāja ASV cerībā, ka cars turēs amnestijas vārdu un

tāpēc viņš jau 1913. g. ierodās Latvijā un pēc 1917. g. revolūcijas

spēj piedalīties Latvijas politiskās dzīves veidošanā.

Ozols stāvēja šī lielā laikmeta ēnā. Tāpat kā Grīziņkalnā

Rīgā, revolūcijas laikā masu sapulcē, viņš runāja uzlicis sejai

masku, tā arī pēc 1917. g. viņš to nesa līdz un vairāk vai mazāk

noskatījās no malas. 1919. g. Ņujorkā viņš runā par tematuPad.

Krievijas draugi un ienaidnieki un tiek presē noriets — ko gan

mazinieks varot teikt par to, kas notiek Krievijā u.t.t. Pateicoties

šai maskai, Ozols izglābās no cara žandarmiem, kas bija nākuši

viņu arestēt. Tad Ozols, kā stāsta laika biedri, atradies jau aiz

Krievijas robežām brīvībā.

Tomēr Ozols tiek ievilkts Ludviga Martensa tīklos, ko

maskavieši sūtījuši uz Ņujorku, kā Pad. Krievijas diplomātu. Viņš

darbojas Amerikas Sarkanā Krustā un viens no pirmajiem firmas

uzdevumā dodas uz Maskavu, jo grūti atrast tik lielu speciālistu,
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kas pie tam veikli pārvalda abas valodas. Tas ir laiks, kad

spekulanti un peļņas kārie tirgotāji kāro tirgu ar Pad. Krieviju,
kaut vēl pastāvēja sabiedroto blokāde. Darbojās par tulku

amerikāņu firmā, kas ceļ lielo Dņeprostraja elektrisko spēkstaciju,

pēc tam Armtorgā. Uz pēdējo latviešu sabiedrība skatījās ar

zināmām aizdomām, par viņa eventuāliem sakariem ar

komūnistiem, bet šīs aizdomas vēlāk izzuda. Ozols bija liela vēriena

persona, tirgoties ar Latviju, būtu tikai niekošanās. Nedomāja arī

pārcelties uz dzīvi Latvijā, par daudz, kas bija piedzīvots. Ozola

māsa bija sodīta ar izsūtījumu un mira Sibirijā. Sieva Klāra Kar-

povica vairākus gadus nometināta Sibirijā, bet laimīgi izbēgusi.
Cietuši bija arī draugi un domu biedri. Ozols iedzīvojās Amerikas

dzīves tempā daudz ātrāk un vieglāk, kā raksturā smagnējais K.

Ulmanis.

Kad ieradāmies Amerikā daudziem bija pārsteigums, ka

Ozols vēl dzīvs. 25 gadus par viņu dzimtenē nekā nedzirdējām un

nezinājām, tik to, ko mācījāmies skolā par 1905. gadu.
Komūnisti Maskavā kādu laiku Ozolu sauca par savējo, bet

tad notika pagrieziens — Ozols tika ieskaitīts nodevējos. Kāpēc

Ozols tik maz uzmanības veltīja savai Zemgalei — Latvijai? Katrs

nes kādu mīklu, ko nevar atminēt. Kādreiz jautāju strēlnieku tēvam

J. Goldmanim, kā izskaidrot, ka Ozols tik svešs mums palicis. Viņa
atbilde bija: ~Savā dzīves laikā Amerikā Ozols neinteresējās par

latviešiem Latvijā un latvieši neinteresējās par viņu." Un neaiz-

mirsīsim vēl, ka Jānis Ozols bija cariskās Krievijas domnieks,

vienīgais tāds starp Amerikas latviešiem, kas bez šaubām pavēra

viņam durvis daudz plašāk, kā caurmēra bēgļiem.

KadŅujorkā ieradās II pasaules kara bēgļi, abi Ozoli arvien

ieradās latviešu rīkotos koncertos, arī dievkalpojumos. Viņi bija

draudzīgi un palīdzēja ko spēja. Piedalījās Eiropas Apspiesto

Tautu Asemblejā un Amerikas latviešu zinātņu associācijā.

Šo rindiņu autors Ozolu satika Ņujorkas dziesmu svētku

burzmā pēc notikušā rakstnieku cēliena. Ozols runāja par kādu

'devīto vilni', ko es toreiz nesapratu. Viņš uzdāvināja man savu

grāmatu ar sekojošu ierakstu: Arpatiesu cieņu Amerikas latviešu

raibo ceļu un virzienu sekotājam."
Amerikā palika arī (Džons) Jānis Kundziņš, viens no pirma-

jiem jaunstrāvniekiem, kas Amerikā ieradās pag. g. simteņa beigās.

Darbojās kopā ar Dāvidu Bundžu pie Ausekļa izdošanas. Tas bija

pats pirmais sociālistu izdevums latviešu valodā. Pēc Bundžas
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nāves J. Kundziņš rediģēja Proletārieti un bija amatpersona

Amerikas latviešu strādnieku federācijā. 1909. g. viņš deva

mājvietu savā īpašumā Svantumā rakstniekam Jūlijam Vecozolam.

Miris 1920. g. un uz sava kapa akmens Foresta Hila kapos licis

iekalt šai milzīgajā kapsētā vienīgo tādu moto: Visu zemju pro-

letārieši savienojaties" ar sirpja un āmura emblēmu.

Jāpiemin arī J. Bērziņš-Ziemelis, kas Bostonā ieradās no

Londonas, lai izvairītos no iesaukšanas britu militāros spēkos.
Gandrīz reizē ar viņu no Spānijas ieradās Leons Trockis un sāka

darbu Novoy Mir redakcijā Ņujorkā. Arī Bērziņš piedalījās

pretkara propagandā: ~Arī strādnieku šķirai vajag gatavoties uz

karu — protams uz citu karu. Arī mums jāvāc kopā visu šķiru
spēki, arī mums jāmobilizē savi varas līdzekļi, neatlaidīgi,

nepiekāpīgi" (Strādnieks, 1917. g. 15. febr.).

1917. g. no Amerikas Sociālistu partijas izstājās rakstnieks

Džeks Londons un citi. Partijā ir dziļa plaisa un tā savā līdzšinējā

stāvoklī ir iedragāta. Kā 15. marta ziņojums Strādniekā rāda, bez

savstarpējiem ķīviņiem runāts arī par to, ko darīt ja Amerikas lat-

viešu sociālistu koporganizāciju izslēgtu no Sociālistu partijas un ir

jau meklēts advokāts. Sūdzību iesniedzis Roksberijas nozares

biedrs Nikolajs Rozenbergs-Delants, vēlāk kļuva pazīstams spiegs.
Revolucionāri nebaidījās, jo jutās droši, ka tiks atpakaļ uz

Krieviju. Viņi nebija tie latvieši kas domāja, ka 'ar cepuri rokā' var

daudz ko sasniegt. Sarkanie bija izpratuši varas nozīmi un to tagad

Krievijā varēja samērā viegli sasniegt. Viņi labi noderēja Ļeņina

pulkiem, pārvaldīja labi krievu valodu, jo vairums no viņiem bija

t.s. tautskolotāji. Svešvalodas viņi bija iemācījušies cietumos,

sevišķi angļu valodu. Tāpēc viņi kā apdāvināti varēja arī vēlāk

Krievijā ieņemt augstus amatus.

Šajā gadā roksberieši iegūst savu namu 73 Kenilworth St.

kuru notur līdz 1955. gadam.

Viņi bija vienīgie latvieši visā Amerikā, kam pašiem savs

nams.

Amerikas kreisajiem latviešiem Padomju Krievijā vadošos

amatos bija nevien draugi, labi paziņas, bet arī pat miesīgi brāļi.

Ņujorkā dzīvoja pārtikušais Valdemārs Rudzutaks ar sievu Zelmu

un meitu Zentu. Dzīvoja pārticīgi, jo bija labs arods, bet presē viņa
vārds neparādās, tomēr satikšanās notiek ar savas paaudzes

nemierīgajiem tautiešiem. Tuvs paziņa viņam ir Kārlis Jansons-

Skots. "Lielais brālis" Maskavā — JānisRudzutaks, aicina viņu uz

Krieviju. V. Skultāns par to raksta:
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Izrādās, ka Rudzutakam bijuši arī citi radinieki: brālis ar

sievu un meitu Zentu. Viņu liktenis ļoti traģisks. Brālis no Latvijas

izceļojis uz Ameriku, kur, techniķis būdams, bija drīz vien ticis pie

turības. No Rudzutaka viņš savu vārdu bija pārtaisījis par

Rodieru, kā jau ne viens vien ieceļotājs to mēdza darīt. Viss būtu

bijis citādi labi, ja padomju brālis — augstais amatvīrs nebūtu

aicinājis viņu ar ģimenipie sevis un jaRodiers nebūtuvilinājumam

paklausījis.
Tānu Rodiers arsievu un 13 gadu veco meitu Zentuieradās

Maskavā. Viegli uzminēt, kas notika tālāk. Kad apcietināja Jāni

Rudzutaku, tāpatuz neatgriešanos pazuda Rodiers arsievu. Zentai

bija 19gadu, kadsaņēma ciet arī viņu un apsūdzēja par spiegošanu
Savienoto Valstu labā. Meitene taču bija dzimusi Amerikā, cēlusies

no ~noziedzīgiem vecākiem, tautas un šķiras ienaidniekiem" un

tēvocis bija viens no lielākajiem un bīstamākajiem. Nāves sodu

beidzamajā brīdī pārvērta par spaidu darbiem uz desmit gadiem.

Viņa pēdējo reiz redzēta Vorkuta pirms pārvešanas uz sevišķi

smago noziedznieku ieslodzījuma vietu, ko reti kāds atstājis.

Zentai— bez vainas vainīgai — bija jāmirst kā vienai no pir-

majiem latviešu jauniešiem. Viņai sekoja neskaitāmi citi savu dzīvi

neizdzīvojuši jauni cilvēki — krituši karā, nomocīti čekas

pagrabos, pazuduši bezgalīgajos Krievijas klajumos, noslīkuši,

saplosīti.

Requiem Aeternam DonaEla Dominē.

(Laiks, 1987. g. 18. febr.)

KAUJINIEKI BRAUC

latviešu emigrācija, kuras labu tiesu sastādīja 1905.

gada revolūcijas aktīvi dalībnieki, pēc cara gāšanas Krievijā 1917.

gadā un īpaši pēc brīvās Latvijas nodibināšanās 1918. gadā, nonāk

zināmās psīcholoģiskās krustcelēs: doties atpakaļ pēc 12 un vairāk

Amerikā pavadītiem gadiem, kad daudziem grūtākais jau garām,

vai palikt tepat? Tā ir liktenīga problēma toreiz un interesanti tanī

tuvāk ielūkoties, lai izprastu mūsu priekšgājējus un viņu spogulī
labāk saskatītu mūsu pašu likteni.

Kad pēc 1917. gada marta revolūcijas Krievijā gāza caru

Nikolaju 11, bijušie latviešu jaunstrāvnieki un sociālisti bija kā
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spārnos: jābrauc revolūciju padziļināt. Tāpēc pirmie brauca tādi,

kas bija ar mieru doties uz barikādēm par komūnistisko Krieviju,

kā aicināja toreizējais laikraksts Strādnieks, kas iznāca 3 reizes

nedēļā Bostonā un ko vadīja boļševiku virziena aizstāvis Fricis

Roziņš-Azis.
Kad mēs tagad Bostonā ejam no apkvēpušās Dadleja gaisa

tramvaja piestātnes pa Vašingtona ielu uz centra pusi, jāapstājas

pie nama 2107, jo tur visvairāk atbalsojās 1917. g. notikumi. Te

notika Amerikas sociālistu partijas latviešu koporganizāciju sēdes,

te izdeva jau pieminēto laikrakstu un te cīnījās par ceļa naudu at-

pakaļ. Te rezidēja arī koporganizācijas centrālās komitejas

sekretārs A. Laubergs, kas paziņo Strādnieka 1917. g. 27. marta

n-rā ,,Neparedzētu apstākļu dēļ esmu spiests atstāt Bostonu un tldz

ar to izstāties no Centrālās komitejas un citām organizāciju
iestādēm. CX sekretāra pienākumus pagaidām uzņemas S. Berģis,

bet Austrumupiekrastes aģitācijas rajona vadību A. Freimanis. Uz

redzēšanos brīvajā Krievijā!"

(O. Akmentiņš, Laiks 1963. g. 5.1.)

Tādu laiku diezin kad vēl trimdinieki piedzīvos, kāds bija

pienācis pēc 1917. gada februāra revolūcijas Krievijā. Tik daudz

nekrievu tautu dedzīgie dēli un meitas to bija atstājuši, drošību

meklējot svešumā. Bet tie dienu un nakti kala plānus par

atgriešanos dzimtenē un savu darbībusaistīja kopā ar starptautisko

sociālismu, kas solīja apmierināt arī latviešu intereses un

vajadzības. Daudzi to nemaz neapjēdza, ka šī kustība aizgāja par

daudz pa kreisi. —

Latvieši tais dienās dega sajūsmā, jo revolucionāru sapņi

šķita piepildīti — varēja dzīvot arī zem Kerenska režīma, kas deva

brīvību, kaut arī ne patstāvību latviešu tautai.

Latvieši Amerikā vienmēr bijuši īpašā izolācijā. Tie

piederējuši pie mazākām minoritātēm, bet reizē vienmēr ir

vissaliedētākā grupa. Katrs latvietis jau toreiz bija kaut kas

Amerikas strādnieku masā. Ar latvieti varēja diskutēt nevien par

politiku, bet arī par literatūru, teātri. Viņi visi lasīja un mēģināja
izteikties presē, viņi prata runāt forumos. Tie runāja nevien lat-

viski, bet arī krieviski un angliski. Savā ziņā bezbailīgs un apbrīno-
jams ir A. Laubergs, īstā vārdā Kristaps Salniņš (1885-1939), kas

vēl pirms 'valsts nāves' bija izkarojies Spānijas pilsoņu karā.

A. Laubergs nebija nekādaliela personība toreizējā latviešu

dzīvē, bet viņu apzīmēja par kaujinieku un šo godu viņš nesa jau no
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1905. g. revolūcijas. Stāsta, ka žandarmi viņu Rīgā apcietinājuši,

bet ar veiklu rāvienu viņš ticis brīvībā. Kadpratinātājs sācis darbu,

Lauberts lūdzis glāzi ūdens. To saņēmis, viņš triecis ūdeni

pratinātājam sejā un pats pa logu no otrā stāva laukā, tā izbēgot

katorgai. Krievijā, cik zināms, Laubergs pēc atgriešanās maisījies

pa Kremli.

Kāds repatriants tai pašā Strādnieka n-rā raksta: ~Arpirmo

uz Eiropu atejošo Skandināvijas kuģi 27. martā aizbrauks grupa

krievu un latviešu sociālistu un arī laikam dati nepacietīgākie

sociūlpatrioti. Cik zināms, aizbrauca Jānis Bērziņš-Ziemelis, kas

tāpat kā Roziņš un Berģis kļuva 1919. g. par P. Stučkas

komunistiskās valdības pirmiem komisāriem Rīgā. Viņu izlaistajā
uzsaukumā norādīts, ka nebūs Krievijā tikai cīņa pret mirstošo

carismu un "liberālo pagaidu valdību", bet arī pret datūdūm

lokālpatriotiskūm grupām un polītiski kaitīgiem novirzieniem.

Cerams, ka ceļa naudu varēs dabūt no krievu konsuliem. Viņiem

vajag to dot un mumspilna tiesība toprasīt. Amnestija nav nekāda

amnestija, ja netiek doti līdzekļi.
Raksti pauž cerības, ka iedegsies vispasaules revolūcija un

tāpēc pasvītro: Kam izdevīgāki Krievijā darboties, tie lai visi brauc

turp. Un kam interesē šī zeme (ASV), lai gatavojas cīņai. Par

izceļošanas kārtību uz Krieviju avīze 1917. g. 3. aprīļa n-rā raksta:

~ Tagad lieta ir tiktāl nokārtota, ka līdzekļi tiks izsniegti pēc

vajadzības un tikai tādiem, kam apliecību būs izdevusi revolū-

cionāro organizāciju komiteja. Braukt varēs vienīgi caur Sanfran-
cisko un Vankuveru uz Vladivostoku, jo uz Skandināviju ejošie

kuģi jau visas vietas pārdevuši mēnešiem iepriekš. Bet ceļa
izdevumus konsuls segs tikai tiem, kam būs komitejas apliecības,

un komitejai savukārt vajadzīgas rekomendācijas no nozarēm,

kam tie pieder."

Tā sociālistu partijas boļševistiskais spārns panāca braucēju
kontroli un varēja tos sijāt.

Visa 1917. g. vasara ir trauksmaina un nemiera pilna, jo tie

sociālisti, kas vēl nogaida, rīko neskaitāmasprotesta demonsrācijas

pret valdību un ASVārpolītiku. Bet kad 1917. g. 1. jūlijā Bostonā

Parka skvērā notiek demonstrācija partijas mitekļa priekšā, kur

latviešiem atradās arī savs birojs ar algotu sekretāru, bariņš

amerikāņu jūrnieku, kas bija mobilizēti karam, izdemolēja

Amerikas sociālistu partijas birojus tā, ka vairāk tos tur neizdevās

atjaunot.
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Kā jau teikts, pirmie brauc lielie dūži. No Ņujorkas brauc L.

Trockis, kurš te bija krievu trimdas avīzes redaktors, bet no lat-

viešiem — Roziņš, Sīmanis Berģis un J. Bērziņš-Ziemelis. Pēdējais
Bostonā ieradies tikai 1916. g. rudenī no Londonas, lai vadītu Lat-

vijas sociāldemokrātu ārzemju nodaļu. J. Bērziņš-Ziemelis,
vēlākais padomju sūtnis Vīnē, atstādams Bostonu, palicējiem

raksta, ka ārzemju nodaļas darbība pagaidām faktiski apstājas.

Sakaru uzturēšanu nodošot Amerikas latviešu koporganizācijas
centrālai komitejai.

28. jūnijā nosvinot vēl Jāņus Bostonā, aizbrauc arī

Strādnieka redaktors Fricis Roziņš-Azis. Atpakaļ dodasarī latviešu

tulks — Neibūts no Čikāgas, Ch. Ozoliņš, prof. Ozoliņš — Burt-

nieks, Bilāns no Klīvlandes, dziedātāja Jēkabsonev.c. Dodoties uz

Krieviju, A. Neibuts, kas vēlāk spēlē lielu lomu Krievijas pilsoņu

karā, raksta, ka viņa vietā stāsies Oto Pūriņš.

(O. Akmentiņš. Laiks 1963. g. 5. I.)

80 ŅUJORKIEŠI NONĀK SAN FRANCISKO

Ceļa grūtības, kaulēšanās ar dzelzceļa kompānijām un

kuģu biļetēm ir katras vēstules temats, kas vasaras mēnešos parādās

Bostonas laikrakstā. Tur sūdzas arī par to, ka uz Krieviju braucot

dažādi līdēji un revolūcijas nodevēji. Latvieši vienmēr ir labi

organizatori un par aizceļošanas gaitām A. Šmits raksta:

Braucot sabiedriskas domas izmainījām reti, katrs vairāk

pats nogrimst sevī un uzņem ceļa iespaidus. Jo tālāk no rīta

piekrastes atrodamies, jo tukšāki paliek Amerikas lauki. Braucam

cauri kalniem un pilnīgi tukšiem zemes klajumiem. Jāatzīst, ka

zemes bagātību ziņā Amerika ir stipri nabadzīga. Noguruši un

melni apputējuši iebraucam San Francisko. Tūlīt tiekam uz kuģa,
kurš nav visai liels — 700 tonnas. Tas pieder kādai Holandes

sabiedrībai. Kajītes ieņemt nevaram, jo kuģa administrācija

paskaidro, ka Ņujorka sastādītais plāns nederīgs. Pirmā klasē

vietas nedošot, tikai otrā un trešā. Apskatām rūmes, liekas ap-

mierinošas. Izrādās, ka sešiem jāiet trešā klasē gulēt. Jāiet tiem,

kuri jau Ņujorkā izvilkuši šos numurus. DaZi protestē, citi negrib
radīt naidu, iet bez ierunām. Sniedz arīsvarīgu paziņojumu: Visiem

tiem polītiskiem bēgļiem, kuri grib atgriezties uz Krieviju, ir

jāpieteicas ne vēlūk, kā līdz 1. septembrim 1917. g. arpiezīmi, ka
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varēs nobraukt arī vēlāk, bet tikai tie, kas būspieteikušies līdz 1.

septembrim. Nobraukšanas periods vilksies apmēram līdz janvāra

vai februāra pēdējām dienām, 1918. gadā. Tad ievērojiet: tie

biedri, kuri grib griezties atpakaļ, nenokavējiet pēdējo brīdi, jo

cīņa nav beigusies, bet vēl vienmēr jāturpina Krievijā, tā arī te un

visur citur. Liela nekaunība notiek no tiem aizbraucējiem, kuri te

uzdodas par polītiskiem revolūcionūriem, bet patiesībā ir lielākie

reakcijas pabalstītāji un sociālistu ēdēji. Rodas arī tādi latvieši, kas

maksā nozarēm 4 gadus parādus, lai tikai tiktu atpakaļ uz Krieviju,
bet šo organizāciju sekretāri nekaunas dot priekš tādiem sub-

jektiem jo teicamas apliecības, kā par labi stāvošiem biedriem,

neskatoties uz to, ka tie ir gatavie līdēji, kuri ir gatavi laizīt

kapitālistu frakas piedurknes un uzlaizīt verdzības uzturētāju

spļaudekļus u.t.t. Kā šo organizāciju sekretāri grib par vari dabūt

šos savus duchoborus, lai stutētu veco, asiņaino careli. Konferences

uzdevums ir skatīties uz to ciešāko, lai netiktu sūtīti tādi nederīgi

elementi, kufu mums Filadelfijā nav trūkums. Ceru, ka

konferences delegāti, kas sevi reprezentē no dažādām organizāci-

jām, ņems šo lietu nopietnāk, un nepieļaus tādiem emigrantu

'aģentiem' spēlēt nekādu lomu. Mazs atgadījums bija trešdien, 11.

jūlijā, kad kāds L.S.P. biedrs ņēmās komitejai dotpar ādu, ko īsti

komiteja domājot un ko viņa darot, ka viņa bēdu brāļi nevar prom

tikt, ņemas mums ieteikt, lai griežas pie Strādnieku un Zaldātu

padomes Petrogradā, un tadjau varēs atkal sukāt prom uz Krievi-

ju."

(Strādnieks, 1917. g. 17. jūlijā)

ARDIEVAS AMERIKAI

Lriekas sīkums tagad lasot vecos avīžu rakstus par

ieceļotājiem, bet toreiz tie bija svarīgi, jo sagatavoja citus

repatriantus, kas viņus var sagaidīt tālajā ceļā. Šajā Theo Šlāgera
vēstulē parādās arī domstarpības, kādas radušās uz kuģa kreisajiem

un nacionāli domājošiem latviešiem. Šai gadījumā jāuzsver J.

Ozoliņa-Burtnieka konflikts:

~Krievijas revolūcionāri, kuri atstāj Sav. Valstis, un domā

ka brīvi bez kādām nebūšanām jeb blēdībām var atgriezties uz

Krieviju un bez asas uzstāšanās pret Krievijas konsulu ir ļoti
vīlušies. Saņemot apliecību no komitejas, katrs aizbraucējs ir
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spiests iet pie konsula ar šo apliecību un divām fotogrāfijām, no

kurām vienu konsuls aizsūta uz Vladivostoku, līdz ar iepriekšējo

dzīves vietas adresi, otru piestiprina pie atpakaļbraucēja dokumen-

tiem. Krievijas konsuls neņem pats dalību pie aizsūtīšanas. To iz-

dara komitejas sekretārs. Kuģa kartes maksā no San Francisko līdz

Jokonamai 75 dolārus, tad vēl konsuls izraksta 15 dol. čeku ceļa
izdevumiem. Naudu par kuģu kartēm, ko vajadzētu saņemt katram

aizbraucējam pašam, saņem komitejas sekretārs. Tas aiziet un

nopērk kuģu kartes vairākiem desmitiem cilvēku uz vienas kuģa

kartes. Tā kā mēs bijām uz San Francisko 25 cilvēki, tad nopirka

divas kuģa kartes. Vienu 5 latviešiem, no kuriem 3 bija interna-

cionāli sociālisti un divi anarķisti. Uz otrās kuģa kartes saņemti visi

pārējie kopā, dažādas tautības, neskatoties pie kādas partijas katrs

pieder.

Par kopbiļetēm latvieši sacēla vētru 15. jūnija vakarā,

komitejas sapulcē, kur arī vēlāk, kādos vienpadsmitos vakarā, tiem

pievienojās komitejas sekretārs. Tā kā 16. jūnija vakarā bija

jāatstāj San Francisko, tad nebija vairs laika skatīties komitejas
sekretāram uz pēdām, bet domājām, ka, ja katram būs sava biļete,
tad jau gan būs viss kārtībā. Šķiroties no biedriem neviens negāja

kajītē, bet palika uz deķa, kamēr vien varēja redzēt San Francisko,

ar tās skaisto dārzu GoldenGet. Krēslai metoties gājām kajītēs, kur

vieta ir priekš diviem cilvēkiem, bet atradām, ka arī trešais tur

atstājis savas mantas. Bijām pie kapteiņa prasīt, kā tas var gadīties,
ka vietā kura domāta priekš diviem cilvēkiem, spiež iekšā vēl arī

trešo. Atbilde bija tāda, ka nebijām kartes personīgi pirkuši, tad

vairāk nebija ko runāt. Acīm redzot, komitejas sekretāram tomēr

bija gribējies ietaupīt dažus centus vai nu priekš krievu valdības,
vai arī atlicināt pašam priekš sevis.

17. jūnijā, mūsu augšā minētie anarķisti-sindikālisti, Pro-

meteja redakcijā un ekspedicijā turēja priekšlasījumu: ~Ko būs

darīt tagad tiem revolūcionāriem, biedriem, kuri atgriežas atpakaļ

uz Krieviju." Pirmais uzstājās ekspedītors Roberts Kings*). Tas

maisīja un putroja bez gala un kad noslēdza savus treknākos

vārdus pret vācu biedriem, atskanēja čukstēšana: "Puriškevičs".

Otrs runātājs bija Prometeja redaktors J. Ozoliņš**) Berkeleija
Universitātes profesors, kā pats runātājs apgalvo. Tas nedabūja

savu runu nemaz nobeigt, jo rūkšana un ņirgāšanās bija tik liela, ka

nebija iespējams, minētamprofesoram savas frāzes noskandēt. At-

skanēja jautājumi un saucieni: ~Vai esi draugs ekspedītoram

Kingam? Ja esi, tad beidz pļāpāt." Ar to izbeidzās Prometeja
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izdevēja uzstāšanās. Tās pašas dienas vakarā tika sniegts ļoti nelāgs
ēdiens. Tādēļ sarunājām sasaukt sapulci, kurā nolēma sastādīt

sūdzību pret kuģa personālu un uzstādīt prasības, ko mēs uz

priekšu sagaidām no priekšniecības. Rakstu sastādīt piedāvājās

profesorīts Ozoliņš, bet pats nezināja ne vārdu uzrakstīt bez citu

biedru palīdzības. Tas jau meta tādu drūmu ēnu no žīdiņiem un

citiem pusanarķistiem uz profesoru. Bet kad viss bija nokārtots un

jāiet pie kapteiņa, tad mūsu dūšīgais profesors atsacījās ne vien iet

pie kapteiņa, pat liedza savu vārdu zem citu biedru parakstiem.
Latviešu biedriem, internacionālistiem, bija jāiet un uzstādītās

prasības jānodod priekšniecībai. Iznākums bija ļoti skaists. Nevien

uzlaboja ēdienu, bet deva arī citus uzlabojumus. Deva ledus ūdeni,

varēja ņemt bādes vannas kā rītā tā vakarā. Pakaļējo kuģa galu

apsedza ar zēģeli, kur karstā saulē varēja pastaigāt un arī apsēsties

un pārrunāt dažādas lietas.

Otru priekšlasījumu turēja krievu biedrs J. Komalovs.

"Krievu sociālistu un revolucionāru vienība un tā uzstāšanās

uzdevums tāgadējā laikmetā Krievijā." BiedraKomalova runa bija

īsa un kodolīga. Viņš dedzīgos vārdos aprādīja, kā Krievijas

sociālisti, internacionālisti, bija nostājušies priekš kara un kā viņi

nostājās tagad. Starp citu biedrs Komalovs teica:,,Organizatoriska
vienība nav iespējama starp tiem, kas viņu grib padarīt par

revolūcijas ieroci." Jaunoproblēmu noskaidrošana, jaunu lozungu
uzstādīšana jādara, kurus karš nav apmulsinājis, un kuri palikuši
uzticami internacionālismam un šķiru cīņai."

(Strādnieks, 1917. g.)

*) Roberts Kings — aktieris Sari Francisko latviešu kolonijā, spēlēja R.

Blaumaņa lugās un darbojās pie žurnālaPrometejs, kas iznāca turpat.

**) J. Ozoliņš-Burtnieks (1894-1954) beidza Berklejas universitāti un bija

tās mācības spēks, žurnālaPrometejs redaktors. Atceļā uz dzimteni, palika

Japānā-Kabē par Latvijas diplomātisko pārstāvi un strādāja par angļu
valodasskolotāju. Līdz šim pilnīgi aizmirsts viņa lielais devums laikrakstā

Amerikas Atbalss (American Echo) Ņujorkā, kur viņš kā pats pirmais
rakstā Dainyas, or Lettish Popular Poetry popularizē mūsu dainas

amerikāņu publikai (Dec. 16 — 1920. page 3) 4 turpinājumos. Tur devis

daudz rakstu par Latviju un latviešiem, kas bija nepieciešams, lai ASV

uzņemtu diplomātiskus kontaktus ar Latviju. Darbojās par literatūras

skolotāju Rīgas skolotāju institūtā, bet Vācijā, Augsburgā, pie žurnāla

Latvju Domas. Nomira Ņujorkā.
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BRAUC KĀ KUNGI PULMAŅA GUĻAMVAGONOS

ICopā ar to pašu kuģi uz krievzemi dodas abi

iespaidīgākie bostonieši: Dāvids Beika un Sīmanis Berģis. Pirmais

pat notur mītiņu, runā angļu valodā. Kā literāts Berģis dod par

braucienu plašu aprakstu, jūsmo arī par skaisto Amerikas dabu,

kas citiem paslīd nepamanīts. Pulmaņa vīri sākumā piedāvājuši

netīrus vagonus, bet latvieši tādus noraidījuši, nav kāpuši iekšā.

Braucēji ir dažāda gājuma cilvēki un ne jau visus saista sociālistu

lozungi, citi vienkārši grib būt Krievijā. Sīmanis Berģis, vēlākais

padomju literāts raksta:

~Uz mūsu jautājumu, kā viņi domā savas prasības

aizstāvēt? Tie atbildēja, dos — labi, nedos — ies projām. Mēs

aizrādījām, ka tā būs mopsēšanās un sevis izgāšana. Ar tādu

izgāšanos mēs bojājam sev pašiem, un it sevišķi, nākošāmpartijām

izredzes uz apstākļu labošanos. No Čikāgas konsula tomēr dabū-

jām500 dolārus. Vakarā atstājām Čikāgu. Izrādījās, ka divi vagoni

bija piekabināti jauni un tīri un ērti, bet anarķistiem bija atstāti tie

paši netīrie, tikai izslaucīti. Taisnipēc viņu gaumes. Bet nu sākās

rūkšana — kas gan latvieši esot par kungiem, ka tiem dodot

smalkus vāģus. Atbildējām: ~Jūs taču nolēmāt nekāpt no tiemārā,

brīnums, ka jūs to aizmirsuši." Brauciens nu bija labs. Ēdiens bija

labs, priekš strādnieka māgas ļoti Jabs. Edām cik gāja iekšā.

Braucām cauri lielajiem laukiem Minnesotas un Ziemeļ Dakotas

valstīs. Cauri lielajai, tukšajai Montanasprērijai. Montānasvakara

daļāprērija beidzās un sākās klinšu kalnājs. Šeit atrodas lielais Na-

cionālais parks, ar sniega apklātām kalnu galotnēm un stāvām

aizām. Bet vēl lieliskākas ainas redzamas Kaskādu kalnājos,

Vašingtonas valstī. Tur kalnu galotnes klātas mūžīgiem sniegiem,
kamēr ielejās zied tik daudz puķu un ābeļdārzu.

Bet šo skaisto braucienu mums atkal sabojāja mūsu mīļie

iīdiņi, jo tuvojoties Sietlai, anarko-patrioti, eseri, anarķisti un

nenoteiktiepievienojās viņiem un ar nelielubalsu vairākumu izgāza
cauri mūsu3 dol. prasību. Savāda ir anarķistu argumentācija, kad

vairākums runā viņiem par labu, tad tie to atzīst, bet tiklīdz
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balsošanas rezultāti runā pret viņu gribu, tad majoritāte ir

varmācība un 'izvarošana. Tāpat ar tā sauktiem 'līderiem',

anarķisti nebeidz pārmest sociālistiem, kā tie tiekot no līderiem un

politikāņiem vadīti, kurpretī, paši nespēj ne soli spert, bez savu

līderu aizsardzības. Lai glābtos no klizmas laukā, tie nedrīkstēja

paši uz saviem spēkiem palaisties, bet griezās atkal pie sava

'pestītāja' Šatova, Ņujorkā. Neskatotis uz to, ka mūsu, tā sauktie

starostas, varēja lietu nokārtot, tomēr viss tika atlikts līdz Šatova

atbraukšanai, kurš varēja tadSietlaskapitālistu lapās izplātīties, kā

visu Sav. Valstu krievu (arī Kanādas krievu) činavnieks. Sietlā

dabūjam nodzīvot pavisam 10 dienas. Kad atbrauca Šatovs, tad

izrādījās, kapartijai jādalās uz divām daļām. Vienai daļai jābrauc
uz San Francisko, otrai jāpaliek Sietlā. No San Francisko kuģis

atiet 7. maijā un no Sietlas divi mazāki 11. un 17. maijā. Sākās

atkal kņada. Visi grib braukt uz Friskavu, jo no turienes atstāj liels

pasažieru kuģis, kamēr no Sietlas, lai gan brauks ar pirmo klasi,

kuģeļi būs mazi un braukšana ne tik laba. Der ievērot, ka uz aziātu

kuģiem otrā klase ir apmēram tāda, kā uz eiropiešu kuģiem starp-

klūjs.

Friskavas kuģim bija dabūjamas 63 kuģu kartes otrāklasē.

Sākās pierakstīšanas kas brauks uz Frisko. Anarķisti sastāda savu

listi, sociāldemokrāti savu. Vienu vakaru pirms tam mēs sasaucām

revolūcionūro marksistu internacionūlistu organizēšanas sapulci,

un tad pulcējām pie šīs grupas arī tos krievu biedrus, kuri sevi

saucās par lieliniekiem, bet savas svārstības dēļ, daudzreiz kūlās

līdz anarķistu, eseru-patriotu maisījumam. Tamdēļ mūsu lietū

izrādījās vairākums. Anarķisti tūlīt saburza savu listi, iemet kaktā,

neatzīst atkal vairākuma tirraniju un prasa, lai lozē, kam braukt uz

Frisko. Mēs nepielaidāmies. Tad uzaicināja brīvprātīgi pieteikties,

kas grib palikt Sietlā. Mums nebija nekas pretī palikt šeit, tikai

negribējām, ka mūsu virziena ļaudis tiktu izdalīti un izkaisīti pa

dažādām vietām, caur ko viņu turpmākā uzstāšanās tiktu

paralizēta.
Grūti pateikt, cik pie kūda virziena pieder cilvēku. Šeit

sastopami visdažūdūkie novirzieni. Nav sveši arī mums sociūl un

anarcho-patrioti. Kamēr vēl bijūm Sietlū, mums tur iekritapirmū

maija svētki. Nolēmūm piedalīties J. W. W. demonstrācija, kapu
svētkos un mītiņā. Kā runātājus izvēlējās: b. G. Barnhardu —

angliski un eseri Smirnovu — krieviski. Smirnovs gribēja lai

runātāji neizsakoties pret karu un nerādot savu internacionūlistu

spalvu, jo kas varot zinūt, mums varbūt vajadzēšot braukt uz
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Vankuvēri un tad mūs tur varbūt varotpar kādām lietām ieķibelēt.
Nevajagot aizmirst, ka Trockis un biedri jau tad bijuši atsvabināti

un Miļukovs uz strādnieku un zaldātu padomes lēmuma bija

griezies pie saviem 'alajiem', lai tie neķibelētu politiskos at-

pakaļbraucējus. Tāda mazdūšība sacēla lielu īgnumu un neap-

mierinātību. Tika iesniegtas 4 tēzes, kuru saturuburtiski neatminu,

bet kuļas stingri uzlika runātājiem par pienākumu teikt visu

patiesību, kas mēs esam un par ko mēs stāvam.

Tad Smirnovs atteicās. Viņa vietā ievēlēja leišu marksistu b.

Kapsuku. Balsojot parpriekšā liktajām tēzēm bija redzams, cik un

kuri ir īstie kara patrioti. Tādi izrādījās seši. Tomēr nevajaga
domāt, ka tik mazs viņu skaits. Smirnova tipa eseri un anarcho-

patrioti nebalsoja nemaz, tiem nav dūšas atklāti parūdīt savu

pārliecību, kaut gansirds dziļumos viņi labi saprotas ar vaļsirdīga-

jiem patriotiem. San Francisko uz kuģa, ar kuru mēs braucām,

uzkāpa vēl liels pulks krievu atpakaļ braucēju. (3. klasē). Bet tā ir

pavisam pelēka masa. Diezin vai maz tie ir bijuši revolūcionūri. In-

teresantākie starp viņiem ir daii duchobori, kuri brauc uz Krieviju

savu zemes māmiņu atpestīt. Lieli, plecīgi bārzdaiņi, var teikt, īsta

fiziskā spēka personificējums, tieši kontrasts sīkiem, mazajiem,

panīkušajiem anarķistiem un sociālpatriotiem, kufi kliedz un brēc

cauru augu dienu. Duchobori ir klusi un atturīgi. Kad mūs, otrās

un trešās klases pasatierus negribēja laist uz deķapastaigāties, bet

aizslēdza vārtus, tad viens no duchoboriemmierīgi un klusi piegāja
un atsita ar dūri vārtus vaļā. Jūs brauciet uz Krieviju revolūciju
celt, bet šeit baidāties vārtus atvērt, viņš teica, pagriezies pret

anarķistiem. Mēs, revolūcionūrie marksisti, organizējām grupu,pie
kuras pieder 35 cilvēki. Izstrādājām deklarāciju attiecībā uz mūsu

uzskatiem, noturēt referātu virknes un diskusijas pret im-

periālismu, pasaules kaļu, degošiem Krievijas jautājumiem u.t.t.

Esers Smirnovs jau pasteidzās nolasīt vienu "lekciju". Nezinu, kā

to sauca, bet runa gāja parkaru un internacionālismu. Tā bija tāda

putra, kādu sociālisti nav paraduši dzirdēt. Internacionālismu viņš
neatzīst, bet kosmopolītismu. Stāstīja daudz anekdotes un nobeid-

za ne šā ne tā. Starp krievu lieliniekiem maz spēku, jeb pareizāki
sakot — nemaz. Visidejiskākais darbs gulstas uz mazo valodu

ļaudīm: mums, latviešiem, leišiem un igauņiem."

(Strādnieks 1917. g. 8. jūnijā)
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VLADIVOSTOKA IR SASNIEGTA

Tie, kas Ņujorku atstāja martā, varēja jau piedalīties 1.

maija demonstrācijā Vladivostokā. Par to, kā viņi sagaidīti,

jūsmīgu aprakstu devis R. Štrāls. Tā ir viņu svētdiena, kur

nezināmo rītdienu vēl nenojauž. Bet kā boļševiku piekritējam,

viņam jau zīmējās cīņa starp maziniekiem un lieliniekiem:

~Esam Vladivostokā. Rakstot par iespaidiem kādi bija ceļā,
tie nobāl, iebraucotšeit — Vladivostokas apstākļos. Beidzamās ar-

dievas teicām ārzemēm 28. aprīlī Japānā, kurām bijām vergojuši

vairākus gadus. Uzkāpām uz mazājapāņu kuģa un devāmies ceļā.

Jūfa bija ļoti vētraina, tākā armaz izņēmumiem, no mūsupartijas

slimoja ar jūras slimību. Pateicoties vētrai, ceļu, kuru parasti

nobrauc 36 stundās, braucām 75 stundas. Taisni 1. maija rītā agri
iebraucām Vladivostokā. Pēc vētras viss ietīts vienā pelēkā miglā.
Sev apkārt dzirdam kaucam tikai jūras sirēnas. Staigājam pa kuģa

virsu no viena gala līdz otram un esmu pārliecināts, ka katrs

nodevās tikpat pelēkām domām, kāda pašlaik bija mūsu apkārtne.

To nevar pārmest nevienamkā mazdūšību. Vēl nav aizmirsti Rīgas

Grīziņkalna sarkanie plūdi un pēc tam. Pēc pagājušām dienām

nāca melna nakts. Orlovs, Smokeļovskis ar nāves segu un

līķautiem. Sauc mūs brokastīs. Apsēžamies pie galda un gaidām.

Bijām ziņojuši Strādnieku un Zaldātu deputātu Padomei, ka

ierodamies. Neesam vēl labi brokastis paēduši, kad mūsu kuģim

pievelkas klāt tvaika kuters. Izskrienam uz deķa un tie ir mūsu

gaidītie. Ostas valdes Strādnieku un Zaldātu un Sabiedriskās aiz-

sardzības priekšstūvji. Paziņo, ka tūlīt nolaidīs mūs malā.

Apskatīsies mūsu mantas, tikai formalitātes pēc. Apjautājas mūsu

priekšstūvim, vai mums ir saraksti un vai visi esam politiskie

emigranti. Tad lūdz mūs sapulcēties kādā no kuģa saloniem.

Strādnieku deputātu Padomes priekšstūvis, biedrs sociāl-

demokrāts, apsveic mūs brīvā Krievijā, paziņo, ka tūlīt varēsim

noiet no kuģa, kolīdz pievilks malā. Saka arī, ka viņam esot

jāpaziņo Pagaidu valdības noteikumi. Kā visiem iebraukušiem

emigrantiem tagadējā kara laikā, esot jāstājas priekšā kara
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klausības komisāram un kurus atradīšot derīgus kara klausībai,

iesaukšot dienestā. Emigrantiem, kuņ nav cietuši nekādus spaidus

no vecās valdības, jāstājas kāļa komisāra priekšā pēc trim dienām,

politiskajiem tikai pēc pirmā jūnija. Mēs, politiskie, braukt varot,

kur tikai patīkot. Ceļa izdevumus gādā jaunā valdība. Mūsu uz-

skatus jau minētajā jautājumā zināsit. Drīz vien kuģis tika

nogādāts malā. Paņēmām savus karogus: melno, ar uzrakstu

~Slava, kritušiem" un sarkano ar uzrakstu ~Nost ar karu" un

"Lai dzīvo sociālā revolūcija." Nostājāmies kuģa priekšgalā un

visi 34, kuģim ostā ienākot, dziedājām internacionāli. Ostmalā

esošie sargzaldāti nostājās ar flintēm uz 'karauV, pārējā publika

noņēma cepures. Dziedam un raudam. Zaldātiem sarkanas

nozīmes pie krūtīm, sarkanas kokardes, privātām personām

sarkanas lentas. Uz visām mājām sarkani karogi, dažas mājas

apvītas sarkanām vijām. Visur sarkans un par to nav ko brīnīties,

jo šodien pirmais maijs.
Mūsu mantas sakrauj ratos un noved uz virskortēli, proti,

uz agrāko 'ochranku'. Paziņo, ka pulkst. 9-os no rīta sūksies 1.

maija svētkuprogramma. Piedūvū mums automobiļus. No tiem at-

sakāmies. Gribam iet kūjūm. Automobiļos iesēdinām tikaisievietes

un bērnus. Hipodroms, kur notiksies mītiņi, no ostas kūdās verstis

sešas. Ejampa ielu uz svētku vietu. Visi veikali slēgti. Pirmais maijs
iekrīt otrdienū. Visas darbnīcas slēgtas, tramvaji nebrauc. Šī ir

oficiūla svētku diena. Ļaudis pa ielūm dodas bariem uz svētku

vietu. Gan skaisti zaldātu pulki ar sarkaniem karogiem, gan sa-

jaukušies kopū arstrādniekiem, ganstrādnieku kolonnas, ganpro-

fesionālas biedrības. Valdošaiselements — zaldūti. Visi dodas tikai

uz vienu vietu.

Visdūšīgākie ir Usurijas kazūki. Tie nostājušies kū goda

vakts, vīrs pie vīra, gar vienu hipodroma malu. Pretim viņiem stūv

matroži, sadevušies rokūs un viņiem pūr vidu plūst dzīva, neap-

turama straume. Matroži, zaldūti, kazūki pūrdod maija nozīmes,

sarkanus karodziņus, sarkanas lentas ar uzrakstiem, soc. revolū-

cionūru un sociāldemokrātu programmas un aģitējošas brošūras.

Katram pūrdevējam roka aizslēgta kastīte, kur jāiemet ziedota

nauda.

Mūsu kolonna, atbraukušie emigranti, dodas pa vidu uz

svētku vietu, uz galveno svētku tribīni. Turjau bija ziņots par mūsu

atbraukšanu. Mums pienākot pie tribīnes, orķestris sūk spēlēt

marseljēzi un tad tūds urrū sauciens, kūdu varbūt reti ģenerāļi ir
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dzirdējuši. Un ko lai mēs būtu darījuši? Raudūjūm, jāatzīstas, kū

izkulti bērni. Tū bija laime, prieks, tas bija kū nekad nesapņots sap-

nis. Bet ne sapnis, taisni dzīves tiešamība. Viss tas tur, kur mūs kala

ķēdēs, kur mūs spūrdīja kūjūm. Tū ir atmaksa par mūsu biedru

izlietam asinīm, par mūsu sūpēm. Viņas straumēm tika izlietas un

kū sēkla krita uz auglīgas zemes. Un tagad mēs pusceļa

neapstāsimies. Mēs viņas, tas ir tūs pašas asinis liesim vēl. Mēs at-

dosim visu. Kas ir viena dzīvība, simtu un vairākas pret visu mūsu

laimi. Pēc tam atklūja svētku aktu zaldāts, sociāldemokrāts. Viņu

pūrējie zaldūti visi vai uz rokūm nes. Cietokšņa komandantspret

viņu izstiepjas uz 'karauV. Ģenerāļi nobūl. Un to ironiju! Mazs

vīriņš, knapi tik liels ka mūsu "Strādnieka" ekspeditors, pēc

tautības laikam ftdiņš. Runū labi. Norūda maija svētku nozīmi,

strādnieku turpmākos uzdevumus par sociūlo revolūciju un tū

tūlūk. Pēc mītiņa vēl uzstājas vietējie oratori. Tad runa no mūsu

emigrantu grupas — Janiševs, Volodarskis, Sorins. Ar to svētku

atklāšana nobeigta un visi izdalūs pa tribīnēm, kuru ļoti daudz.

Vairākumspulcējas garsoc. dem. un soc. rev. Gar citūm tribīnēm

atskan tūs pašas runas, tikai ne tik noteiktūs krūsūs. No mūsējiem

runū Volodarskis. Viņš iemanto simpātijas, izbīdīdams mūsu

lozungus. Uzraksti uz karogiem pa lielākai daļai parastie soc. dem.

lozungi. Te tomēr tūļu prom no galvena centra, kū jau provincē,

mūsu lozungi netiek labi izprasti. To noskaidrošanai daudz vēl

jūstrūdū. Galvenais jautājums tagad — karš vispūr. Bet par to

rakstīšu vēlūk. Pulksten vienos dienūsūkās demonstrācija un pūlis

dodas uz tūm vietūm, kur krituši 1905. gada upuri. Tur mītiņu
runas. Visur spēlē zaldātu kapellas. Četros pēcpusdiena sūkās iz-

priecas. Visur koncerti, teātra izrūdes, cirkus, operas, par lētūm

cenūm, proti 25 kapeikūm. Parkos ieeja brīva. Tur mūzika. Tū

svinējūm pirmo maiju Vladivostokā. lesūkums labs, darba daudz.

Nesajūsminūties par daudz. Visur ērkšķi. Tagad jautājums grozūs

ap lieliniekiem un maziniekiem. Par karu un miera slēgšanu
f

bet

par to rakstīšu vēlūk.

(Strādnieks, 1917. g. 1. jūlijā)
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RAIBIE LIKTEŅI REVOLŪCIJAS MUTUĻOS

ICaut ASV ir karā ar Vāciju, piektgadnieku dzīve ar

savām kulturāli polītiskām aktivitātēm turpinās gandrīz netraucēti.

Notiek teātra izrādes un šai gadā uzved Deglava Precības,

Blaumaņa Pazudušo dēlu, Indrānus, Zeibolta Jauno skolotāju,

Zūdermaņa Jāņugunis, Aspazijas Sidraba šķidrautu, Zaudētās

tiesības, Brigaderes Sprīdīti. Vairums šo uzvedumu notiek Dadley

Opera House Roksberijā, bet arī latviešu centros zemes vidienē.

Kļūst aktīva un trauksmainapolītiskā dzīve. Latviešu kreisie

sāk celt galvas uz augšu daudz izaicinošāki un skaļā balsī kritizē

prezidentu Vilsonu. Viņi organizē demonstrācijas un piedalās vai

visos mītiņos, kas notiek sakarā ar revolūciju Krievijā. Runātāji ir:

Dr. Jānis Ozols — ~Strādnieku pārstāvju piedalīšanās buržuiskās

valdībās" (Roksberijā), ~Krievijas revolūcijas svētki" — angļu un

latviešu valodā. G. Bernhards-Beika ~Marta svētki", ~Ind-

ustriālais juninisms". ~Trīs internacionāles", O. Priediņš —

~Nacionālais jautājums", J. Bērziņš-Ziemelis — ~Nacionālais

jautājums un sociāldemokrātija", R. Miķelsons — ~Pasaules karš

un Latvijas proletariāts", K. Jansons — ~Polītiskais pārskats"
utt.

Tūlīt pēc revolūcijas — martā, Bostonā sarīko 'Sarkano

nedēļu' ar referātiem, teātri un muzikāliem priekšnesumiem.

Sarīkojums notiek 23 Kenilworth St., klubā, kur savā namānoris

visas aktīvitātes.

Krievijas revolūcija ne mazākā mērā netraucē arī polītiskās
organizācijas darbību. Notiek Amerikas sociālistu partijas Latviešu

koporganizācijas centrālās komitejas vēlēšanas, kurās kandidē

D. Bernhards-Beika, S. Berģis, J. Druviņš, M. Līcis, M. Seija, J.

Smilga, K. Ozoliņš, R. Stāls, F. Veinsteins, J. Ostels, Ch. Rempe,
Paegle, J. Grundmanis, R. Hansens, J. Lācis, E. Mauriņš, J.

Vīlers, J. Ozols, V. Salnais, J. Krēsliņš, J. Vesmanis, J. Rovičs, J.
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Strautiņš un K. Mandavs. Kā redzams, uz amatiem kandidējuši ne-

vien lielinieki, bet arī mazinieki. Pēdējie amatos vairs netika

ievēlēti.

Laikraksts Strādnieks bija nonācis komunistu rīcībā un

mazinieki ar DarbaBalsi bija nobīdīti pie malas, jo viņu publikāci-

ja nespēja sacensties ar laikrakstu, kas iznāca pat kādu laiku trīs

reizes nedēļā.
1917. g. vasara bija nemierīga latviešu ģimenēs, jo

karstasinīgie vīri devās projām taisīt revolūciju. Raudāja sievas,

raudāja bērni, jo daži vienkārši aizbēga no savām ģimenēm, kamēr

citi ieteica pagaidīt, ļaut apskatīties, vai var vispār braukt. Tā viens

aizbrauca dzejnieks Kārlis Šiliņš, kam Bostonā iznāca dzejoļu

grāmata. Viņa meitu ievietoja vājprātīgo namā, bet sieva palika

pusceļā, apstājās Sanfrancisko un tālāk nebrauca. Šiliņš kādu laiku

strādāja Prometeja apgādā Maskavā. Tadpienāca ziņa, ka miris —

nekas tuvāk nav bijis rakstīts. Pirms dažiem gadiem arī Šiliņa

dzīves biedre šķīrusies no šīs pasaules.

Uz jauno revolūcijas kaujas lauku aizdrāzās arī Brigaders,
ko bostonieši atceras kā dedzīgu revolucionāru un kas bija kādu

laiku Bostonas strādnieku biedrības fondavadītājs. Viņš šķīrās no

sievas un bērniem, viens devās uz Krieviju un tur pazuda. No lat-

viešu centriem projām bez kaujiniekiem brauca arī inteliģence —

tautskolotāji un aktieri. Kolonijas zaudēja daudz spraiguma.
Dzīve 1917.-1920. gados bija brāzmaina kā jūra, kur vilnim

seko vilnis un Ņujorkā sākumā baumu veidā paklīda valodas, ka

no Krievijas atgriezies gandrīz utu noēsts tāds un tāds
... Palicējiem

bija grūti ticēt šādām valodām, jo, kā var bēgt cilvēks no paradīzes,
kur vienādas tiesības visiem pilsoņiem, kur smaida laime, kur

piepildīts strādnieka un mazā cilvēka sapnis — vienlīdzība. Tomēr

izrādījās, ka baumas ir īsta patiesība. Bija daži atgriezušies.
Nu tie vēlējās pateikt kādu vārdu par saviem piere-

dzējumiem, bet kad sapulcēs sāka runāt, atskanēja svilpieni un

starpsaucieni. Neviens stāstītājiem neticēja, nosaucot tos par pro-

vokātoriem, kas sabotē strādnieku cīņas mērķus. Atbraucēji, galīgi

vīlušies, vairs negribēja savos kādreizējos klubos rādīties. Viņi sāka

izvairīties pat no agrākiem domu biedriem.

Cik bija šādu atbraucēju, kas izkļuva ārā no Padomju Sa-

vienības, neviens nezina. Vecie latvieši Bostonā zina minēt brāļus

Veisbergus, Pēteri Krūmiņu v.c. Veisbergs dziļi vīlies komūnismā,

devās uz Arizonu un apmetās dzīvot tuksnesī, lai nebūtu vairs
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jāsatiekas ar latviešiem. Otrs brālis, Fredis Veisbergs, bija nonāvēts

lidmašīnas katastrofā pie polārā loka.

Cits atgriezies slēpās, pārveidojis seju, lai neviens nepazītu.

To stāsta par bij. Proletārietis redaktoru J. Jurģi, kas arī bija

ieradies Krievijā. Jurģis esot redzēts Amerikā galīgi pārvērties.

Tikai tuvinieki viņu pazinuši, kaut vairums noliedz šo faktu, jo

Staļins licis viņu nošaut. Taču, neraugoties uz šiem brīdinājumiem

un jukām un baduKrievijā, kaujinieki un fanātiķi tomēr turpināja

repatriēties uz Krieviju. Projām brauca arī šeit palikušās ģimenes.

Sava dzimtene — Latvija viņus vairs neinteresēja.
No retajām vēstulēm, kas pienākušas no aizbraucējiem,

izriet, ka jau pirmie soļi Krievijā nav bijuši patīkami. (No

Vladivostokas laimējās atgriezties Jānim Šmitam (1877-1942)

Vinipegā, Kanādā, kur dzīvoja viņa piederīgie. Vēlāk visa ģimene

ieradās atbrīvotajā Rīgā, kur J. Šmits kļuva par Angļu institūta

vadītāju). Atkal bijušas politiskas pārbaudes, vai uzticams Krievi-

jai. Boļševiki sūdzējušies par sociāldemokrātiem un otrādi. Daži tā

aizturēti un ielikti cietumā. Sāk plosīties arī bads un slimības, īpaši
vēdera tīfs un cholēra. Mazi bērni un zīdaiņi miruši jau pirmajos

mēnešos.

Ne tikai vilšanās un izmisums, bet skaļš brīdinājums skan

kādā citā vēstulē 1917. g. beigās:

„
Piebraucam vakar vakara un apstākļi, kādus še priekša

atradām, ir šausmīgi. Daudzi no mums, varbūt vairums, nebūtu

kustējušies no vietas, ja būtu zinājuši apstākļus. Agrāk bļāva: sitiet

žīdus," tagad atskan saucieni: sitiet žīdus un emigrantus." Brīnos

tāpēc, ka zaldātu deputātiem izdevās mūs izglābt. Gribēja aizded-

zināt vagonusārpolitiskiem emigrantiem. Stāvoklis ļoti ļauns. Ne-

viens politiskais emigrants lai nekustas no vietas, pirms apstākļi
uzlabojas."

Braukšana kļuva uzmanīgāka un Vladivostokā, kur

transporti pienāca, daļa repatriantu pārgāja nac. latviešu rindās.

Tomēr vairumu aizrauj pilsoņu karš un revolūcijas mutuļi. Var

pieņemt, ka apm. 200-500 Amerikas latviešu būs atgriezušies
Krievijā.

Dzīve Amerikā un pārcelšanās uz izmocīto Krieviju vienam,
otram atver acis, rada pārdomas. Vai padomju valdība dara visu

pareizi? Brestļitovskas miera līgums ar vāciešiem apkauno latviešu

komunistus, jo savu Kurzemi viņi tomēr mīl. To nevar atdot
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vāciem par sviestmaizi. Kāds no viņiem atmet ar roku komunistu

disciplīnai, kad sarkanā armija gatavojas iebrukt Polijā.
Rīts 1920. g. 23. okt. numurā Bostonā raksta:

~Kad nu es piepeši pārcēlos uz dzīvības un nāves drūmas

arēnu Krievija, aiznesu sev līdzi arī šo uzskatu — riebjumu pret

partijas disciplīnu, kā kaut ko tādu, kas bez šaubām noved pie

sastinguma, nokauj katru dzīvinošu spēku. Kad tagad uz to at-

skatos, tad man tas liekas ļoti naīvi. Vai tad darbības vienība

Krievijā nebija nepieciešama. Kadbiju Krievijā, vēl arvienu turējos

pie ieskata, ka uzspiesta vienība nav tik vērtīga, kū dažādu grupu

iniciatīve, kufa tagadpazūd. Novērojis dažūduzinūmo mazo grupu

ūrprūtības es sūku šaubīties, bet tomēr vēl turējos pie sava ieskata,

ka absolūtai varas centralizācijai vajag novest pie reakcijas.

ledomājos šīs reakcijas pierādījumu atradis Brest-Ļitovskas miera

parakstīšana un no tū izrietošā robežu nodrošināšanāpret par-

tizāņu vienību iebrukšanu. Bet kad tagad redzu sarkano armiju

pūrejam pūr Polijas robežu, paredzu citu miera līgumu, varbūt ar

poļu republiku, tad man godīgi jūstzīstas, ka es šai partijas

disciplīnas jautūjumū biju maldījies."
Kas attiecas uz lielo polītiku, tad latvieši iet avangardā. Viņi

murgo nevien par to, ka reiz sarkanais karogs plīvos pār Berlīni,

bet arī pār Londonu. Tas pats laikraksts raksta:

~Līdz sovjetu nodibināšanai un valsts varas sagrābšanai

Anglija tālu nav. Bet vai tas notiks jau tagad, to grūtipareģot. Tas

būtu vienīgais pareizais ceļš strādnieku uzvarai, bet angļu pro-

letariāts psīcholoģiski uz to maz sagatavots."

P. STUČKA LŪDZ

AMERIKAS MARKSISTU ATBALSTU

Pie šī laikmeta kuriozitātēm jāmin Latvijas komūnistu

partijas Maskavā lūgums pēc naudas atbalsta, ko tā adresējusi
saviem sabiedrotiem Amerikā. Tas bija Latvijas valsts pirmajos

gados, kad Latvijas komūnistu partija vēl nebija likvidēta un

slepenībā plānoja par atgriešanos dzimtenē. Cirkulārā ~Latvijas
komūnistu partijas uzsaukums Amerikas biedriem, P. Stučka

griežas pie Amerikas latviešu komūnistiem pēc naudas pabalsta.
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Šajā apkārtrakstā teikts: ,,levērojot miera līgumu starp Krieviju un

Latviju, pabalstu no Krievijas nevar prasīt", paskaidro Stučka un

turpina:bezdarbs un samērānelielais proletariāta skaits nedod

iespējas maksāt lielas biedru naudas un veltījumus..." Mūsu biedri

pagrīdē (domāts Latvijā) bez vadošiem un vecākiem spēkiem ved

apbrīnojamu un izturīgu cīņu. Viņi vajadzības gadījumā pierādīs ar

darbiem, ka viņi ir cienīgi tāpabalsta, pēc kura viņi griežas... Tā

tad vēl tas vajadzīgais brīdis nav klāt, kaut arī cīņa tiek vesta

apbrīnojami izturīgi..."

Pret naudaspabalstu Krievijas latviešu komunisti apsolās iz-

pildīt Amerikas biedru vajadzības. P. Stučka reizē uzdod, ka lat-

viešu proletāriešu Krievijā esot tikai ap 400,000.

Protams, ka Amerikas biedri pret ziedojumiem saņem

Maskavas 'kultūras apmaiņu' — Prometeja izdotās grāmatas,
laikrakstus, ar kuriem bija uzpildītas veclatviešu bibliotēkas vēl 50.

gadu sākumā.

No LX partijas nāca arī uzsaukumi ar dziļu naidu pret Lat-

vijas valsti. Visvisādi apvainojumi, demagoģija un baumas tika

izplatītas starp latviešu strādnieku biedrībām un klubiem ASV. Uz-

saukumos sarkanie biedē no atgriešanās uz Latviju. Piem.,
Bostonas latv. strādn. biedrība aicina: ~Biedri, strādnieki!

Nepalīdziet Latvijas valdībai liet lodes Krievijas un Latvijas

strādnieku apšaušanai. Pieņemiet lēmumus savās organizācijās un

publicējiet tos jo plaši vietējos un Latvijas laikrakstos" (Rīts,

Bostonā, 1920. g. 4. sept.). Šī kūdīšana turpinās visus nākamos 20

gadus. Ciniskā priekā viņi apsveic komūnistu ienākšanuLatvijā un

komūnistu varas nodibināšanos 1940. g. vasarā.

Amerikas sarkanie daudz ļauna nodarījuši Latvijai Otrā

pasaules karā, kad tie pazemīgi locījās komūnistu dižvīru priekšā,

ziedojot tiem siltus cimdus. Sarkanie ir nemierā par to, ka ASV

neatzīst varmācīgo Latvijas pievienošanu Padomju Krievijai.
Redaktors Džons Leimanis Amerikas Latv. Strādn. Vienības

uzdevumā aicināja 1943.g. 17. jūnijā savus biedrus, lai tie paraksta

petīciju ASVprezidentam un valsts sekretāram Hullam par ,,Latv-

ijas valsts atzīšanu kū Padomju Savienības sastāvdaļu...", kas, pro-

tams, tika noraidīts un netika ievērots.

Astoņdesmitos gadus no viņiem retais piedzīvoja, viņi visi ir

miruši un viņu nodevīgai epopejai varam pielikt punktu.
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Mūsu tautai, kas cīnās par brīvu Latviju, sprunguļu mētāju

šeit vairs nav, bet tie atstājuši mūsu vēsturē netīru plankumu.

Ar Latvijai naidīgu propagandu sarkanie latvieši savā laikā

sagatavoja auglīgu zemi savai ekspansijai Austrumeiropā, Latviju
ieskaitot. Viņi palīdzēja izplatīt uzskatu, ka 1940. g. 17. jūnijā

notikusi tautas revolūcija un prezidents Ulmanis tika pielīdzināts

Hitleram, kā savas tautas nežēlīgam apspiedējam — diktātoram.

Bija tieši brīnums lasīt tādus lielus laikrakstus, kā The

Boston Globe, pat World Herald Omaha, kas pūta melus par

tautas revolūciju. 5. kolonna par to bija parūpējusies labvēlīgas

zemes sagatavošanā, lai krievi 'kā tautu atbrīvotāji' dabūtu milzīgo

amerikāņu militāro atbalstu 2. pasaules karā. Stāvokli presē kaut

cik mēģināja noskaidrot vienīgi tāds goda vīrs, kāds bija Donalds

Dejs (Day), Chicago Tribune korespondents Rīgā, kas rakstīja

patiesību, kaut par to dabūja daudz ciest pēc kara beigām.

Starp Amerikas latviešiem netrūka vīru, kas skatījās tālu

nākotnē. Viens tāds gaišreģis bija lielais patriots, žurnālists Līdum-

nieks. Viņš bija tas, kas Latvijas republikas vajadzību prasīja jau

1916. gadā, bet viņš arī ir teicis: ja Krievija paliek sovjetu
valsts iekārta, lēnam, pamazam Latvija viņa izkusīs... Nekāds

jaunums un nekāda vara nevar būt sliktāka par vūcu baronu varu

Latvija...'" (Amer. Vēstn. 1919. 15. okt.). Ko gan citu varēja teikt

tautietis, kas dzīvoja tālu no savas dzimtenes un bija pieredzējis

vācu baronu varu. Latvija neizkusa savos pastāvēšanas gados, to

sagrāba sarkanarmija ar militāru spēku.

Vēsturnieks Ilmārs Pētersons Londonā, kas pētī Britu

ārlietu ministrijas Latvijas dc jure atzīšanas dokumentus, McLeana

lietā paskaidro sekošo:

~Tū kū sarkanie Amerikas latvieši neatzina Latvijas valsti,

tad par savu pūrstūvi viņi atzina Padomju Krievijas pūrstūvi un

tūdu ūrlietu komisūrs Čičirins Glasgovū bija iecēlis vietējo skotu,

protams, britu pavalstnieku McLean. (lecelšanas datums 1919. g.

29. janv. FO. 371-3298). Tū nu viņš skaitījūs tur — Padomju

Krievijas konsuls Glasgovū. Ja arī britu ūrlietu ministrijai šī lieta

īsti nepatika, viņi iecelšanai piekrita, jo arī Maskava darbojas

neoficiāls britu pūrstūvis Lockharts. Ja kūdām britam bija
vajadzība doties uz Krieviju, tad bija nepieciešama viza. Tāpēc briti

atļūva darbotiesSūdiem padomju konsuliem. Protams, McLean bi-

ja padots Ļitvinovam un briti sarauca pieri, kad uzzināja, ka Ļit-
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vinovs maksāja 50 mārciņas šim pārstāvim. Tomēr atļāva viņam

darboties, lai gan zināja, ka tas ir sarkano krievu aģents.

Domāju ka šis aģents Meierovicam nekādas grūtības

nesagādāja. Meierovics ar savu stāju, šarmanto un aristokrātisko

uzstāšanos, savu izcilo domu un uzskatu izteikšanas spēju, ieguva

tūlītēju britu cieņu. McLean bija nožēlojams sarkano krievu

aģents, kura gaitām sekoja britu aģenti. Tā tad šim sarkano lat-

viešu izraudzītam pārstāvim nekāda nozīme nebija. Protams,

'diplomats' Mc Leans turpināja savu darbību un vēl 1921. gadā,

kādā ūrlietu ministrijas dokumentā(FO 371-6148) viņš minēts kū

"oficiāls" — "The Control-Executive, Foreign propaganda

branch representative in England. Vēlūk20-to gadu vidū minēts, ka

viņš devies uz Krieviju, Glasgovū palika par karstu..."

Jau 1919. gadū Amerikas latviešu komūnisti traucēja Z.

Meierovica diplomātisko misiju Londonū. Tie baidījūs, ka Latvija

izslīdēs no viņu rokūm, no Padomju Krievijas žņaugiem. Rakstos

naids vērsūs nevien pret K. Ulmani, bet arī pret Dr. M. Valteru,

Skujenieku. Pēc tampret rietumu sabiedrotiem — Franciju, Angli-

ju un Ameriku, kas pagaidu valdībai sniedza saimniecisku un

militūru palīdzību. Sarkanie dusmas sprūga ūrū vai no ūdas, kad

pienūca ziņas par P. Stučkas valdības krišanu un dramatisko

bēgšanu no Rīgas uz Krieviju. Viņi vēl rakstīja: ~Latvija nevēlas

nekūdu imperiālistu atbalstu. Latvijas pūrstūvis Anglijū ir Mc

Leans un AmerikaLatviju pūrstūvēs viņi — komūnisti. "Arī miera

konferences laikū sarkanie traucēja neatkarīgas Latvijas

diplomātisko misiju.

Ak, Dievs, kūda gan varētu būt latviešu tauta šodien, ja
komūnisti būtu jau toreiz uzvarējuši? Latvija būtu krievu zeme,

līdzīgi daudzūm citūm tautūm, kam neizdevās nostiprināt

neatkarību.

Toreiz bija daudz sarkano, sevišķi starp dokustrādniekiem.

Atbalstu ūrlietu ministram Z. Meierovicam sniedz Henri Simsons,

kurš izteicies, ka viņšesot pus skots un pus latvietis. Viņš lepojas,
ka pazinis personīgi Brianu un Balfūru. Vēlējies dzīvot labūk

Anglijū vai Francija, tomēr Latvijas presei devis rakstus par

moderno lauksaimniecību. Pirmūpasaules kara laikū Simsons bijis
Lettish WarReliefFundsekretārs Londonū. Simsona paraksts esot

līdzūs Meierovicam iesniegumos britu ūrlietu ministrijai, bet vēlūk

viņš aizmirsts.
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SĀKAS POLITISKIE SKRĪNINGI

Tie repatrianti, kas auklēja domas par atriebību, liecinā-

ja, ka Krievijai draud briesmas, jauna asins izliešana. Bija jau

cilvēki, kas zināja, ko darīt, bet to bija nedaudz — lielo postu viņi

nespēja aizkavēt, jo to veicināja pati krievu tauta. Atbraucēji bija

tikai tie, kas piesvieda vienu otru pagali lielajam ugunsgrēkam,

kurā bija jāsadeg vecajai Krievijai. J. Kalniņš no Jokohamas

Japānā raksta:

~Mēs iebraucām Jokohamā 16. jūlijā. Visi savas pekeles

saņēma, tikai nebija minētās tipogrāfijas un literatūras. Viss bija

iesviests jūfā. Līdz ar to krievu biedri zaudējuši drēbes un citas

mantas. Noturējām mītiņu un sametām 25 jenus sūdzības celšanai

pret kuģa kompāniju. levēlējām komiteju, lai piespiestu vietējo
krievu konsulu mūs atbalstīt, lai būtu vieglāk aprakstīt visas lietas

angļu Jokohamas presē, tāpat izsūtīt rakstu kopijas Kanādas un

citiem konsuliem. Nolēma virzīt protestu Strādnieku -Zaldātu

padomei un aprakstīt Krievijas presē 'godīgo aliju' izturēšanospret

krievu revolūcionāriem. No iepriekšējās aizbraucēju grupas

saņēmām vēstuli, ka Krievijā atraduši literatūras vietā 15 kastes

piebērtas ar smiltīm un tikai četrās kastēs bijusi pamesta literatūra.

Acīmredzot, internacionālākapitālistu šķira izlieto visus līdzekļus,
lai demoralizētu un nožņaugtu Krievijas proletariāta tālākās cīņas.
Mums nāburgos, pirmā klasē, brauca Amerikas melnie 'kraukļi',
ar mācītāju Sviftu priekšgalā, zem Sarkanā Krusta maskas. Tū kū

vienai daļai izdosies vispirms ierasties Vladivostokā, tad nolēma

pielikt visus spēkus, lai Amerikas 'kraukļus' sagaidītu kū labi

organizētu laupītāju bandu un ne savadi.
"

(Strād. 1917. 14. 8.).

Kāds cits repatriants raksturo apstākļus uz tvaikoņa
'Penza', kuram līdzi braucis arī krievu konsuls. Vladivostokā

repatrianti pratināti un nevienam nav paticis runāt par karu.

Noticis repatriantu polītisks skrīnings. Kas tika atzīti par politiski

vājiem cara laikā, tiem piešķīra privilēģijas un uzticējās vairāk.

Kāds tautietis raksta: ~11. jūlijā revolūcionāru dziesmām

atskanot, tvaikonis 'Penza' attālinājās no Japānas krasta. Krievu
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konsuls mazas dūšas uzpravīšanai sajūsmīgos vārdos tēloja karu un

tēvijas glābšanu.

Ceļojuma laikū pusotras dienas kara jautājums uz dienas

kārtības bija galvenais. Cik ar to negrozīja, vairākumspalika kara

pretniekos.

Mazinieki pa to laiku bija piegūdūjuši vairūkus pie-

rādījumus par emigrantu sastūvu, resp. nodarbojušies ar spie-

gošanu. Vladivostokā tikūm rūpīgi izkratīti. Pie tam aripaskaidro-

ja, ka viņiem ticis ziņots, ka anarķisti, jeb lielinieki (krievu patriotu

acis tas ir viens un taspats), braucotapbruņojušies. 15. jūlija sauca

mūs uz nopratināšanu, jeb kū bija ziņots uzpolitisku pārbaudi. Bet

izrūdījūs, ka "plašākie aizrādījumi" ir bijuši pietiekoši, lai bez

visūm atbildēm tiktu avis no ūiiem šķirti.

Kūds ebrejs, kas nosēdējis divus gadus cietuma un vairākas

reizes arestēts, netika atzīts par politisku noziedznieku, jo viņš nav

anarķists. Gandrīz tūpat izgūja man un citiem. Grūti nūkas tikt

atzītam par politisku noziedznieku, ja nav sēdējis katorgū, jeb

piedalījies teroristiskos aktos. Labs vūrds ir 'meļabrāļiem. Ar to

varu beigt, jo no tūlūkas ceļošanas jūatsakūs. Par šejieni būtu

jūsaka, ka kara sajūsma galīgi izsīkusi. Patriotisms paslēpies tikai

vēl galīgi tumšos slūņos. Sociūlistu — patriotu no Amerikas im-

portētais patriotisms nespēlē nekūdu 10mu..."

Kāds latvietis, kas savu vēstuli parakstījis ar vārdu Fricis,

raksta:

~Es vēl arvienu raujos pa Vladivostoku. Tagad pie mums

sabrauca ļoti daudz no lekškrievijas, tū tīri briesmas ar viņiem.

Nezinu, ko viņi domū ziemu še iesūkt, jo kū būsi dzirdējis, ziemas

šeļoti aukstas. lebraucējiem dzīvokļus grūti atrast, koste ari ir tikai

šeit priekš vietējiem dabūjama. Es domūju, ka ziemūs te būs tūdas

briesmas tiem nabaga bēgļiem, kūdās tik var iedomāties. Bads,

aukstums, slimības. It īpaši slimo ar vēdera tīfu un koleru. Tāpēc

tagad grūti noteikt jo vislielākais gudrinieks nevar pateikt, ko

rītdiena nesīs. Citu dienu rādās, ka viss jau būs pagalam, nākošu

dienu viss atkal pa pilnam un dzīvo kā pa kāzām. No jums,

amerikāņiem, neesmu vēl nevienu vēstuli saņēmis, un arī nezinu,

vai jūs manas vēstules saņemat vai nē.

Ja cik necik iespējams, tad atraksti man visādā ziņā. Tie,

kas iebrauca no Amerikas ir izklīduši pa dažādām Krievijas

pilsētām. Citi ir noņemti zaldātos un citi palika Rīgā, un ir jau

vāciešu nagos..."*)

(Strādnieks, 1917. g. 31. jūlijā).
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Par katru padomju iedzīvotāju ir anketēs kur tas kādreiz

pratināts un izjautāts, katra pagātne ir zināma. Tāda ir padomju

sistēma! Gribas pieminēt rakstnieku Ernestu Arni-Runci, kas bija

"Jaunāko Ziņu" atbildīgais redaktors 1940. g. komūnistu

iebrukuma laikū Latvijā. Savāgrāmatā "Latvju tautaspotītiskū at-

moda" viņš paredz galu sev, kaut cara laikū bija izsēdējies

cietumos un izbaudījis rūgto katorgu Sibirijū. „Pilsoni Ozolzar, es

jūs arestēju Izpildu komitejas uzdevuma kū kontrrevolūcionūru un

imperiālistu." Karuselis ir apgriezies tikai reizi riņķī, vairūk nekū

— domūja Ozolzars.

Arī cariska laikū aresti notikapa nakti tikai tūdēļ, ka tos iz-

darīja kūrtības labū. Parko maniapvaino? Tū ir mana mīlestība uz

dzīvību, mana dziņa viņu baudīt. Un viņš domū — revolūcijas

dziļākā nozīme ir atbrīvot cilvēka gribu. Ozolzars filozofē tālāk:

Brīvībai nav bērna gadu, nedz sirma vecuma. Viņai tikai viens

laikmets — spēks un skaistuma laikmets. Brīvība ir — laime, prūts,

vienlīdzība, taisnība, viņa ir cilvēku tiesību deklarācija, mūsu

konstitūcija, vai gribiet, lai es viņu dievinu, nometosviņas priekšā

ceļos, leju par viņu asinis? — Atveriet cietumus, atsvabiniet tos

200.000, kurus jūs turat cietumā kā aizdomīgos: cilvēku tiesību

deklarācijā nekas nav teikts par aizdomīgajiem..."
Sarkanie aizveda Arni uz Sibiriju no kurienes viņš

neatgriezās.

Kad Kremlī uzsēdies Krievijas lielākā nelaime — Staļins,
asins dzīrās sākas pret komūnisma īstenotājiem. Garu nāves izkapti
lieto Dzeržinskis, Jagoda — NKVD vīri. Kulaku vairs nav, tie

iznīcināti, nu sākas terrors arī pret minoritātēm — latviešiem.

Marksists Lācis Krievijas čekistiem savā laikā gan mācīja Robesp-

jera gudrību: pietiek, ja noskaidro apvainotā sociālo piederību, pie
kādas šķiras apvainotais pieder. Viņus nevajaga sodīt, bet

iznīcināt.

*Tās nebija tikai baumas. Dāvīds Beika krita vācu rokās, bet tika

atbrīvots. Vecie revolucionāri bija viltīgi kā lapsas, prata izmukt no

sprostiem. Par pašu galveno, Jāni Bērziņu-Ziemeli, kas ieradies Maskavā,

Dora Stučka, viņu sagaidījusi, raksta:
~P

ārbrauca Ziemelisno Amerikas,

bet briesmīgi saguris un sadilis. lekams stāties darba, ir vajadzīga visa

organisma reperātūra." (1917. g. 8. augusta vēstule).
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Bet ko lai tagad saka 1905. gada kalpu zēni — meža brāļi,

politiskie emigranti, kas cīnījās par ideālo sapni — vienlīdzību?

Piektgadnieki Krievijā bija aizmirsuši revolūcijas otru pusi, kas

māca, ka revolūcija apēd savus bērnus. Liberāļi atsaucas uz lielo

franču revolūciju, kad pēc tam iestājās liberalizācija, bet savādi, ka

Krievijā revolūcija pēc tam radījusi daudz briesmīgāku režīmu,

nevis demokrātiju, bet diktātūru. Krievijā viņi pazuda viens pēc

otra.

Lasot uz Krieviju aizbraucēju vēstules ir skaidrs, ka tie

nedomādarboties, laiKrievijā nostiprinātu Kerenska demokrātiju,

bet gan par vienas partijas — komūnistu totālu diktātūru, kas

pārējās šķiras iznīcinās un valdīs vēl bargāk nekā cars.

Un tā ir Krievijas nelaime, ka tajā atgriežas ārzemēs rūdītie

komūnistu aģitatori, kas visus trimdas gadus skolojušies tādās

gudrībās, kā visvieglāk pārņemt varu. Kaut arī revolūcijas procesā

viņi nebija galvenie noteicēji, tomērlielā mērā veica 'melno darbu.

Viņi visi prata labi krievu valodu, jo bija cariskās Krievijas

pārkrievošanas skolu politikas bērni. Tā tagad veicināja Aus-

trumeiropas mazo tautu negantā elementa saprašanos Krievijas

asiņu pirtī. Nonākuši tur, kur plosās revolūcija, sarkanie latvieši

uzņēmās daudzās iestādēs komisāru pienākumus, aģitēja mītiņos

un padziļināja revolūciju, jo Kerenska valdībai viņi spļāva virsū, kā

gļēvai, mīkstai ielas meitai un paši teica: ~revolūcija nekad nevar

iet par tālu."

Gados jaunākos iesauca Sarkanā armijā un tur viņi

palīdzēja tiem, kas stāvēja par ātrāku sovjetizēšanu.
Šinī cīņā — pilsoņu kara laikā, latvieši noliek lielāko asins

ziedu — krīt daudzi no viņu rindām, tikai galvenie — kas karā pret

balto armijām nepiedalās, pārdzīvo šo laiku. Visumā ir maz ziņu

par šīs cīņas upuriem, kur latviešiem nebija nekādas vajadzības
iesaistīties. Vēstules uz Ameriku nepienāca, jo tās aizturēja padom-

ju cenzūra, kas negribēja nekā izpaust. Tikai reta vēstule nonāca

Bostonā un nevis tieši no Krievijas, bet no Ķīnas.
K. Kalniņš-Laubergs, kas bija labi pazīstams nevien

bostoniešiem, raksta no Šanghajas:

Vecie paziņas

1917. g. pavasarī dati no koporganizācijas biedriem

nobrauca caur Japānu uz Krieviju. No viņiem pa lielākai daļai
netika saņemtas nekādas ziņas. Izskaidrojams tas caur to, ka līdz
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lieliniekupārmaiņai pasts darbojās ļoti nekārtīgi. Pēc tam Krievija

nāca zem blokādes, kas pilnīgi pārtrauca katru sazināšanos ar

ārpasauli. Lielākā daļa no aizbraucējiem nokļuva lekškrievijū, bet

daļa bija spiesta palikt Sibirijā. lebraucot Ķīnā, man bija izdevība

ievākt dažas ziņas par nedaudziem tiem piederīgiem, kam liktenis

bija lēmis palikt Sibirijā. Viens otrsno viņiem nav vairs starp dzīva-

jiem, citi vēl cīnās sarkanarmiešu rindās, bet ir arī citi, kas miesīgi

un garīgi izmocīti no Kolčaka režīma ir atnesti Ķīnā. Viņi cer tikt

caur Mongolijas tuksnešiem uz Krieviju, betļaunākā gadījumā pūri

okeānam uz Ameriku. Kū jau teicu, ziņas ir tikai par nedaudziem.

A. Neibuts no Čikāgas, badāmspar Vladivostokas lielinieku

laikraksta "Sarkana zvaigzne" redaktoru, aktīvi darbojies
strādnieku un zaldātu deputātu padomē un pilsētas domē kā dom-

nieks. Vēlāk ievēlēts par Vladivostokas un Amūras apgabalu

komūnistupartijas organizātoru un no šīs partijas izbīdīts kū kan-

didāts uz Satversmes Sapulci no Tūliem Austrumiem, kufū arī tika

ievēlēts. Pēc Satversmes sapulces padzīšanas, kū Krievijas
komūnistupartijas izpildu komitejas loceklis, komandēts uz Sibiri-

ju. Pa Kolčaka valdīšanas laiku dzīvojis ilegūli Omskū, kur

organizējis vairūkas bruņotas sacelšanas pret Kolčaka valdību.

1919. g. arestēts un nošauts. Sieva ar bērnu dzīvo Sibirijā.
Ed. Ozoliņš no Bostonos strūdūjis Vladivostokas dzelzceļu

darbnīca, ņēmis aktīvu dalību lielinieku organizācija, būdamspar

latviešu sekcijas priekšstūvi. Pa Kolčaka valdīšanas laiku

mobilizēts baltā armijā, kur par lielinieku aģitāciju arestēts,

šausmīgi spīdzināts un tad nosūtīts uz cietumu Irkutskā, kur arī

miris 1919. g. pavasarī.

Andrejs Lazdiņš no Klīvlandes strādājis Zemstu valdē,

ņēmis aktīvu dalību lielinieku organizācijā. Pa Kolčaka valdīšanas

laiku arestēts un sēdējis Omskas cietumā. Pa sacelšanās laiku

novembrī 1918. g. izbēdzis no cietuma. Kas pēc tam noticis nav

zināms. Sieva ar bērnu atrodas Sibirijāpie radiem.

V. Šubiņš no Sibirijas strādājis Šučjanas ogļraču arod-

nieciskā biedrībā, ņēmis aktīvu dalību lielinieku organizācijā,

ieņemdams atbildīgus amatus. Pa Kolčaka valdīšanas laiku gulējis
nopietni slims Vladivostokā, tagad ieņem politiskā komisāra vietu

pie sarkanas armijas Amūrasfrontē. Turpat atrodas ari viņa sieva.

Brālītis no Čikāgas strādājis Vladivostokas dzelzceļa
darbnīcā, ņēmis dalību lielinieku organizācijā, pēc tam aizbraucis

uz Japānu. Pa Kolčaka valdīšanas laiku strādājis pie amerikāņiem.
1920. g. pavasarī aizbraucis uz Krieviju.
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K. Michelsons no Beverlijas dienējis strādnieku bataljonā,

piedalījies kaujās uz Korņilova un Deņīkina frontēm. Pēc tam

atgriezies Sibirijā, kur pēc Sarkanās armijas likvidēšanas (uz

Vladivostokas pagaidu valdības līgumu ar japāņiem) aizbraucis uz

Ķīnu. Atrodas Pekingas apkārtnē, cerībā caur Mongolijas tuk-

snešiem tikt uz Krieviju.

Salenieks no Vankuveras dienējis armijā Vladivostokas

apkārtnē. Pa Kolčaka valdīšanas laiku ņēmis dalību partizāņu

kaujās. Pēc partizāņu likvidēšanas palicis Vladivostokā, no

kurienes nobraucis uz Ķīnu, cerībā tikt uz Sovjetu Krieviju.

Pekīnas apkārtnē atrodas Liepiņš no Patersonas, darbojies
lielinieku organizācijā. Pa Kolčaka valdīšanas laiku bijis

amerikāņu dzelzceļa kompānijā. Grib tikt uz Sovietu Krieviju vai

Ameriku. Par citiem aizbraucējiem, kas palikuši Sibirijā, ir ļoti
nenoteiktas un pretrunīgas ziņas. Tāpēc neuzņemos par viņiem
neko rakstīt. Gandrīz bez izņēmuma visiem ir labs rekords, kas

liecina, ka organizācija pratusi izaudzināt savos biedros noteiktu

revolucionāru pārliecību un garu, ko nav varējis iznicināt ne

Kolčaka karātavu režīms, ne šausmīgie dzīves apstākļi.
Arī tie biedri, kas tagad atrodas Ķīnā, nav uzskatāmi kā

bēgļi no kaujas lauka. No Vladivostokaspagaidām nav cita ceļa uz

Sovjetu Krieviju kū tikai caur Ķīnu un Mongolijas tuksnešiem.

Apstākļu spiestiem mūsējiem bieži nūcūs lietot tūdus līdzekļus, ko

zem normūliem apstākļiem nevajadzētu darīt. Tū gandrīz visiem

latviešiem Sibirijā ir Latvijas republikas pases, citiem pa divūm,

katra uz sava vūrda. Tū kū Japūna ir oficiāli atzinusi Latvijas

Republiku, tad tiek izmantots, lai gadījuma izbēgtu no lodes vai

cilpas. Par patriotismu vai sajūsminūšanos par 'tautisko pīļu dīķi'
Latvijas republiku, te nevar būt runas. Par šo Japūnas labvēlību

latvieši var pateikties V. Salnūjam, kas Sibirijū organizējis latviešu

tautiskos pulkus. Pēc Kolčaka krišanas, liela daļa no šo pulku
zaldātiem pūrnūca tautas pusē, bet daļa uz franču valdības rēķina
tika pūrsūtīta uz Baltiju.

Sibīrijas zemniekiem ilgi paliks atmiņū viens no šiem

pulkiem — Troickas, kas ņēma dalību Kolčaka un japūņu soda

ekspedīcijas, šaudami strādniekus, zemniekus un dedzinādami

sūdžas uz nebēdu. V. Salnais un Milda var slavēt Dievu, ka viņiem

izdevūs
...

Pēc Kolčaka krišanas viņi aizlaidās uz Baltiju, jo citūdi

vieniem bija Kļamikova liktenis un pie tam vēl no tiem pašiem
piekrāptajiem tautiešiem Sibirijū.

Šanghajā, 10. septembrī, 1920. g.

K. Salniņš (Rīts, Bostona, 1920. g. 30. okt.)



55

No šī ziņojuma spriežam, ka Salniņam-Laubergam nav

patikusi abu Salnāju pāriešana nacionālās Latvijas darbā.

Agrākais ņujorkietis, Amerikas latviešu sociālistu kop-

organizācijas biedrs V. Šubiņš, kas vēlāk Amūras apgabalā bija

poļitruks Sarkanā armijā, apjucis par revolūcijas norisi, raksta:

Cilvēki, sevišķi zaldāti, nonākuši pilnīgā izmisuma

stāvoklī. Tie laupot veikalus un tad atverot uz ielas paši savus

veikalus. Naudu saprotams nodzer, kas dod atkal dūšu jaunai

laupīšanai. Pēc trīs gadu kara briesmu darbiem viņi zaudējuši savu

saprašanu. Cilvēki palikuši par zvēriem. Pie atkāpšanās Galicijū,

Kališa izgramīta tik pamatīgi un briesmīgi, kū nekur vēl nav

pieredzēts. Par to raksta visas krievu avīzes. Lieliniekus tiešūm

spaida. Buržuju avīzes rīda tumšos ļautiņus, viņas, kū parasti,

atklūj daudzus lielinieku 'briesmu darbus', lai viņus diskriditētu.

Mazinieki, ja ne visi, tadprūva daļa, berzē rokas aiz prieka, ka nu

reiz tiks vaļū no naidīgūs frakcijas."

(Strādnieks, 1917. g. 9. okt.)

Pesimistisku pravietojumu atstājis Līdumnieks par Latvijas

izkušanu Padomju Krievijā, kas nepiepildījās tādā veidā, kā to

saredzēja šis veclatviešu avīžnieks. Latviju iznīcināja padomju

izvāzija līdz ar okupācijas un tai sekojošu kolonizāciju.

~...Ja Krievija paliek sovjetu valsts iekūrta, lēnūm,

pamazūmLatvija tajū izkusīs... Tomēr nekādsļaunums un nekūda

vara nevar būt sliktāka par vūcu baronu varu Latvijū..."

(Amerikas Vēstnesis, 1919. g. 15. okt.)

KAD PIE KRIEVU DURVĪM KLAUVĒJA BADS

Tie, kas bija nokļuvuši Krievijā no Rietumeiropas vai

ASV un tur paši uz savas ādas izjuta elli zemes virsū, izmisīgi

mēģināja to atstāt, bēgt prom. Pēc boļševiku apvērsuma bads

pieņēmās, robežas sāka nospraust. Dažiem laimējās pāri robežai

nonākt neatkarīgajā Latvijā. Pēc visa pārdzīvotā Krievijā tie jutās

laimīgi un brīvi. Šo sajūtu pārdzīvo tie latviešu tūristi, kas apciemo

padomju okupēto Latviju un atgriežas Somijā tālākam mājup

ceļam uz savām trimdas mājām.
Kremlim badu Krievijā palīdzēja dzēst amerikāņi. Pabalstu

dabūja arī Latvija. American Relief Administration, kuru tai laikā
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vadīja Edg. Huvers, sniedza ievērojamu palīdzību badā mirstoša-

jiem bērniem. Bet šo ceļu prata izmantot arī boļševiki, sūtīdami

dažus savus aģentus ar nolūku, lai tie dezorganizētu rietumu dzīves

labklājību. To uzdevums bija panākt ar demagoģijas pielietošanu,

komunistiem pārņemt visu ASV strādnieku arodbiedrības. Uz

pasta kastīti 23 Roksberijā pienāca vairāk kā piecdesmit gadus

Maskavas rīkojumi un aicinājumi. Ceļi tiek ātri iebraukti ne vien

no Krievijas uz Ameriku, bet arī otrādi. Amerikāņos atdzīvojas

alkatīgais tirdzniecības instinkts ar krieviem un viņi ātri aizmirst ka

briesmīgais režīms Krievijā iznīcināja viņu agrākos partnerus tir-

dzniecībā. Tiem, kam pazīšanās ar Ļeņinu bijusi jau agrāk, kā

piem., Arnoldam Hameram, ceļi paveras jo plaši. Amerikāņu

tirgonis krieviem piegādā zīmuļus, tik vienkāršu preci, un kļuva bil-

jonārs. Pa šo pionieru iebrauktajām pēdām seko arī citi tirgoņi,
lielās auto kompānijas, bankas, kas būvē krieviem rūpniecības

uzņēmumus utt. Amerikas miljonāri ceļ saļimušo Krievijas lāci, kas

tai pašā laikā būvē koncentrācijas nometnes Sibirijā. Drīzā laikā

Ņujorkā nodibinājās firma "Friends of Soviet Russia", tad

"Technical Aid for Soviet Russia" uc. Bostonas latv. laikrakstā

Strādnieku Rīts reklamē traktoru pirkšanu. Ar lieliem burtiem

sludinājums rāda: ~Ko. Lielgabalus vai traktorus. Vajadzīgi
40.000 dol. Viens dolārs no katra četrdesmit tūkstoš strādnieka

pirkts traktors palīdzēs novērst badaatkārtošanos Krievijā, bezdar-

bu Amerikā un atbruņošanos visā pasaulē." (Strādn. Rīts 1923. g.

21. apr.).

Kremlis savukārt sūta Valeriju Mežlauku uz Detroitas auto

fabrikām vervēt speciālistus auto rūpniecībai. Un aizbrauc arī lat-

vieši un žīdi, jo piedāvājumi ir rožaini un kārdinoši. (Klāras
Elizabetes piemiņai — Jānis G. Ozols, Ņujorkā 1960.).

LATVIEŠI GENOSĪDA PRIEKŠVAKARĀ

1936. gadā Padomju Krievija ar Staļinu Kremlī

gatavojās Oktobra revolūcijās 20. gadu dienai un arī kādai

šausmīgai akcijai, iznīcināt latviešu revolucionārus tādosapmēros,
ka to var pilnīgi nosaukt par genosīdu. Tiem, kas 1917. g. bija

sekojuši Ļeņinam, atbalstījuši viņu, ticējuši viņam, dzīves stundas

bija skaitītas. Ļeņins bija miris, un var pieņemt ka tādas lietas

Krievijā nekad nenotiktu, ja viņš būtu dzīvojis ilgāk un varu
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nebūtu pārņēmis Staļins. Rūgšana pret latviešiem jau sākusies

krietni sen, bet pēc Staļina runas partijas 12. kongresā apstākļi sāk

skaidroties. Viltīgais gruzīns, ir kā cirkus artists, kad runā par na-

cionālo jautājumu Krievijā. Šis jautājums bija jo sevišķi svarīgs lat-

viešiem, kas rūpējās par latviešu skolām, presi, grāmatām un, kas

vēlējās saglabāt latviešu valodu. Kāds G. Stūrītis devis plašu

illustrētu apcerējumu ~Par ļeņinisko nacionālo polītiku latvju

kultūras darbā"* un dod it kā cerības, ka Staļins ir pret lielkrievu

šovinismu un aizstāv Krievijā mazo tautu intereses. Šī Staļina runa

ir tik dažādi skatāma, ka autors pat ar to netiek galā. Tai dažādi

izskaidrojami, pēc vajadzības, ko var stiept kā gumiju. Tomēr ir

runa par "bezšķiras sabiedrības radīšanu." Tas ir jauns

apzīmējums, ko 30. gados vēl nepazina, bet Staļinam acīmredzot

bija prātā visu nekrievu tautu iznīcināšana, lai paliktu viena krievu

tauta, par gruzīņiem daudz nedomājot. ~Tas nozīmē sagraut

pastāvošos novirzienus nacionālā jautājumā, panākt partijas līnijas

pilnīgu uzvaru" (citāts). Bet ko tai laikā nozīmēja pilnīga partijas

uzvara?
„

Tikai tad nu par tik padomju vara, kura līdz pēdējam
laikam ir bijusi krievu vara, paliks ne tikai krievu vara, bet star-

pinternacionūla, mīļa un tuva agrākām apspiestām tautībām, kad

varas iestādes un orgāni sāks runāt un darboties viņu dzimtā

valodā," padomājiet, to ir teicis Staļins! Vai neskan skaisti!

~Oktobra revolūcija ir devusi iespēju katrai Padomijā dzīvojošai

tautai pacelt savu saimniecisko un kulturālo līmeni, caur savām

padomju iestādēm, kolektīviem, skolām, un citām organizācijām."

Takomas latvieši no Vašingtonas štata stājušies sakarā ar

"Petrogradas latviešu kooperatīvu", kas piesola tiem izdevīgas
darba un dzīves iespējas. Takomieši iepērkas lauksaimniecības in-

ventāru, drēbes. Šie cilvēki par revolūciju vairs nedomāja, bet

gribēja nodibināt vienīgi sev un ģimenei cienīgu dzīvi.

Runā arī par to, ka Amerikas latviešiem esot jāatbalsta

Krievijas latviešu strādnieki un par to jo sevišķi iestājas kāds K.

Kleingals Krievijā. Viņš savā rakstā Amerikā dzīvo-

jošiem latviešiem" (Strādn. Rīts 1923. g. 13. jūnijā) sarauj ilūziju

priekšstatu par Krieviju. Kādreiz latvieši Amerikā sapņoja par

*) Latvju Strādnieka kolektīvista gada grāmata 1935. gadam. K. Jokuma

redakcija, izdevniecība Prometejs Maskavā 1935. g.
Šī gada grāmata

atrodas ALTS bibliotēkā Bostonā.
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vienlīdzību zemes virsū, iedomājās, ka komūnās dzīvojot neva-

jadzēšot naudas, viss būšot par brīvu..Tas bija laikmets," raksta

Kleingals, ~kad netikvien latviešu strādniecība atradās bēdīgos

ekonomiskos apstākļos, bet kad apdraudēta bija pati Padomju

Krievijas pastāvēšana. Man jākonstatē fakts, ka mēs, Amerikā

dzīvojošie latvieši, netikām pietiekoši informēti par Krievijas

bēdīgo stāvokli. Mūsu vērība galvenam kārtām tika piegriezta

polītiskai pusei. Man ir jāatzīstas, ka pusotra gada atpakaļ, mēs,

Amerikas latvieši, nesapratām Krievijas lielās revolūcijas nozīmi un

sekas, kad biedrs Martens gribēja Ņujorkā sasaukt technisko

konferenci, palīdzības sniegšanai Padomju Krievijai, tad lielākā

daļa no mums tam bijām pretī. Dati nogāja pat tik tālu, ka atzina

par lielu grēku priekš revolūcijas, kad Padomju Krievija gribēja

noslēgt ar kapitūliskūm valstīm tirdzniecības līgumus."

Tālāk Kleingals sauc: „Pārdodiet savus namus un

automobīļus, beidziet atbalstīt Amerikas miljonārus. Pērciet

traktorus, rūpniecības instrumentus, sekojiet krievu biedru

paraugam, brauciet šurpu apstrādāt plašo zemi." Tā bija krievu

zeme, ne latviešu. Kādā citā vietā rakstītājs piezīmē: ~Amerikas

latviešu strādnieki kulturālā ziņā stāv daudz augstāk par krievu

proletariātu," (turpat) un šī garīgā plaisa Krievijā pastāvēja līdz

latviešu genosīdam.

Pa šo ceļu ir gājuši latvju darba ļaudis, dodot visplašākās

iespējas organizēt viņu saimniecisko un kulturālo dzīvi, ir panākts,

ka ap 87% latvju trūcīgie un vidējie viensētnieki ir diezgan ātros

tempos noorganizējuši 200 kolektīvu. Daudzi latvju kolektīvi ir iz-

virzījušies kā priekšzīmīgi savos rajonos un apgabalos un var būt

par paraugu citiem..." Pesimistikas skaņas jūtamas tālāk: Pēc

daudzu biedru domām, daļa latvju kolektīvu saimnieciski un

kultūrāli atpaliek tādēļ, ka tādām mazām tautībām, kas dzīvo

izkaisīti, nav nekādas izredzes attīstīt savu saimniecību un kultūru.

Pēc viņu domām, te vienīgā izeja ir ātrāk salieties ar spēcīgāku

tautu kultūru — ātrāk asimilēties. Tie sludina, ka nacionālās

īpatnības, valoda, literatūra, māksla un dzīves veids — ir par

kavēkli mūsu tālākai attīstībai un aktīvai līdzdarbībai sociālistiskā

celtniecībā. Šādu nacionālā jautājuma atrisināšanu piekopj
lieltautu šovinisti, kuru uzskatus biedrs Staļins 16. partijas

kongresā kritizēja bez Žēlastības."

Rakstītājs mēģina peldēt un noturēties virs ūdens, kā

spēdams, bet atklāj arī to, ka krievi latviešus spaidījuši, ko tik maz
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dzirdam komūnistu literātūrā. Tālākās lappusēs izgaismota latviešu

dzīve Krievijā, kur tie sirsnīgi cenšas izglītot latviski savus bērnus,

saglabāt savu valodu un nacionalitāti. Vai latvieši juta briesmu

tuvošanos? Staļins vienā teikumā nosodījis lielkrievu šovinismu

boļševiku iekārtā, bet darbos rīkojies tieši pretēji, jo ir pats teicis:

Likumi nav rakstīti priekš muļķiem!
G. Stūrītis ir ar šo rakstu atstājis un atklājis patiesību.

Kad iesākta jau otrā piecgade, nacionālais kultūras darbs

attīstās ar vēl lielāku spēku un ir vēl plašāks, daudzpusīgāks un

bagātāks. To nesaprot tikai lielkrievu šovinisti un, kropļodami

ļeņinisko nacionālo politiku, tie nepalīdz iesaistīt dažādo nāciju
darba ļaudis sociālistiskā celtniecībā un ātros tempos pacelt viņu

labklājību. Mums šķiet, ka zināmā mērā ļoti tuvu lielkrievu

šovinismam pēc savas būtības stāv arī tie 'internacionālisti', kuri

praktizē apzinīgu vai neapzinīgu 'dabīgo asimilāciju' tādā ceļā, ka

māca un sarunājas ar saviem bērniem tikai krievu valodā. Daži to

dara apzinīgi un attaisno savu rīcību ar parasto no 'kārklu

vāciešiem' patapināto frāzi: ~Priekš kam maniem bērniem

vajadzīga latvju valoda, kur viņi ar to tiks?" Citi aizbildinās ar ob-

jektīviem iemesliem — aukles krievietes un apkārtējie bērni runā

krieviski, tādēļ arī viņu bērni latviski neprot un negribot runāt

vecāku dzimtā valodā. Novērojot tuvāk šo biedru bērnu dzīvi,

attīstību un intereses, mēs redzam, ka šīs aukles pa lielākai daļai ir

visatpalikušākais sādžas elements, kas ar savu valodu un audzi-

nāšanas paņēmieniem bieži vien bērniem iepotē arī mums svešu

ideoloģiju. Tā valoda, kuru šīs aukles bērniem iemāca, ir ļoti

nabadzīga valoda, tā ideoloģija ko aukles bērniem iepotē, daudzos

gadījumos ir antiproletāriska un lielkrievu šovinisma ideoloģija.

Tā audzinot bērnus, mākslīgi tos atsvešinot no latvju
valodas un sabiedriskās dzīves, mūsu internacionālisti stipri
sašaurina iespēju saviem bērniem aktīvi darboties proletāriskās

revolūcijas veicināšanas darbā un proletariāta atsvabināšanās no

kapitālisma jūga Latvijā.
Sociālistiskās celtniecības sekmīgu darbu ir traucējuši un

traucē vēl tagad arī vietējā nacionālisma novirznieki, kuri pārāk iz-

virza nacionālās īpatnības un galīgi ignorē šķiru cīņu savas nācijas
vidū. Vietējā nacionālisma būtību Staļins raksturo sekoši:

ziens uz vietējo nacionālismu pēc būtības ir tieksme norobežoties

un noslēgties savas nacionālāsčaulas rāmjos, tieksme notušēt šķiru
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pretešķības savas nācijas iekšienē, tieksme aizsargāties no Lieltautu

šovinisma, atejot no sociālistiskās celtniecības kopējās straumes,

tieksme neredzēt to, kas tuvina un vieno nāciju darbaļaužu masas,

bet redzēt vienīgi to, kas var viņas attālināt vienu no otras."

Nevienā vien latvju kolektīvā ir pastāvējusi stipra

norobežošanās no cittautiešiem, nepieņemot tos savā kolektīvā un

atsakoties ar tiem kopā strādāt brigādēs, vai arī izzobojot cit-

tautiešu darba paņēmienus un darba paradumus. Šī norobežošanās

bieži noiet tik tālu, ka visas tās prasības, kuras uzstāda valsts

vispārības labā, tiek ignorētas. Nav izdzīvota dažos mūsu

kolektīvos tieksme slēpt savus budziskos elementus un viņu kaitīgo

darbu aiz tīri tautiskiem motīviem. Vietējā nacionālisma novirz-

nieki ļoti skeptiski izturas pret katru proletariāta varas jaunu

pasākumu un cenšas to diskreditēt.

Vietējo nacionālismu izmanto pretpadomiskie elementi in-

tervencijas nolūkiem. Sevišķi spilgti tas izpaužas Ukraines un

Baltkrievijas nacionālistu kaitīgā darbībā. Uz vietējiem na-

cionālistiem balstās arī nacionāldemokratisms ar nekritisku

izturēšanos pret visu to, kas nāk no Baltlatvijas. Latvieši centās būt

labi komūnisti, bet dzīve krievu jūrā viņus smacēja nost. 1935.

gadā vēl latvietis varēja žēloties par krievu šovinismu un arī kritizēt

partijas aparātu, bet tā būs bijusi arī pēdējā izdevība Krievijas lat-

viešiem. Žēlošanās atkārtojas rakstos vairākas reizes un ne bez

iemesla.

Visplašāk tas izpaudās tieksmē likvidēt un sašaurināt latvju
kolektīvu un kultūriestāžu darbu, radot dažādus mākslīgus un

birokrātiskus šķēršļus. Dažās vietās sapulcēs, darbā un kopdzīvē,

pieprasīja runāt tikai krievu valodā. Citur iznīcināja latviešu

bibliotēkas, noliedza pat sienas avīzes latviešu valodā. Lielkrievu

šovinisma pēdas stipri sajūtamas latviešu skolu darbā. Skolas

nīkuļo un slikti strādā. Aiz dažādiem motīviem tiek ignorēta na-

cionālā prese, grāmatu izplatīšana, radio pārraides un citi

sabiedriski pasākumi. Daudzos gadījumos nacionālo polītiku

palīdz izkropļot mūsu apzinīgie un neapzinīgie 'internacionālisti'.

To kaitīgā rīcība izpaužas latvju nacionālā darba grūtību un

sasniegumu nenovērtēšanā, uzdevumu ignorēšana un izzobošana.

Viņi ir palamas 'latvju bodītes' autori un lietotāji 'pa jokam' un

visā nopietnībā.

Latvieši izrāvās visu priekšgalā ar savu centību skolās, arī

kolektīvās saimniecībās. Bet tādus cilvēkus krievi necieta, skatījās
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uz latviešiem ar nenovīdību, skaudību jau cara laikā. Bija

pazīstams izteiciens, kur krievs mirst badu, tur latvietis paliek

turīgs un pat bagāts. Atklājas, ka krievi visādi spaidījuši latviešus

un mēģinājuši ierobežot viņu kulturālo darbību. Latviešu centrus

krievi sauca par 'latviešu bodītēm' un krievi neprasdami latviešu

valodu, turēja viņus nedibinātās aizdomās.

Presē atklātā latviešu biedru žēlošanās par krievu uzmācību

bija konstatējama kā latviešu pastāvības apdraudējums un to

varēja vēl pateikt 1935. gadā, bet ne vairs divus gadus vēlāk. Kur

nu ir vienlīdzība padomju valstī? Denunciācijas par latviešiem

pieauga, kas protams bija nepatiesas. So plaisu no kolhoziem līdz

Kremlim labi zināja arī Staļins ar savu bandu. Kad Staļins pēc

pienestajām denunciācijām palūkojās partijas aparātā, viņš

satrūkās — aviācijā, sarkanarmijā un diplomātiskā dienestā —

visur latvieši bija atbildīgās vietās. Kāds būs iečukstējis diktatoram

ausī, ka latvieši apdraud viņa varu, dzīvību Kremlī. Ar to pietika.

Kremļa zvani sāka zvanīt nāves spriedumus un tie bija masveidīgi,
skāra nevien Maskavu, Ļeņingradu, bet arī tālās Krievijas pro-

vinces — Sibirijū, kur atradās latviešu kolonijas.
Šis plašais apraksts atklāj latviešu genosīda priekšvēsturi,

parāda saspīlētās krievu — latviešu attiecības. Ja Amerikā latvieši

savai valodai piegrieza mazu vērību, tad tagad starp krieviem

vērtības skālas bija mainījušās. Komunismam bija atdots viss, pat

pēdējais krekls, bija mutē vēl palikusi latviešu valoda, pie kuras

viņi tik sīksti turējās krievu asimilēšanas uzbrukumā.

Nāk 1937, gads. Vēl ar šīgada datumusarkanos vākos iznāk

gada grāmata, slavēti vienīgi revolūcijas ieguvumi. Un tā ir beigu

dziesma, arī tiem latviešiem, kas no ASV bija devušies uz apsolīto
zemi. Pēc tam par latviešiem Krievijā nedrīkst runāt.

Lasītājs vēlas zināt, bet kas tad notika ar latviešu (jeb Latvi-

jas) komūnistu partiju? Jāatbild — tādas vairs nebija. Tā bija arī

fiziski iznīcināta — cilvēki nošauti. Padomju enciklopēdijas klusē

par to, kas notika ar latviešiem laikā starp 1937 — 1940. gadiem.
Autori Latvijā nedrīkst par šo tematu runāt un tāpēc pārlec 3

gadiem pāri kā nebijušiem un savu 'vēsturi' sāk atkal rakstīt pēc

sarkanarmijas iebrukuma Latvijā. Tur bija izglābušies nedaudzi

latviešu komūnisti, kas bija sodīti un atradās Rīgas Cen-

trālcietumā. Viņiem vajadzēja Ulmanim roku bučot, ka viņš šos

komūnistus bija izglābis no čekas, nesūtīdams tos pāri Zilupei uz
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Padomiju. Ar šiem izglābtajiem Maskava sāk savu melīgo pro-

pagandu un nelikumīgi pievieno Latviju Padomijai.

Pēc II pasaules kara maz Krievijas latviešu parādās Latvijā,

jo viņu vienkārši vairs nav. Kara laikā, mainoties frontēm

austrumos, uz Latviju pārnāca režisors Osvalds Glāznieks

-Glazenovs (1891-1947). Pirmā iebrukumalaikā Padomju Latvijas

redakcijā sēdēja kāds Baumanis, teica, ka esot Alijas Baumanes

brālis. Protams, tad vēl Pelšes un līdzīgi.

Kur palikuši latvieši Krievijā? Tie jāmeklē ar uguni un pa

vienam var arī tos vēl atrast krievu jūrā, bet viņiem nav vairs savas

nacionālās pašdarbības. Kā retu gadījumu var minēt Bašķīrijas In-

glinas un Archangelas novadu, kur agrāk dzīvojuši 10.000latviešu,

tur tagad ierodoties no Rīgas Zinātņu akadēmijas valodas institūta

ekspedīcijai, atrasti tikai nedaudzi un pie tam sievieši vairākumā.

No tām minētas: Anna Dūce, Dora Bite, Milda Veisa, Vilma

Vernere, Anna Krastiņa, Kristīne un Jānis Bērziņi, Paulīne

Paspārne, Leonija Ozoliņa, Nelija Freimane un Aleksandrs

Apsēns. Institūts tos nosaucis par archilatviešiem. Rakstā teikts, ka

darbojoties vēl latviešu sieviešu vokāls ansamblis, kas skandē

netikai ciemā, bet arī Bašķīrijas galvas pilsētā Ufā."

NOKLUSĒTAIS GENOSIDS KRIEVIJĀ

runā par žīdu un armēņu genosīdu, bet aizmirst

ka tāds noticis Staļina laikā Padomijā. Tad tika šauti cilvēki bez

gala ar trāpījumiem pakausī. Tika iznīcināta latviešu kultūras

dzīve, latviešu teātris un laikraksti, jo pēc 1937. gada Padomju

Krievijā nekas netiek izdots latviešu valodā.

Pēc neveiksmīgā pilsoņu kara Spānijā, kur Maskava bija

cerējusi uz uzvaru, bet ieguva tomēr Spānijas zeltu, no Maskavas

upes sāka plūst sarkana migla un līķu smaka. Ļubjankas un

Butirku cietumos bija ierīkotas cilvēku kautuves, kādas agrāk šai

zemē nepazina. Bija pienācis dramatiskais 1937. gads. Varmāku

tronīsēdēja Staļins. No mazas tautas nākdams, viņš ienīda tās, arī

gruzīņus, kurus krievu cari bija gadu simteņiem vajājuši. Staļins

nevarēja ieredzēt cilvēkus, kas prata svešvalodas un bija atradušies

rietumos cara laikā, vai arī padomju diplomātiskajā dienestā.
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Latvieši, kā paši pirmie, piedzīvoja vairākus baigos gadus.
Ar nošaušanu piedraudēja, kas pretojās iestāties kolektīvajās saim-

niecībās, atdodami tiem visu, ko bija ieguvuši grūtajā pionieru
darbā.

Jau pēc Kirova nogalināšanas Ļeņingradā sāka darboties

Krievijā patvaļīgie spēki. Bez izmeklēšanas un pierādījumiem

nošāva simt cilvēku, kurus apvainoja kaut kādā sazvērestībā. Ap-

vainoja Latvijas konsulu Georgu Bisenieku Ļeņingradā, ka tas

devis Kirova slepkavām 5000 dolāruutt. Sākās laiki, kādus Krievija
vēl nebija piedzīvojusi. Dīvainākais bija tas, ka zem revolūcijas giļ-

jotīnas galva bija jānoliek arī tiem, kas tās uzcēla. 1937/38. gads

Krievijā kļuva par genosīda gadu pašiem latviešu boļševikiem.
Retais latvietis ir paslēpies, jo Staļins devis rīkojumu apcietināt
visus latviešus arī provincē, sevišķi tos, kas nepakļāvās rusifikācijai

un turējās pie latvietības.

Pēc vēsturnieka Dr. Ulža Gērmaņa domām, genosīds sācies

jau 1933. g. Viņš par to raksta:

Lietu pret latviešu grupu ievadīja jau 1933. gadā kāds Ļeņ-

ingradas apgbala NKVD 3, daļas pr-ks, valsts drošības majors
Perlemutra. Ar 5 liecinieku nopratināšanu it kū noskaidrota Vissa-

vienības un Ļeņingradas latviešu nacionālistu centra pastāvēšana

ar kara grupām, sacelšanos, diversiju un spiegu rezidentūru.

Arestētie: Bauze, Gailis, Metaks un Fjodorovs liecinājuši, ka

Vissavienības latviešu nac. centra sastāvā ietilpuši: Rudzutaks,

Daņiševskis, Knoriņš, Krūmiņš, Vācietis, Eidemanis, Alksnis,

Stučka, Miezis un Gits.

Nacionālistu grupa nodibinājusi sakarus ar prezidentu K.

Ulmani, Saeimas priekšsēdētaju Kalniņu, kara min. Balodi un ar

vācu kara aprindām, ar kurām uzturējuši sakarus līdz pašam tās

likvidēšanas brīdim.

Pavisam likvidētas kādas 35 vai vairākas personas, visa lat-

viešu boļševistiskā 'špice'. Likvidēšana, kā zināms, notikusi bez

tiesas visā slepenībā
īsas ziņas par šīs latviešu grupas likvidāciju atrastas pēc

boļševiku padzīšanas kādā čekas archīvū Rīgā (1941. g.) zem

nosaukuma: "Orientirovka po delu latvijskovo nacionaļističev-
skovo centra."

Cerībā, ka sarkanie Spānijā uzvarēs, Staļins turpu nosūtīja
vairākus militāristus: ģenerālleitnantu Pēteri Pumpuru, revolū-

cionārus Dāvidu Beiku, K. Saliņu-Laubergu v.c. Linkolna brigādē
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tur cīnījās arī vairāki Amerikas latvieši un dažikarstgalvji no Latvi-

jas.

Staļins cerēja, ka tie dzīvi neatgriezīsies un tā viņš

atbrīvosies no viņu klātienes. Tiem, kam bija smaidījusi kara laime

un ar ordeņiem atgriezās Maskavā, tos apciemoja čeka un aizveda

uz cietumu. Paaugstinājumi, ko tiekarā bija ieguvuši, nelīdzēja, jo

viņi bija latvieši.

Atpakaļceļā uz Krieviju, Beika saņēmis uzdevumu ierasties

ASV, apmeklēt Bostonu un nokārtot tur lietas, ko tam uzdevis

Kremlis. Publiski paziņodams avīzē, viņš atsakās no sava brāļa

Kristapa Beikas — Andersona, pazīstama būvuzņēmēja Čikāgā.
Par saviem brāļiem viņš uzskata nēģerus, kas tiek kapitālistu iz-

mantoti. Bet kā gan kāds var no sava brāļa atteikties? Nelīdzēja —

saņēma 20 gadus verga darbā Sibirijā, neizturēja un nomira 54

gadu vecumā.

Valsts nāvē mira arī Dāvida trešais brālis Jānis Beika,

mazāk pazīstams, Dāvida pirmā sieva un citi ģimenes locekļi.

Oļģerts Liepiņš, kas neatkarības laikā piedalījās latvju
žurnālistu oficiālā ekskursijā pa padomiju, izteicās, ka redzētais bi-

jis kaut kas neparasts. Padomju gaisa spēkus komandē ģenerālis

Alksnis, sarkanarmijā vairāki latvieši ģenerāļa pakāpē.

Diplomātiskā dienestā par augstu ranga diplomātiem ir latvieši, un

kur tad vēl saimnieciskais, politiskais aparāts ar augstiem
komisāriem. Salīdzinājumā ar krievu masu, latvieši bija kā

kādreizējie vikingi, kas Krievijā tika aicināti nodibināt kārtību.

Pie Staļina 'nopelni partijas darbā', arī kāda personīga

uzupurēšanās komunisma labā, līdzjūtību neatrada. Tā valsts nāvē

jāaiziet lielajam nemiera garam Vilim Dermanim (1875-1938), kas

nekur nejutās apmierināts, viena no traģiskākajām personām
revolucionāru aprindās. Arī viņa biogrāfija, tāpat kā ap 200 citu,
noslēdzās ar piezīmi: nepamatoti represēts, pēc nāves rahabillitēts.

Lielisks formulējums! Vainīgā nav neviena! Par ko tad īsti V.

Dermanis un viņa sieva apvainoti, Rīgas autori, J. Ķipers un M.

Sašs, klusē. Viņi var arī nezināt, jo padomju iestādes slēpj

noziegumus, kas pastrādāti Staļina laikā

V. Dermanis, kā Latvijas sociāldemokrātu partijas biedrs,

uz Ameriku bija devies divas reizes. 1905. g. viņš ceļoja zem

Dambīša vārda un apmeklēja latviešu sociālistu pulciņus ASV un

Kanādā. Tos viņš uzmundrināja, lai paliek uzticīgi savai partijai,
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teikdams pazīstamo frāzi: ~Šeit jūs esat tikai Krievijas viesi..."

Citiem vārdiem sakot, ka reiz būs jāatgriežas dzimtenē. Otrreiz,

kopā ar sievu Henrieti Abeli-Dermani, ierodas Amerikā 1914. g.

Viņš ir sociāldemokratu-mazinieku pārstāvis, bet latvieši Amerikā

pēdējos gados radikalizējušies, kļuvuši boļševiki.

Dermanis Amerikā turpina tālāk revolucionāra darbu un

par kādu musinošu runu, kuru it kā ASV drošības iestādēm būtu

atstāstījis māc. P. Steiks, Dermani apcietina un ievieto slimnīcā, jo

viņš saslimst. Tiesa viņu beidzot atbrīvo un 1920. g. Dermanis

atgriežas Latvijā. Viņu kā pazīstamu darbinieku, ievēl Saeimā no

sociāldemokrātu saraksta. Latvija ir brīva valsts un varētu domāt,

ka jaunās valsts izveidošanā savus spēkus un zināšanas ieliks arī

Dermanis, bet cik dīvaini, notiek tieši otrādi. Viņš pievienojas

pagrīdei, kur darbojas Latvijas ienaidnieki — Maskavas

komūnisti. Viņa darbība drīz tiek atmaskota, Dermani izslēdz no

Saeimas, apcietina un pēc tam izraida uz Padomju Savienību, ap-

maiņas kārtā pret tur aizturētiem tautiešiem. Maskavā Dermanis

kļūst par komūnisma profesoru, lasa lekcijas turienes mācību

iestādēs un ar to beidz savas dzīves karjēru, padomju moku kam-

barī.

Arī viņa biogrāfijai pievienota lakoniskā frāze:

Nepamatoti represēts, rehabillitētspēc nāves.
"

Padomju biogrāfi

diezgan sīki izsekojuši Dermaņa gaitām ārzemēs un Latvijā, bet

nav varējuši neko pateikt par viņa pēdējiem dzīves brīžiem

Krievijā.

Vairāk datu savākti par Dermaņa sievu Henrietu

(1882-1954), kuru komūnisti paši raksturo: ~Bijusi gaiša un

noteikta rakstura humāns cilvēks, kas izcēlās ar sevišķu
pašaizliedzību un sirsnīgu biedriskumu." ledama līdzi sava vīra

pēdās, viņa tad arī visur bijusi iejaukta polītikā nevien Krievijā, bet

arī Amerikā. Dermaņiem patikusi Bostona un latviešu klubs

Roksberijā bija viena no vietām, kur viņi allaž aizgājuši parunāties

ar savējiem. 1917. g. Dermanebeidza bibliotēkāres kursus Simona

koledžā Bostonā un dabūja tūlīt darbu Kongresa bibliotēkā

Vašingtonā, slavu nodaļā. 1921. g. atgriezās Latvijā un nākamā

gada decembrī viņu, kopā ar vīru, izraidīja uz Pad. Krieviju.
Būdama speciāliste rietumu bibliotēku sistēmās, viņa augstu cēlās.

Bija PSRS Fundamentālās bibliotēkas direktore (1923-1934). Kā

PSRS delegācijas locekle, ņēmusi dalību starptautiskos
bibliotēkām kongresos Romā (1929. g.) un Madridē (1935.g.) Pēc

tam nekas vairāk par viņu nav zināms, kā vienīgi — Staļina laikā
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nepamatoti represēta un pēc nāves rehabilitēta. Mirusi un

apglabāta Vorkutas pilsētā.

Bostonā ilgus gadus darbojās piektgadnieks Kristaps Saliņš,

kas saucās par Laubergu. Viņa vārds bieži sastopams Strādnieka

slejās. Atgriezies Krievijā viņš ieņēma svarīgu vietu Sarkanā ar-

mijā, ir Sarkankarogotās Tālo austrumuarmijas daļas komandiera

palīgs un vēlāk līdzīgā amatāSarkanās armijas ģenerālštābā. 1937.

g. Staļins viņu, kopā ar citiem latviešiem, sūta uz Spāniju, lai

cīnītos republikāņu pusē pret ģenerāli Franko. Kad cīņa bija

zaudēta, atgriezās Maskavā un viņam bija jāmirst 'valsts nāvē'

1939. g., līdzīgi daudziem citiem.

Krievijā iznākušā žurnāla Celtne līdzstrādnieku Sīmani

Berģi bostonieši atceras nedaudz. Maz viņš rakstīja Strādniekā.

Kad komūnistu valdība 1919. g. Rīgā izdod savu naudu, bostonieši

ir pārsteigti, jo naudas zīmes parakstījis viņš. Tautā tās sauca par

'sīmanīšiem'. Rīdzinieki viņu atceras kā nežēlīgu vīru. Cen-

trālcietumā viņš spaidījis arestēto delnas. Kam tās bijušas cietas,

sastrādātas, tos atbrīvojis, kam mīkstas, sūtījis tribunālam,

nošaušanai.

Pavisam ziņu trūkst par to, kā miruši agrākie bostonieši, tas

pats Sīmanis Berģis, Jānis Bērziņš-Ziemelis un citi Stučkas valdības

vīri. No tiem Roziņš un Stučka nomira laikā un izbēga no Staļina

piešķirtās 'valsts nāves.

īpašs proletariāta pārstāvis bija Jānis Jurģis, kas dzimis

trūcīgā strādnieku ģimenē Svētes pagastā. 1902. g. devies uz

Ameriku. Dzīvojis Bostonas tuvumā, darbojies pie žurnāla Pro-

letārietis, un viņa vārds jo izcili pieminēts Teodora Dreipera

grāmatās, kur raksturots kā bezbailīgs 'bojeviks'. 1922. g. viņš

atgriezās Latvijā un līdzīgi Dermanim, bija saistījies ar

komūnistiem, ar partiju, kas Latvijā bija noliegta. Līdzīgi Der-

manim viņu arestēja un izsūtīja uz Pad. Krieviju. Tur viņš mira

'valsts nāvē' 58 gadu vecumā 1940. gadā.

Ziņu aģentūra Tass. kur strādāja latvieši, smagi cieta no

Staļina varas. Nolikvidēja Rīgā stacionētos Tass pārstāvjus Vintiņu

un Straujāni. Varmāka uzskatīja par šaubīgiem visus, kas kādreiz

bija elpojuši brīvās Eiropas gaisu, lai gan tie bija Ļeņina tuvākie

līdzstrādnieki. Vēl lielāks paradoks kļūst, ka Staļins licis nogalināt
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'Partijas īsā kursa' redaktoru, latvieti Vili Knoriņu (1890-1937).

Un tā Lubjankas cietumā, kur mocekļa nāvē jau agrāk bija
miris leģendārais latviešu strēlnieku varonis Fridrichs Briedis, mira

dižie latvju komūnistu dēli un meitas — viens pēc otra! Gandrīz

neticami, ka pāri šai nāves izkaptij bija jākrīt tiem latviešiem, kas

bēga no kapitālistiskās Amerikas, cerībā, ka dzīve pie komunistiem

būs labāka un drošāka.

Staļina vīri viņus mocīja, cik vien iespējams cilvēku mocīt,

un to mocītāji darīja pēc sarkanā prokurora Višinska pavēlēm. Visi

apsūdzētie kaitniecībā neatzinās un viņus nošāva tāpat. Citi esot at-

zinušies, jo tiem licies, ka nāve ir vienīgā, kas var viņus atbrīvot no

nepanesamām mokām. Būdami dziļi pārliecināti komūnisti, ejot uz

nošaušanu, tie klieguši: ~Lai dzīvo komunisms!" Tie bija rēgaini

gājieni cietuma velvēs. Drausmīgi.

Bez tam Staļins lika saviem upuriem strādāt un 'maizi

pelnīt. Tāda neģēlība nebija piedzīvota pat nacistu koncentrāciju

nometnēs, kur vairums aizgāja bojā, jo lodi pakausī izpelnījās tikai

'izredzētie. Arī pēc Staļina nāves bendes dzīvoja brīvībā, saņēma
labas pensijas no valsts un brīvo laiku aizvadīja Gorķiju parkā,

smēķēja machorku un priecājās, ka tiem apkārt spēlējas mazi

bērni.

Piecdesmitajos gados, kad vēl varēja Bostonā sastapt šī

laika lieciniekus, atklājās viena otra ilgi slēpta epizode par aizrau-

jošo laiku, kādu piedzīvoja latviešu politiskie emigranti Amerikā.

~Drafens aizbrauca uz Krieviju," stāsta Džons (Jānis)
Blumfelds Svantumā. Viņš dzīvoja turpat, kur Jūlijs Vecozols,

kad viņš Amerikā rediģēja Latvijas vēsturē pieminēto ~Prol-

etārieti,, kuru reiz īsu laiku Cirichē vadīja Miķelis Valters.

Drafena sieva palika Ņujorkā un izdabūja vīru atpakaļ. Tas viņai
nenācās viegli, bet visiem par pārsteigumu, Drafens atkal atgriezās

Krievijā un šoreiz uz visiem laikiem. Tur aizbrauca arīRovičs un

~Strādnieka" pēdējais redaktors Jānis Kļava — Arķietis."
Pār visu nu klājas neziņas tumsa un vēstures putekļi.
Otis Salenieks bojā gājis Pēterpilī. Vaivariņš no Ņudžersijas

1941. g. novietots spaidu darbosSibirijā, bet Gruntmanis pārbēdzis

no Krievijas, dzīvojis Bostonas apkārtnē un nodarbojies ar

būvniecību. Revolūcijas laikā nokavēto gribēja atgūt Grietiņa

Priediņa, kas no Bostonas ar saviem dēliem — pusaudžiem, devās

pie vīra uz Pad. Savienību. Vīrs jau bija uz turieni nobraucis un
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gaidīja ģimeni. Priediņi Bostonā bijuši labi pazīstami, spēlēja

teātri, rakstīja vietējā laikrakstā: ~Es negribu, ka manus dēlus

iesauc kapitālistisko valstu karā. Es braukšu uz Krieviju. Krievija

nekad neuzsāks karu un tā es paglābšu savus dēlus," Priediņa

teikusi atvadās draudzenēm.Taču drīz pēc viņas ierašanās Pad. Sa-

vienībā sākās krievu-somu karš.

Abus dēlus iesauca karā un tie abi 1939. g. ziemā krita.

Palikdami ASV, viņi dzīvotu vēl šodien. Tikpat drūmi gājis bij.

Filadelfijas latviešu 'svētdienas skolas' skolotājam Miķelim

Jurcēnam. Viņš sākumā Krievijā gan avansējās, jo padomju
iestādes viņu izraudzīja par diplomātisku darbinieku savā

sūtniecībā Helsinkos. Kādu laiku viņš bija pat padomju sūtnis

Somijā. Arī viņam bija divi dēli. Vilis Jurcēns 1943. g. krita karā 22

gadu vecumā, mira arī abi vecāki, tikai viens dēls palicis dzīvs.

Jurcēns, kas brauca sākumā uz Latviju, vēlāk iestājās sarkanar-

mijā, bērnus pamezdams pie radiem Bīriņos pie Rīgas. Tikai tad,

kad bija noslēgts mierlīgums ar Pad. Krieviju, bērni pievienojās

vecākiem, aizbraukdami uz Krieviju. Šādu likteņu nav mazums.

Taču gadās arī tādi, kas izkļuvuši no revolūcijas, ASV turpināja
tālāk propagandu par komūnismu kā labāko dzīves formu.

Vēl daži vārdi jāsaka par Amerikas latviešiem. Uz Krieviju

bija devies arī bostonietis Feirābends. Vispirms uz Latviju, pēc tam

uz Krieviju. Atgriezies ar īpašiem uzdevumiem un, kad viņš

musinājis cilvēkus, apcietināts. Pēckara gados viņa vārds no jauna

parādījās presē, laikam kā Staļina upuris. Indriķi Hermani izsūtīja

uz Sibirijū. Līdzīgu likteni piedzīvojis arī kādreizējais strādnieku

biedrības sekretārs un literāts J. Kreitcs. Pēc dažām ziņām viņš

strādājis Kremlī, bijis Mežlauka sekretārs. No Čikāgas uz Krieviju

bija devies, savu vārdu amerikanizējis, Andee un tur pildījis parti-

jas nacionālā sekretāra pienākumus, līdzīgi Neibutam.

Šo latviešu rinda nav īsa, bet kas vairs šodien zina viņu
vārdus? Saša Miķelsons no Ņujorkas kaut kur Krievijā aizgājis uz

darbu, bet nav vairs pārnācis — pazudis uz visiem laikiem.

Agrākais ņujorkietis Blumfelds, kuru sastapu Bostonā,

zināja stāstīt, ka uz Krieviju aizbraukuši Ozoliņš, Vijums, Ezer-

nieks, Plūksna, Dābols, Āboliņš. No dažiem pienākušas ziņas, no

citiem nekādas — iekrituši kā ūdenī, kaut aizbraucot visi solījušies
rakstīt vēstules.
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ArPlūksnu bija savāds gadījums. Interesēdamiespar veclat-

viešu teātri, viņu apmeklēju Ņūtonā pie Bostonas, kur viņš dzīvoja

kopā ar sievu savā mājā. Bija tuvu 80 gadiem un labprāt atcerējās

savas jaunības gaitas pie teātra. Mani pārsteidza viņa negātīvā

nostāja iepretim veclatviešu sarkanamklubam Roksberijā. Viņš tos

nonicināja un negribēja vispār par tiem runāt. Pēc daudziem

gadiem gaisma atausa. Plūksna bija repatriējies uz Krieviju un ar

lielām mokām izkļuvis atkal no tās ārā, par komūnistiem vairs

negribēja dzirdēt ne vārda.

Kādreizējais veclatviešu aktieris, pēc amata varkalis, Miķelis

Plūksna, kas 50-tajos gados dzīvoja Ņūtonā, 52 Harding Rd.

izteicās: ~Mums labs režisors bija Hermanis. Viņš aizbrauca uz

Krieviju. Vēlāk saņēmis ziņu, ka izsūtīts uz Sibirijū un tur miris.

Viņš bijis kopā ar ģenerāli Eidemani un citiem bostoniešiem:

Kreicu, Jāni Zvejnieku. Abi viņi mūsu teātrī bija suflieri un še

runāja, ka viņi Padomijū kaut ko sliktu rakstījuši par komūnistu

iekārtu. Mēs jau īstos apstākļus nezinām, bet beigti viņi ir. Kā

ļauna paredzēdams Kreics projām braukdams vēl mums izsacījās:

~Es labāk gribētu palikt te, bet papīri ir jau izpildīti — jābrauc!"
Tie daudziem bija liktenīgi gadi. Visiem apmira bērni no bada un

slimībām, kas toreiz plosījās Krievijā.
Par bijušajiem filadelfiešiem, Miķeli, Lizeti un Vili Jur-

ciņiem, parādās nekrologs tikai pēc Otrā pasaules kara. (Amerikas
Latvietis 1947. g. 24. I.) To raksta kāda Marija, acīmredzot laba

Jurciņu ģimenes pazinēja.

Kāpēc brīvībā esošie biedri nepacēla balsis par nogalinātiem
biedriem Pad. Krievijā?

Tiem iznāca laikraksti, un tiem bija brīvība izteikties, bet

savus agrākos biedrus viņi noliedza, klusēja par drausmīgajiem
šāvieniem Butirku, Lubjankas cietumos. Par viņiem neparādījās ne

rindiņas, piem., par Dāvidu Beiku, kas taču bija Bostonā atzīta

visu piektgadnieku autoritāte. Tāpat ne vārda neparādījās par Vili

Dermani.

Kā to izskaidrot? Liekas, ka sarkanie latvieši baidījās no

Staļina atriebības Roksberijā. Ja jau Staļina aģents varēja

nogalināt kādreizējo sociālisma cīnītāju Ļevu Trocki, vai tas pats

nevarēja notikt ar, teiksim Jāni Liepiņu (Richardu Hansenu —

Amerikas Latvieša redaktoru).

Tā domā arī Hansena radinieks Ernests Liepiņš, ar ko

iznāca pārmainīt par šo jautājumu dažus vārdus. Viņš stāstīja, ka
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vecais Hansens ar kuru saticies 50 gados, nav velējies par

komunismu runāt, pilnīgi izvairījies par līdzīgām lietām runāt. Žēl,

šo kreiso laikrakstu redaktori Roksberijā — kapā paņēmuši līdz

daudzus laikmeta noslēpumus.

Krietni vēlāk Amerikas Latvietī parādās pabailīga ziņa, ko

sava raksta beigās stāsta kādreizējais Jaunais Prometejs izdevējs

Bostonā Džons Šmits. Daži Šmitu uzskatījuši par anarķistu, ar

raibu revolucionāru pagātni. Viņš raksta:
~

Vēlāk, pēc cara

valdības gāšanas Krievijā un brīvvalsts nodibināšanās, daudzi

Amerikā dzīvojošie krievi un latvieši, brauca projām uz Krieviju,

caur Ulmaniski-Hitlerisko Latviju un pazuda bez vēsts. Kas ar tiem

notika? — paliek noslēpums, kam reiz jānāk gaisma. Piemēram,

asistents profesors Bauls, Simansons uc. John Schmidts" (Am.
Latv. 1954. g. 18. sept. numurā). Protams, ka vēstule varēja

parādīties, jo nonicināja Latviju, kaut visiem bija labi zināms, ka

pēc 1934. g. uz Krieviju neviens vairs nebrauca. Šmita jaunība ir

revolucionāra. Dzimis Zādzenes pagastā. Viņš toreiz saucies Kārlis

Bērzzariņš. Notiesāts par revolucionāru darbību un izsūtīts uz

Sibirijū, no kurienes izbēdzis. No Rīgas pēc 6 nedēļām, slepeni

kuģa apakštelpās, sagatavotā vietā starp olu kastu lādiņu, nokļūst
līdz Hullai. No Hullas aizbrauc uz Londonu.Tur nodzīvo 2 gadus.
Pēc tam aizbrauc uz Ameriku.

Kādreiz piemin arī Kārli Šiliņu, kādreizējo Liepājas korķu
fabrikas strādnieku, kas Bostonā darbojās Proletārieša un

Strādnieka redakcijās un kam kā vienīgam iznāca Bostonā sava

dzejoļu grāmata. Viņu piemin tādā sakarā, ka ir priekšlikums
uzkrāt archīvus par mirušajiem cīnītājiem. Toreiz latviešu

komūnistiem bija lieli plāni par ilgu dzīvošanu.

Ad. Šilde grāmatā Pasaules revolūcijas vārdā(1983) piemin,
ka Staļins ķēries pie viņiem kā pēdējiem, minot arī Dāvidu Beiku.

Bet ar pēdējo bija tā, ka viņš bija nosūtīts uz Spāniju pilsoņu karā

un tā bija paglābts dažus gadus.

Dāvīds Beika bija divas reizes precējies. Viņa pirmā sieva

Paulīne Freiberga, otrā — krieviete Aleksandra Sarapkina, no

kuras dzimuši divi bērni ar latviskiem vārdiem — Godvaris un

Gudruna.

1937. g. D. Beika ieradās ASV, apmeklēja Bostonu,

Filadelfiju, Čikāgu, kur dzīvoja viņa brālis. 1938. g. publicēja
brošūru LATVIJAS KATASTROFAun MELNAIS DATUMS ar

Viļa Robežnieka vārdu.
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Mums pazīstamais žurnālists Franks Gordons par Krievijā

dzīvojošo latviešu iznīcināšanu izsakās:

Un visus šos 'revolūcijas censoņus' Staļins, kā saka krievi,

norakstīja zaudējumos (spisal raschod). Vai viņš baidījās no šiem

vīriem, kas no Tukuma, 'zem Jukuma', bija nostaigājuši garu

garos kara un revolūcijas ceļus un neceļus? Kāpēc viņš pēkšņi

ienīda visu, kam sakars ar vārdu 'latiš'?

Atceros, ka savās bēgļu gaitās — no 1941. gada atvasaras

līdz 1945. gada pavasarim — es Padomijas 'dzīlēs' sastapu šīs lat-

viešu kopienas atliekas: līdz nāvei iebiedētas sievietes, kuru vīrus

apcietināja un aizveda prom 'bez sarakstes tiesībām', t. i. lai

saņemtu lodi pakausī. Es sastapu sadrūmušus, priekšlaicīgi nosir-

mojušus vīrus, kuriem lūpu kaktiņi nervozi raustījās: dažs labs no

viņiem uzdevās par krievu vai arī — tos pāris gadus pirms

vērmachta iebraukuma — par vācieti, jo būt vācietim bija 'drošāk'

nekābūt latvietim: šī tautība no 1937. līdz 1940. gadam Padomijā

bija tikpat lielā mērā apdraudēta kā žīdu kopaina Vācijā Hitlera

valdīšanas pirmajos gados, pie kam žīdi toreiz vēl varēja izceļot,

atšķirībā no PSRS latviešiem, kuri atradās sprostā, lamatās.

Arī tas bija genocīds, etnocīds, noziegums pret latviešu

tautu, jo upuruskaits bija nesamērīgi liels — no 10.000 līdz 15.000

un varbūt pat vairāk. Gorbačova 'atklātums' arī šai jomā nav ne

plika graša vērts, kamēr netiks oficiāli pausta 'visa' patiesība (the
whole truth) par šo zvērisko izrēķināšanos ar latviešu

'komūnāriem', ar paprāvu latviešu tautas daļu, pie kam būtu

jāpastāsta viss — kā viņus spīdzināja, kā viņus pazemoja, kā viņus

slepkavoja, visus — arī 'latviešu trockistus', tādus kā Smilga un

Mežlauks. Un blakus t.s. sarkano strēlnieku muzejam un

piemineklim Rīgā būtu jāuzstāda melns obelisks ar uzrakstu: ~Jūs

kritāt no savējo rokas. Piedodiet!"

Vai tas tiks darīts? Diez vai. (Laiks, 1987. g. 9. apr.)

ATMODA RŪGTA

— PIE KRIEVIEM TRŪKST BRĪVĪBAS

Krievijā dod 40 brīvas dienas. Pa šo laiku

jāsameklē darbs. Tiem, kas darbu nevar atrast, bez ierunām

jāiestājas Sarkanā armijā. Nav nekādaatrunāšanās. Komisāri rīko-
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jas cietsirdīgi. Lielākie biedri, kam personīgi sakari ar

maskaviešiem, cenšas no Vladivostokas nonākt Pēterpilī vai

Maskavā. Daudzi mēģina piekļūt Pēterim Stučkām, kam pareģo

lielu nākotni padomju hierarchijā.
Kāds komunists, par dažos mēnešos Krievijā redzēto,

raksta:

Daudzas manas lolotās idejas no agrās jaunības jau

piepildījušās un kas vēl nav piepildījies, tas piepildīsies, turotiespie

lielinieku programmas. Kas attiecas uz mani personīgi, tad varu

sacīt, ka mans mūžs pa kara laiku ir tik pat raibs kū dzeņa vēders,

bet tas tev domūju neinteresēs, tūdēļ teikšu ko vēl par tautas

darbību. Drīz pēc brīvības arī mums pasludināja, ka mums esot

brīvība sapulcēties un izvēlēt no sava vidus komitejas, kuļas lai

apspriestu mūsu vajadzības. Man bija pilnas rokas darba, jo
strādnieki un vispūr vadošais personals neapzinūjūs sapulces un

sevišķi komitejas nozīmi. Esmu par rakstvedi kūdū municijas

fabrika. Komitejas vēlēšanās sanācām lielā konfliktā ar fabrikas

tēvišķo personālu (domāti vecās iekārtas darbinieki). (Strādnieks
1917. g. 26. okt.).

Pēc asiņainā pilsoņu kara, komūnisti mēģina savest kārtībā

pēc padomju iedomātās kārtības saimniecisko sistēmu, kas pakara

gadiem pilnīgi sajukusi un tā kā blokāde ir izsludināta pret Krievi-

ju, tad posts pieņemas milzīgos apmēros.

Kāds Amerikas latvietis, kas arī ieradies Krievijā un cerējis

tur atrast darbu kā inženieris, vīlies atgriezies atpakaļ, pa ceļam

apmeklēdams Latviju. Rīgā Jaunākās Ziņas par viņu devušas

rakstu Amerikas latvieša piedzīvojumi PSD Krievijā.

Mūsu laikraksta redakciju šinīs dienas apmeklēja kāds

Amerikas latvietis — inženieris, kurš pag. gada vasarā kā tūrists

ieradies Ļeņingradā, lai apskatītu jaunveidoto Krieviju. Būdams

elektrotechniķis, viņš vēlējies iepazīties ar šīs nozares uz-

ņēmumiem. Lai iepazīšanās kļūtu pamatīgāka, padomju iestādes

ieteikušas viņam iestāties kū inženierim — speciālistam fabrikā

'Elektropribor', parakstot attiecīgu līgumu uz 1 gadu. Viņš līgumus

arī noslēdzis, bet drīz izrādījies, ka arī darba līgums padomju

iestūdes slēdz vairūk propagandai, neka pildīšanai. Daudzus

noteikumus līgumā arī nemaz neieveduši, apsolīdami pildīt tos

tāpat. Tā, piemēram, inženierim no noliktās mēnešalgas — 800

rubļiem, daļu apsolījuši izmaksāt ārzemju valūtā. Tomēr visa gada
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laikā inženieris ārzemju valūtu neesot redzējis. Apņēmušies maksāt

viņam atpakaļceļu uz Ameriku, bet arī nepildījuši. Lai tiktu no

līguma pildīšanas vaļā, padomju iestādes izmantojot katru

gadījumu, kur vien varotpieķerties. Tomēr, kad inženieris līgumu

uzteicis, viņam atkal likuši priekšā slēgt Ilgumu vēl uz vienu gadu,

apsolot tādā gadījumā maksāt ne tikai atpakaļceļu, bet vēl citus

labumus. Viņš tomēr atradis par labāku pats par savu naudu

nopirkt stacijā biļeti un aizbraukt.

'Elektropribor' fabrika inženieris nostrādājis 9 mēnešus.

Pēc tam strādājis elektrotechniskū fabrikā 'Krasnaja Saria', kur

pēdējā laikā bijis racionalizācijas nodaļas vadītājs. Padomju
valdībano viņa ieguvusi 28 uzlabojumu patentēs. Izvest šos uzlabo-

jumus dzīvē tomēr nācies grūti, jo vēl joprojām valdot lozungs

~rīt, ne šodien." Jauniprojekti esot lielā cieņā, bet tikai uz papīra,

kamēr nav jāķeras pie darba. Katru pārmaiņu krievu inženieri un

strādnieki esot gatavi uzskatīt par 'personīgu apvainojumu' un

jaunu rūpju avotu. Un pasakot arī, ka tiem tiešām pietiekot ar

maizes rūpēm. Strādnieki augu dienu domājot tikai par maizi. Viņi

nopelnot 90 - 120 rubļu mēnesī, bet ko par to varot nopirkt, kur

tirgū viss tik briesmīgi dārgs. Spekulācija pilnos ziedos un tajā

piedaloties arī komūnistu partijas vīri. Ļoti bieži ārzemnieku

speciālistam domātos veikalos ienākot vīrs uniformā, kurš

nerēķinoties ne ar kādām rindām un aiznesot kilogrammu sviesta,

siera un desu, saprotams, lai laistu tos apgrozībā brīvā tirgū.

Ļoti neiepriecinoši apstākļi esot arīpašās fabrikās. Tur gan

uzstādītas daudzas modernas mašīnas, betpar tām maz rūpējoties.
Tās nolaistas un katru nedēļu bojājoties. Bieži veselā fabrikas

nodaļā nevar atrast vienkāršu eļļas kanniņu. Mašīnas ejot
čīkstēdamas un grabēdamas. Kadstrādniekspar mašīnas 'veselību'

sūdzoties brigadierim vai 'triecienniekam', tas vienkārši atbildot:

~Nekas, gan jau ies, iestrādāsies." Visur arī liels instrumentu

trakums. Bet krievu strādnieks arī tagad nejūtot nekādusevišķu va-

jadzību pēc tiem. Kad, piemēram, jāatverot motors, tad neviens

nedomājot bultas atskrūvēt — tās vienkārši nocērtot. Fabriku

telpās trūkstot ventilācijas, visur liela netīrība, nemaz jau nerunā-

jot par strādnieku atejām. Neciešama smaka nākot arī no

strādnieku virtuvēm, kur strādniekiem izsniedz pusdienas. Neesot

nekāds retums, kad kāpostu zupā peldot tārpi. Tāpat netīrība

valdot arī strādnieku mājās. Ziemā auksts — trūkstot malkas.

Lielpilsētas apsēduši žurku bari, bezpajumtnieku mājas, kur

'nodarbošanās' — zādzības. Vispār zagšana padomijā esot ļoti



74

plaši izplatīta. Zogot visur un visu. Bezpajumtnieki mitinūjoties

galvenā kārtā pie centrālas apkurināšanas cauruļu šachtas, kur

ziema neesotjācieš no aukstuma. Dzelzceļu stacijas joprojām esot

cilvēku viesnīcas. Dienu un nakti stāvgrūdām pilnas. lelās daudz

piedzērušo, ar tiem pilnas rensteles. Tāpat ielas esot pilnas

übagiem. Ar fabriku un iestāžu samazināšanu radies liels skaits

bezdarbnieku. Kas no fabrikas laukā, zaudējot tiesības saņemt
pārtikas līdzekļus. Valdībasnolūksesotpiespiest šos bezdarbniekus

braukt uz jaunceļamām pilsētām valsts attālākos novados."

(Jaunākās Ziņas, 1933. 21. jūnijā).

Samērā vēlu uz pad. Krieviju dodas Pūpolu ģimene no

Bostonas. No Krievijas tā sarakstās ar savu jaunības draudzeni

Klāru Ozolu, jo abas nāk no Dundagas. Jānis Ozols par to raksta:

~Viņa bija Klāras skolas biedrene Dundagas ministrijas

skolā, apprecēja dundadznieku Ernestu Pūpolu, pārcēlās uz

Bostonu, kur Pūpols bija izcils mašinists un Lizbete laimīga divu

dēlu māte. Valsts varas sagrābšana Krievijā, no komūnistu to-

tālitāriešu un kaujinieku varas vīriem, ar sekojošo pilsoņu karu

pret zemniekiem un buržuāziju, ļoti saviļņoja Amerikas latviešu

sociālistu prātus. Abi Pūpoli bija kļuvuši par pārliecinātiem
komūnistiem un centās audzinātarīsavus bērnuspar komūnistiem.

Viņi aizceļoja uz Maskavupirmās Staļinapiecgades laikmetā un iz-

baudīja visas pionieru grūtības un ciešanas. Elizabete mira 1938.

g., laikam aiz pārpūlēšanās, knapi 9 gadus pēc nodzīvošanas

Padomju valstībā. Viņas vēstules labi atspoguļo ražošanas sistēmu

un grūto disciplīnu kāpinātā industrializācijas steigā..."

PĒC DIVDESMIT TRIMDAS GADIEM

ATKAL DZIMTENĒ

Pēc atgrieSanās dzimtenē par trimdā pieredzēto Jānis

Kristapsons stāsta Jaunāko Ziņu 1934. g. 14. jūlija numurā.

Kad vāciešu armija tuvojās Dievzemītei, Jānis Kristapsons
kopā ar sievu atstājis Liepāju un pievienojies garajai bēgļu
karavānei, kas devusies uz Krieviju. Pēc gandrīz 20 trimdā pava-
dītiem gadiem viņš ar sievu un trim pēcnācējiem aizvakar atgriezās
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dzimtenē un par baigajiem pārdzīvojumiem Tālos austrumos un

Kaukāzā stāsta:

~Bēgļu laikmeta aizbraucu uz Vladivostoku, kur nopirku
nelielu namiņu un saku dzimtenē pārtraukto dzīvi no jauna. Kad

varu pārņēma lielinieki, man un pārējiem latviešiem sakas šausmu

dienas. Interesējamies par atgriešanos dzimtenē. Tas komūnistiem

nepatika. Viņi visus latviešus ievietoja cietumos. Man konfiscēja

namiņu un visas mēbeles. Pēc kūda laika komūnisti visus tos lat-
-1

viešus, kurus bija pārņēmušas ilgaspēc Latvijas, izsūtīja trimda uz

Murmaņu. Man lika priekša izvēlēties trimdas vietu. Aizbraucu uz

Kaukāzu, kur apmetos uz dzīvi Soču pilsēta. Mūsu ciešanas

nepārtraukti turpinājās 8 gadus, no kuriem lielāko tiesupa četriem

lāgiem pavadīju GPU smacējošos cietumos. Sočos valdīja necie-

šams bads. Kad saku interesēties par atgriešanos dzimtenē, GPU

aģenti maniapcietināja. Pārējiem tautiešiem gāja tāpat. Jaunzemu,

kas bija dabūjis atļauju apciemot piederīgos Rīga, tūliņ apcietināja

un izsūtīja uz Solovkiem. Ķirsenam atņēma visus ietaupījumus un

mazo namiņu, bet pašu ar visu ģimeni izsūtīja uz Murmaņu. Mani

ievietoja cietuma, kur kopēja kameriņū smakām 48cilvēki. Vēlāk

atveda divas sievietes. Telpa bija tik maza, ka gulēt nevarēja.

Visiem vajadzēja stāvēt, vai snaust sēdot. Kad mani apcietināja,

komūnisti uzkliedza: ~Tu tūlīt atdosi paslēpto latviešu zeltu un

ārzemju naudu. Ja neatdosi, sēdēsi cietuma, kamēr sapūsi."
Komūnistiem bija taisnība — apcietinātie kamera pamazam

sapuva. Katru nakti veda uz nopratināšanu. Šausmīgi sita un

spārdīja kajūm. Beidzot mani ar varu piespieda rakstīt sievai

vēstuli:

~Mīļo sieviņ, atnes tūlīt mūsupaslēpto zeltu un naudu. Ja tu

neatnesīsi, tad mani vairs neredzēsi." Pēc šīs vēstules nosūtīšanas

cietuma uzaicināja sievu, kufai arī nūcūs daudz pārciest. Šādas

mokas turpinājās līdz šim gadam. Laime, ka manineaizmirsa mūsu

Maskavas sūtniecība. Tū man piešķīra Latvijas pavalstniecību un

atļauju atgriezties dzimtenē. Pagūjušo mēnesi pienūca dokumenti.

Mani no cietuma atsvabināja un es ar ģimeni devos uz Maskavu.

Par pūrdotū namiņa naudu tur nopirku bērniem mētelīti un divus

zelta gredzenus. Bigasovas muitaspunktū vēlpūrdzīvojūm pēdējūs
šausmas. Tas notika 7. jūlija. Komūnisti par atlikušo naudu

pavēlēja sapirkties stacijas bufetē, bet pēdējo pusrubli atņēma.
Meitenītei no muguras novilka arī mētelīti un atņēma abus

gredzenus. Mums līdzi brauca arī kūda Tauriņa kundze no

Kokneses. Viņas vīrs uz Latviju bija atbēdzis jau agrūk. Tauriņai
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ausīs bija zelta auskari. Tos nevarēja izņemt, tādēļ komūnisti tos

no kundzes ausīm izrāva ar visu miesu. Pēc astoņu gadu ciešanām

tagad esmu Latvijā un jūtos neizsakāmi laimīgs, kaut visi esam

gandrīz kaili un badā pamiruši. Tuvākās dienās došos uz Liepāju,

kur man pieder nams." Atbraukušie tautieši izskatās nonīkuši.

Sevišķi tas sakāms par viņu mazajiem bērniem — Lūciju, Mirdzu

un Alfrēdu. Vakar viņi tūlīt devušies uz Centrāltirgu iepirkties

pārtikas produktus. Redzot lielo pārpilnību Kristapsons sacījis:

„Te tirgū ir tikpat daudz gaļas, cik es Sočos redzēju divu gadu

laikā."

SARŪGTINĀTAS PALICĒJU BALSIS

PALICĒJIEM

TVfr bangojošas jūras mūs šķir, šķir no dzimtās zemītes,

aiz trejdeviņām valstīm mūsu dzimtene. Sēri, drūmi, kā pats

liktenis krāc jūras, melni mākoņi tās klāj un jo dienas, jo vairāk

nomāc to bērnības atmiņu maliņu, kas tur tālumāaiz trejdeviņām

zemēm. Mēs mēģinām atcerēties vienu izdzisušu gleznu pēc otras,

bet tās paliek pelēkā miglā tītas, tur tālumāaiz trejdeviņām zemēm

un jūrām. Zūd mīļi smaidošas bērnības draugu sejas viena pēc

otras, un sēri krāc jūra mums austrumos un rietumos. Skarbā dzīve

uzsauc: ~Par vēlu, nav varas, kas spēj pildīt divpadsmit gadu
robu." Mēs, biedri, strandējuši šeit svešas zemes malā, paliksim

šeit. Jau daiam labam reiz vingrais stāvs grūtadarbāliekts. Daud-

ziem spīd sarma jau matos. Šeit paliksim. Kaps ir mūsumērķis, ak,

kādēļ vēl tālāk klīst! Mēs ilgojāmies, mēs cerējām, mēs gaidījām,
līdz acis mums sāka gurtpēc glābēja zvaigznes skatoties. Mēs vien-

tuļi, atstāti, bāri. Bāriem nav tēvijas. Mēs — internacionālisti.

Jūsmas un mīlestības vietā par savu tēviju, mums krūtīs kvēlo

augsts un lepns naidspret jebkuras zemes varmākām. Arī šeit vēl

tik daudz darba, tik daudz cīņu priekšā. Ja mēs gribam palikt sava
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uzdevuma augstumos, tad mums daudz grūtāka cīņa priekšā, nekā

aizgājējiem. Jūs aizejat uz iestrādātiem laukiem, mēs paliekam

milzu celmiem pilnā līdumā. Un zeme šeit laba priekš druvām,

klimats labspriekš nogatavošanās, tikai vajag modināt amerikāņus
pie darba un doties strādāt un atkal strādāt. Un tur stāv mums šeit

radusies jaunā paaudze. Par dzimteni runājot, tā uz mums

brīnoties skatās. Mēsšeit bāri, dzimtenē aizgājuši, būsim tur sveši,

pusē piemirsti ļaudis. Mūsu jaunā paaudze tur būs bāri. Arī šeit

mums ir savi 'Klusie kapi', dais labs biedrs šeit smiltīs guldināts.

Kas mums, aizgājušajiem, tos appušķos? Ak, rokas sažņaudzas
dūrēs. Visi mūsu dzīves pavedieni neatrisināmi sajukuši. Nav

iespējams laika stundenipagriezt atpakaļ. Bet kas zudis, zudis. Vēl

desmit, divdesmit gadu un lugai būs pienācis gals. Šeit paliksim

apņēmīgi, drūmi, lepni līdz kapam — 'sarga vietās. Mēs esam

laimīga paaudze, jo dzīvojam vislielāko cīņu laikmetā.

K. Mergups.

(Strādnieks, 1917. g. 14. aprīlī).

Es satieku biedrus un noklausos to jūsmīgās runas par

atgriešanos uz dzimteni. Jūtu tiem līdz, kufi aizbraukdami nolād

auksto, švīto, veikalisko jenkiju zemi. Visus šos garos gadus mēs

esam mācījušies jenkijus pazīt — ar maziem izņēmumiem, kā veikli

iedīdītus mērkaķus, kuru galvas ganpilnas techniskām zināšanām,

kuri gan prot glauni ģērbties, veikli iznesties, bet kuru augstākais

ideāls ir un paliek: pēc dolāra dzenoties mīt un sašķaidīt citus sev

zem kūjām, un pašhipnozēties ar savām iedomātām brīvībām.

Tiesa, tū ir kapitāliskūs iekārtas konkurences pazīme un piemīt
visās pasaules malūs, tomēr kaut cik attīstītas valstīs, blakus

konkurencei, attīstās saujiņa ideālistu: rakstnieku, dzejnieku,

filozofu, sociologu un visādu citādu brīvdomātāju, jeb jeņķu zemē

tie jāmeklē ar mikroskopu. Tāpat tiesa: nekur pasaulē netiek tik

daudzpapīra apdrukāts, tik daudzgrāmatuplauktos sarindotas, kū

jeņķu zemē, bet tiepa lielūkai daļai Molocham ziedoti gara augļi.
Mēs tūpat varam apskatīt jeņķu teūtri, mūziku un citas mākslas,

kas jeņķiem ir drīzūk laika kavēklis, modes lieta, un tiem, kas ar to

nodarbojas — peļņas avots. Technika —jeņķiem dzīves mērķis, ar

ko sasniegt augstāko ideūlu — lielūko dolūru kaudzi. Un tagad šo

ideūlu dēļ Amerikas strādnieku šķirai savas asinis jānotecina un

militārisma sakūs jūjūdzas. Nabaga ideālistam šeit nav vietas. Mēs

šeit bijūm un būsim būri. Mums šajūs piesmakušajās upufu sfērūs

elpa raujas ciet, pulss sit lēnūk un sirds ilgojas pēc dzimtenes.
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Divdesmit garus, sūru cīņu pilnus gadus, jūs biedri aizgājēji

stāvējāt 'sarga vietās' nenogurstoši strādādami. Nebijām mēs

saticīgi. Viena otra domstarpība izsauca diezgan bieti asas

nesaskaņas. Bet visam tam par spīti mūsu kopējā lieta — kā

sarkans pavediens — zīmēja mūsu darba gadus divpadsmit gadus.

Kaut gan daudzreiz seklajā ikdienībā, dienu mūtu atkārtojoties,
daudzreiz mehāniski izliekošajū organizācijas darbībā, mums

paguraprāts un nolaidās rokas. Tomēr mūsu darbība nebija bez

mērķa un sekmēm. Jūsu — aizgājēju — 'sarga vietu'pārmainīšana

to pierada. Vēl mūsu vidū esot, jūs mums bijāt tikai biedri, bet

aizejot matam paliksiet mums atmiņā ar savām vētras putnu

runām, dziesmām, smiekliem un paļāvību, uz labāku, laimīgāku

nākotni. Tikai jumsaizgājušiem, mēssapratīsim to zaudējumu, kas

mums ceļas, jums, divpadsmit garus gadus, ar cīņas upuļiem

pildītu cīņas laukuatstājot. Brauciet, sveiki, jūs aizgājēji. Cik jauki

mirt jaunībā. Cik skaisti atgriezties dzimtenē ziedonī. Mēs, palicēji,

zinām, ka jūs neatgrietaties, lai bērnības atmiņu vietās saulītē

atpūstos un mazgātos balti no svešu zemju putekļiem. Mēs jūs

lūdzam, aiznest sveicienus mūsubiedriem. Nekādas demonstrācijas

negaidīt, nekādasovācijas. Sirsnīgs, kluss biedrisks rokasspiediens
lai pietiek. Apmeklējat 'klusos kapus atmatās' un pasakāt viņiem,
ka viņu darbi nebija velti, ka viņi pa daļai jau atriebti. Ejiet un

stāviet 'sarga vietās', lai uz sagrautā tirāna troņa, uzvilktais

Sarkanais Karogs tur paliktu un mirdzētu uz paaudtu paaudzēm.

Ejiet sveiki! Ejiet uz Merķeļa, Veidenbauma un Raiņa dzimteni,

citas tēvijas mums nav. Sveiki, bijām mīļi, labi biedri.

(Strādnieks, 1917. g. 14. aprīlī)

SATIKŠANAS

(saīsināts)

~Tū tad tu savus ieskatus grozījis un pēc dzimtenes vairs

neilgojies?"

~Kū tā, es nekadpēc Baltijas neesmu ilgojies. Mēsdzīvojam
Amerikā un mums teit ir jācīnās roku rokā parproletariātu. Mēs,

strādnieki, esam visur vienādi izsūkti. Mums tēvijas nav." Man

pavērās mute, es viņam gribēju ko atgādināt, bet tad pametu ar

roku. Mārtiņš paliek Mārtiņš, drusku pārsteidzīgs kā jau arvien.

Viss var būt, ka viņš agrākos izteicienus vienkārši piemirsis.

Kamdēļ satikšanos sarūgtināt? Mēs taču veci, mīļi paziņas.
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~Jū, kū jau es patlaban teicu, mums jāmācās šejienes valoda

un jāpieslienas šejienes strādnieku kustībai. Unjo ātrāk, jo labāk.

Bet vai zini draugs, man nepatīk, ka latvieši nevar atmest vecas

ierašas."

K. Mergrupa stāsts Satikšanās iespiests 1916. g. 8. augusta

numurā. Tas parāda individuālo latviešu atsvešināšanos un

asimilēšanos. Stāstiņa autors pazudis Padomju Krievijā, par sevi

nekādas ziņas neatstādams. Liekas, ka viņš ir viens no

jaunstrāvniekiem, kas Amerikā ieradās jau pag. g. s. pēdējā gadu

desmitā, jo rēķina, ka ASV nodzīvojis 20 gadu.
Šie literārie piemēri stāsta par garīgi aizlauztiem latviešiem,

kas svārstās savos uzskatos un nav stipri savā tautībā.

Unpar visām lietām strīdās un pļāpā līdz apnikšanai. Esmu

mēģinājis to novērst, bet par velti. Ja viņi to strīdešanos drīz

neatmetīs, drīz no viņiem atraušos. Nudien. Es jau tagad piemītu

pie amerikāņiem. Taisnību sakot, par latviešiem daudz neko vairs

nedodu. Starp viņiem kustos tāpēc, "te viņšsavādi pasmējās", ka

man ir viena skuķe, kas man tur interese.Pie amerikāņiem pavisam
cita lieta. Tie jau arī lasa sociālistiskus laikrakstus un literatūru.

Tomerpa reizei aiziet uz teātri un mūving pickeriem ("Mūving

pickeriem" — žargonā, domātsfilmu izrādēm), aiziet partijas, de-

jo un laiku pavada omulīgi.

Tad, zelta pulkstenī paskatījies, viņšsteidzīgi iesaucas:,, Vai

draugs, nu man gan jāsteidzas, ar vairākiem amerikāņu paziņām
šovakar norunāju iet teātrī. Zini, ko, es tev uzdošu savu adresi.

Atnāc pie manis rītvakar, vai jā?"

Steidzīgi uzrakstījis savu adresi ķešas grāmatiņas lapiņā,
viņš to pasniedza man. Tadpateicis: ~So long,

"

viņš veikli ielec

garām ejošā kare. Uz adresipaskatījies, ievēroju, ka viņa uzvārds

tagad beidzas ar ing. Agrāk tas beidzās ar inš. Diez, kā tas iznāca,

betpie Mārtiņa otrā vakarā neaizgāju. Drīz pec tam aizbraucu uz

rietumiem. Trešo reiz, atkal pec četri vai pieci gadi, Mārtiņšpats

pie manis atnāca. Kā viņš bija dabūjis manu adresi, to es vel tagad
nezinu. Tad strādāju kādā mazā pilsētiņā Dienvidus Kalifornijū.
Tas notika vakarā. Pec grūta dienasdarbapastaigājospa ceļu, kūri

ieelpodams svaigo gaisu un puķu smaržu, noskatīdamies uz vīnogu,

apelsīnu un oranžu dūrziem, un vispūr priecādamies par dienvidu
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skaisto dabu. Redzēdams vilcienu pa gabalu nākam, līdz ar citiem

ļaudīmpaātrināju soļus, tāpiekopdams mazupilsētiņu mietpilsoņu
krietno paradumu: sagaidīt un pavadīt vilcienus. Vilcienam

pienākot ļaudis drūzmējās uz priekšu un atpakaļ. Te kāds mani

sveicina. Atgriezies ieraugu Mārtiņu.,, Sveiks, sveiks, mans draugs,

kā nu tev labi klājas?" Jaunības draugu ieraudzīdams, sirsnīgi

iesaucos. ~0, man iet labi. Un kā tev pašam?" viņš atbildēja, bet

angliski. Apskatu Mārtiņu no galvas līdz kājām. Noteikti, viņš
tagad jeņķis kas jeņķis. Ģērbies pēc modes šūdinātā, gaišā, labi

piegulošā uzvalkā, salmenīcu galvā. No ūsām, kuras vēl Čikāgā
mēdza labprāt skrūvēt uz augšu, tagad ne vēsts. Smēķē labas sugas

cigāru. let veikliem, cēliem soļiem. Veikls un glums, tiklab iešanā

kā uzstāšanā.

~Man, kā sacīt, iet kā jau strādniekam visur, jāvergo

vienmēr. Es te dienvidospriecājospar skaistiem vīnogu un apelsīnu

dārziem, kuri man pašam jau nepieder," es smiedamies latviski at-

bildu.

~
Tā, tā," viņš atkal angliski norūc.

Es, domādams, ka viņš izvairās runāt latviski pūļa
klātbūtnē, iegriežos pa sānielu un ieprasos, kur tad šis tā

braukdams.

~Zini ko, draugs," viņš atkal iesāk angliski, ~es tagad ar

tiem latviešiem cauri. Nozvērējos latviski vairs nerunāt. Latvieši ir

tik glupji un sabiedrībaipakaļpalikuši, ka viņi nekad neprogresēs.

Man viņi apnikuši. Par viņiem vairs nemaz nerunā. Tu zini, man ir

amats, ar kuru sākumā Amerikā nemaz labi negāja. Kad iemācījos

angliski, tad to mēģināju atkal. Tagad pelnu vairāk mēnesī, kā

Baltijā pelnīju gadā. Gribu tagad dzīvot un baudīt dzīvi. Tamdēļ
arī atbraucu apskatīt skaisto Kaliforniju. Vai tev ir drusku nauda

iekrāta? Brauc līdz. Divatā būs īsāks ceļš."
~Kū tad ir arsociālismu un šķiru cīņu," iekritu viņa valodā.

„Ak tā, jā, es piederu jūnijai. Zini, tadpelna vairāk. Mums

jūnijā ir daži sociālisti, bet ar tiem neķimerējos. Tas viss ņem laiku.

Es neiešu visu mūžu muļķus mācīt. Zināms, ja vien kur iznāk, es

jau arī iemetupa vārdam. Tomēr ar pieri caur sienu neizskriesi."

~ Un ar latviešiem tu vairs negribi ķimerēties?"
~0, vai zini, varbūt tik traki nebūs. Zini, gribu ieraut

drusku naudas un kādā lielpilsētā atvērt kūdu veikalu, darbnīcu.

Tad pie viņiem kādreiz arī iešu. Zini, vajag prast. Ja gribi, lai

veikals zeļ, tad vajag prast maisīties starp ļaudīm un iepazīties. Tad

iešu atkal pie latviešiem palakstoties, dabūtkundes." Un tū viņš
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runāja divi stundas, līdz pienāca otrs vilciens, ar kuru viņš bija

sarunājis braukt uz Los Angeles. Viņš atkal apgādāja maniar savu

adresi un stingri piekodināja viņam rakstīt. Ja rakstot pastkarti,
tad lai no Dieva puses nerakstot latviski.

Kad vilciens, mēnesnīcā zem palmām ar līkumu šņākdams
un krākdams nozuda, es stacija pie gaismas piegājis, pametu acis

uz karti, un nu uzvārds vairs nebeidzās ar ings, bet lasās: Mr. Mar-

tin Mc Carty — tur un tur. Saplēsu karti druskās un vēlējos kaut es

Mārtiņu nekad vairs neredzētu.

K. Mergrups.

Tikai, kad latvju emigrants atmeta cerības par atpa-

kaļgriešanos uz dzimteni, ķērās pie vietējās valodas mācīšanās un

pamazām iepazinās ar šejienes dzīvi, tad latvieši sāka tulkot

amerikāņu rakstnieku darbus. Laikam paejot, sāka parādīties arī

īsas oriģinālskicītes un stāstiņi ar savu īpatnēju, šejienes latvju un

amerikāņu dzīves novērošanu, un no tā laikasākot var bat runa par

Amerikas latviešu literātam.

Turpretī masu pusideālisti no S. lēģera ar savām liriskām

pīpītēm piekūpinājuši masu mākslas templi un piespļaudījuši to kā

īstu baznīckrogu. Bet viņi tur jātas omulīgi — gandrīz kā savās

mājās. Kur dūmi, tur siltums un tamdēļ, lai neviens neiedomājas

atvērt logus vai durvis svaiga gaisa iekļūšanai. Tā tad masu pašu

templis, masu pašu tabaka un masu pašu darināti dami. Svētā

Lestene, kas gan viss nenotiek mākslas vārdā. Pat mērenas miglas
bildes ne reti rāda vairāk dzīves tiešamības, dziļuma un

drāmatisma, nekā masu literāriskie skroderi savos meistardarbos.

Nešaubos, strādnieku atsvabināšanaijābat viņu pašu darbam, bet

tas vēl nebatnenozīmē, ka viss, ko paši darām, jau atsvabina mūs

no stingras kritikas. Ne katru reizipaša cepts veģis labākspar maiz-

nieka maizes klaipu.

(Strādnieks, 1917. g. 10. aug.)

Viens no šī laika talantīgākiem autoriem — Ērglis (Charle E.

Adler) devis satirisku zīmējumu par tā laika latviešu emigrantu
literārām vērtībām un mazvērtības kompleksiem:

Jūs gribat stādīt savus rakstniecības žagarus mūsu mākslas

nemirstīgā dzīvības dārzā, tos pašus žagarus, kas pat mērenu

kritiķu rokās mācītu jums pieklājību literatūrā. Neatzītiepravieši,



82

jūs gribat atrast cienību un apbrīnošanu pie Baltijas strādniekiem.

Par velti mīlēts! Amerikas latviešu rakstu darbi, arpavisam retiem

izņēmumiem, tikai apgrūtinātu Baltijas redakciju papīrgrozus, vai

neapdomīgā grāmatizdevēja plauktus. Pat ar labāko mikroskopu
tur lasītājiem neizdosies atrast pietiekamas vērtības par grāmatas

minimālo cenu. KuršAmerikas latvietis ganpratīs attēlotpietiekoši
labā stāstījumā mūsu dzīves fizionomiju, atspoguļotu dzīvā

stāstījumā, dzīvā attēlojumā mūsu dvēseles tipiskos pārdzīvo-

jumus, vai atskaņot liriskās noskaņas, mūsu laimes ilgas, darba

prieku, priekus un bēdas, dzīves cēlumu, un nākotnes cerību

saulainuspoiumu. Duļķaina lults un histērija, stiepta konversācija

pēc elementārās tautsaimniecības terminoloģijas, pantos sarīmētas

proklamācijas, vai ilgu miglā aizmaldījusies vārgā dvēselīte, lūk,

mūsu garamantu brašais apcirpums. Jā vēlaties, vāciet viņaspriekš

sava arķīva, vai tautiskās kultūras mūzeja, bet pārdrukāt, tās

grāmatās — tas būtu neauglīgs un tādēļ aplams darbs. Vismaz no

kādiem saviem agrākiem ražojumiem, lūk, cik es iedomīgs, nevēlos

nevienupantiņu redzētpārdrukātu tamlīdzīgā izdevumā. Ceru, ka

arī citi apzinīgi biedri man piekritīs.

(Strādnieks, 1917. g. 24. aug.)

Bet aizceļojot uz Baltiju, S. negrib atstāt savus mīļos vakara

darbus (ne reti īstus nakts darbus) Amerikas gružu kastēs. Nē, to

viņa mīlestība nepieļaus. Viņš rūpīgi tos apraks un apraudās
dzimtenes kapsētā. Un smuku marmora pieminekli viņšpastellēs,
ar šādu pašdarinātu uzrakstu:

Šeit mūsu diletantugruži,
Nu savu mērķi sasnieguši.
Pēc svešniecības grūtām gaitām,

Te viņi dus, starp ļaužu maitām.

Ai, jaunekli, te mācies nu,

Šo svēto dzīves gudrību:

Darbs vīrus ceļ no miroņiem,
Kas pacels asti sunīšiem?

(Strādnieks, 1917. g. 18. sept.).

Sarkano Amerikas latviešu portretu mēģinājis sniegt
Roberts Eidemanis (1895-1937), bet naīvi, neticami. Savā grāmatā

Namiņš Gogoļa ielā 42 (grāmatu izdevusi Latvijas valsts
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izdevniecība Rīgā 1958. g.). Eidemanis pastāsta par Lindi, kas

Amerikā bijis 'bīstams miera traucētājs* un reizē bijis amerikāņu

slepenā dienestā.

Anketās uz jautājumu — kādas tautības — Linde rakstījis

—Internacionālists-revolūcionārs.

Kādās valodās runājot? — angliski (amerikāniski),

krieviski, pa daļai franciski un vāciski.

1906. g. Linde, toreiz meistara palīgs Feniksā, bija piespiests

bēgt no Rīgas. Vairāk nekā gadu viņš bija vergojis uz visādu tautu

kuģiem, līdz beidzot nokļuvis Amerikā. Tagad Linde Ameriku

pazina labi. Kalifornijas kalnraktuves, Bostonas fabrikas, Ņu-

jorkas naktsmājas, demokrātijas cietumus. Viņš bija bīstams miera

traucētājs. Linde bija palicis rūgts kā pipars. Vai vēl kāds prata tā

nīst kapitālismu kā Linde, kura sirds lāsi pa lāsei bija izžuvusi ver-

dziskā darbā?Uptonu Sinkleru (Amerikāņu kreisais rakstnieks Up-

tons Sinklers kļuva populārs ar savu romānu Dfungļi, kur attēlota

lietuviešu ieceļotāju dzīve Čikāgā ap 1906. g.) lai lasa romantiķi.
Pēteris Linde nekad to nelasīs.

Uptonu Sinkleru Linde bija saticis Bostonas lopkautuvēs

(Lopkautuves Bostonā nekad nav bijušas. Autors). Sinklers viņa

atmiņā bija iespiedies kā valšķīgs filantrops no bagāto pilsoņu

aprindām, kurš, līdzcietīgi degunu saraucis, iet garām cilvēku

postam. — Rakstu par šo postu tāpēc, ka asiņu sviedri pie dolāriem

nelīp.

VĒSTULES NO MASKAVAS

Liekas pilnīgi nesaprotami, kā latvieši no ierastās dzīves

Amerikā, kur nekā netrūka, varēja tik viegli pārcelties uz

primitīvo, vēlāk pilsoņu karā izpostīto, trūkuma un bada aplenkto

Krieviju, bieži bez krievu valodas zināšanām. Kāda gan latviešiem

varēja būt mīlestība pret krieviem un tās zemi, kas nekā laba nebija

darījusi latviešu tautai, kā vien to apspiedusi. Visiem vēl bija at-

miņā krievu 'sotņas', un krievu virspavēlniecības nodevība

Ziemassvētku kaujās Tīreļa purvā. Vai mūsu sarkanie to

neapjēdza, nezināja? Un tomēr krievus viņi bija izvēlējušies par

saviem sabiedrotiem uz kādu jaunu, mesiānisku valsti. Un tad, kad

Latvija bija brīva un starptautiski atzīta valsts, šie sarkanie no

Amerikas gan īsu brīdi ierodas Latvijā, lai tur apmeklētu savus
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radus, vai arī tur paliktu par slepenajiem Krievijas aģentiem, ar

nolūku no iekšpuses sagraut Latvijas valsti. Uz Krieviju brauca arī

daudz žīdu, kas savā laikā bija spaidīti no cara Ochrankas

(Ochranka-Krievijas slepenpolicija). Tāpēc Latvijas valstij

nevarēja pārmest, ka tā dažiem pasažieriem, kas no Amerikas

ieradās Liepājā, neļāva nokāpt no kuģa un tos tad sūtīja tālāk uz

Pēterpili. Tai laikā Maskavā un Pēterpilī ir samērā lielas latviešu

kolonijas, kurām pievienojās sarkanie strēlnieki. Latviešiem

Maskavā ir grāmatu spiestuve, laikraksti, grāmatu apgādi un

teātris. Vairāki latvieši ieņem augstus amatus padomju iekārtā. Tas

tad viņiem deva zināmu drošības sajūtu un cerības nākotnei, ka

viņi Krievijā netiks aiztikti. Savas avīzes tie sūta uz Ameriku un

veicina komūnistu propagandu. Un muļķu nekad netrūkst, kas tic,

kas ir uz papīra iespiests, bet dzīve ir citāda. Starp rindiņām, kas

atnāk no Maskavas, stāsta, ka nav nekādapatikšana dzīvot kopā ar

krieviem un bezgala grūti strādāt — to jūt arī latviešu komūnists.

Starp Padomju Krieviju un Latviju noslēgts miers un

padomju valdība uz mūžīgiem laikiem atsakās no Latvijas territori-

jas. Sarkanie auž cerības, ka tas ir tikai 'pagaidām', jo viņi

atgriezīsies ar savu 'konstitūciju. Maskavā atrodas Latvijas
sūtniecība un arī uz turieni daudz latviešu skati top vērsti, nāk klāt

ilgas pēc dzimtenes, ko Marksa mācība tomēr nav varējusi
iznīcināt.

Kad viss ir nodilis un noplēsts, kas bija līdzi paņemts no

Amerikas, repatrianti lūdz draugus atsūtīt tādus sīkumus, kā

elektrisko vai eļļas plītiņu, ķīmiskos zīmuļus, jo tādu lietu Maskavā

nevar dabūt. Pārtika dabūjama vienīgi uz kartiņām un darba nor-

mas prasa kāpinātu produkciju. Jau 1929. g. Krievijā sākusies

pārtikas produktu uzkrāšana nākamam karam. Viņu vēstules ir

drūmas. Dzīvojuši ierāvušies savā šaurajā istabā.

Maskavā toreiz dzīvoja vairāki bostonieši: K. Jansons,

Kreitcs, Irbiņš, Demarus, Hermanis, Vilners, Pūpola, K. Šiliņš, A.

Zībergs v.c.

• Ja līdz 1917. g. rudenim uz Krieviju brauca mūsējie bez

lielas domāšanas, izmantojot brīvu ceļu, cīņas karsti cilvēki,

dēkaiņi un sapņotāji, tad vēlākie ir jau īsti komūnisti, kas pa

klusām Amerikā gatavojušies jaunai dzīvei Padomju Krievijā. Te

labs piemērs ir J. Ozola grāmatā pieminētā Pūpola ģimene

Bostonā. Bērniem māca krievu valodu un tos sagatavo par

komūnistiem. Pārdod māju Kembridžā, nogulda 500 dol.
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Krievijas-Amerikas būvētāju kooperatīvā, ko nekad nedabū at-

pakaļ un nedrīkst arī prasīt. Viņi dodas uz Krieviju cauri Latvijai.

Rīgā satiek Brenčus un citus paziņas, kas no Amerikas

repatriējušies uz Latviju. Latvijas valdība dod viņiem atļauju vēl

aizbraukt uz savu dzimto pusi, Dundagu.
Elizabetes Pūpolas vēstules ir atklātas un laimīgā kārtā

sasniegušas adresātu — Klāru Ozolu, viņas agrāko jaunības

draudzeni no Dundagas.

Tālāk seko viņas vēstules.

19. sept. 1929. g.

Maskavā.

Mīļā Klāra.

Esiet visi mīļi sveicināti. Arturs spalvu saņēma un ir ļoti

priecīgs par to. Līdz šim lietoja Charlīša spalvu, kādēļ allaž iznāca

skandāls, jo viņš ir nolaidīgāks.
Tava mamma jau pārbraukusi no Vladimiros. Aizgāju pie

viņas un gribēju viņai par to spalvu samaksāt, bet viņa pretojās. Es

biju izņēmusi uz viņas grāmatiņu cukuru un ziepes un aiznesu

viņai. Ernests aizbrauca uz Kaukāzu, bet mamma negribēja braukt

līdz. Tagad viņš jau ir atkal mājā. Mamma bija ļoti spirgta un pa-

cienāja mani ar vistas gaļas zupu un gaļaspankokiem un šokolādi.

Charlis (Brauna Jansona brālis Kārlis) un Ance aizbrauca

piektdien uz Kaukāzu atpūsties. Tur var ņemt visādas vannas

priekš visādām slimībām. Ance pie mums bieti ciemojas, jo mēs

dzīvojam tuvu kaimiņos. Par Jetiju nekā nezinu, viņa bij visu

vasaru prom pasaulē. Mūsu saimnieks Juravs un saimniece Jūlija
Vilnerpusvasaru nodzīvoja Kaukāzā.

Mūsu Chartītis dabūja 4 nedēļas atvaļinājumu, no kurām 2

pavadīja atpūtas mājā kņaza Jusupova pilī. Tū atrodas 20 verstes

no Maskavas uz upes krasta ar lielu izkoptu parku. Pate galvenū
pils daļapaturēta kū mūzejs ar visu bagūto iekūrtu. Jusupovam bi-

juši ienākumi no piecūm datūdūm fabrikām, kurās strādājuši
tūkstoši dzimtsļaudis. Tagad šeit atpūšas strādnieki.

Pie mums tagad notiekas partijas un valsts aparātu tīrīšana

no birokrātiem un sabotaiņikiem un katram jānodod sava

biogrāfija.
Līdz šim lasīju un mācījos lai iepazītos ar šejienes iekārtu.

Bet vecajā galviņā nekas nepaliek atmiņā. Drīz būs jādod atbilde

par to, ko esmu darījusi komūnisma labā. Varbūtkritīšu cauri. Tas
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būtu bēdīgi, jo atbraucu šurpu, lai vēl pati mācītos un lai bērnus

izaudzinātu par komūnistiem.

Ārzemniekam nepartijniekam šeit dzīve nav interesanta. Ja

neesi darba jūnijā, tad nav iespējams darbu dabūt. Darbā bieti

pieņem tikai jūnija biedrus un jaunus strādniekus, kuri nāk no

skolām. Bez tam tiem vēljāiztur pārbaude darbnīcās. Strādnieku ir

vairāk nekā vajaga un darba visiem nepietiek. Pārtikas vielu arī

tagad trūkst vairāk nekā tad, kad mēs šeit iebraucām. Nav diezgan

gaļas, sviesta, miltu. Sakņu ir daudz. Augļi ir ļoti dārgi. Bet šad tad

kāruma pēc nopērkam. Maizi dod uz kartiņām un mums pietiek.

Arī sviestu dod 4 mūrc. mēnesī, bet mums tas ir par maz. Cukura

un ziepju arī nav diezgan. levārīju zaftes diezgan daudz, datus

traukuspildīju bez cukura. Labā gaisa dēļ zaftes šeit ātri nebojājas.

Man jāpārdzīvo visādas grūtības. Jāuzkrāj produkti kara

gadījumam, jāsūta uz ārzemēm preču apmaiņai. Vienadaļa preču

sabojājas aiz nolaidības. Zemnieki nerātopietiekoši daudz, kulaki

pārdod savas preces spekulantiem, no kuriem nav iespējams

nopirkt augsto cenu dēļ. Tāpēc mums nama mātēmjānosit daudz

laika kamēr sagādājam zobiem darbu, bet paēduši esam labi un

ceram ka pēc 5 gadiem būs labāk. Tad mums vajadzēs būt

vienlīdzīgiem ar Ameriku ratošanā, varbūt vēl priekšā Amerikai!

Uz laukiem kulaku pretošanās salauzta un ievesta kolektīvā zemes

apstrādāšana valsts vadībā. Cik varam ietaupīt, tik maksājam

trešajam valsts industrializācijas aizņēmumam uz kura katram

obligātoriski jāparakstās. Ar dzīvokli mumspašlaik ir labāk. Kreici

dabūja istabu no tās iestādes, kur viņš strādā. Un mums tagad ir

divas istabas. Rente iznāk 40 rb. mēnesī ierēķinot malku, ūdeniun

gaismu. Tagad Ernests un es iesim skolā. No 1. oktobra Ernests

strādā tikai 7 stundas dienā. Paliks laiks mācīties. Arturs un

Chartītis strādā tikai 6 stundas dienā. Chartīts dabūja par vienu

gadu algas paaugstinājumu. Viktors Kreics slimoja 6 nedēļas ar

šarlaku un gulēja Kremļa slimnīcā par velti.

Piedodman, ka tik ilgi nerakstīju, bet nebija nemaz laika.

Uz priekšu būšu čaklāka. Ļoti interesējos par Ameriku, bet dabū-

jam maz ziņu. Daily Workers mums nepienāk. Paldies b. Jankam

par piedalīšanos vēstulē. Gaidīšu arī uz priekšu. Ar mīļiem svei-

cieniem.

Lisbete.



87

Maskavā, Februārī 28, 1929.

Kū jums labi iet pa Ameriku, kā ir ar veselību bērniem un

pašiem. Pateikšu drusciņ par mūsu ceļojumu, cik vēl atminēšos.

Kuģis atstāja ostu 12:50 naktī. Sestdiena visi bijām ļoti omulīgi.

Edām un dzērām franču sarkano vīnu ūdens glāzēm. Tad

svētdienas rītā es iesāku ar mūziku mūsu pašu kabīnē, un pēc tam

visi familijas locekļi sekoja. Izņemot Arturu, kurš izturējās godīgi,

bet tajā pašā vakarājau atkal dancojām tū, ka šļūc vien, jo kuģis

stipri šūpojūs.
Pirmdienas rītū Charlīts stipri saslima ar augstu

temperatūru un tika ievietots slimnīcā. Stāvējām klāt dienu un

nakti un centāmies izpildīt ārsta rīkojumus. Pateicoties labai

kopšanai un divufeldšeru palīdzībai, varējām piektdienas rītū, kad

kuģis iebrauca Havrū, ņemt viņu no slimnīcas ūrū un vest malū.

Parīzē uzturējāmies trīs dienas. Kuģu kompānija deva autobusu

priekš pilsētas apskatīšanas. Tas izvadāja pa visām ievērojamam
vietūm un baznīcūm. Francija ļoti skaisti dabasskati, zeme, kur tik

redzējām pa vilciena logiem, ļoti labi izkopta. Sakņu un puķu dārzi

tik mākslīgi sastādīti krāsu harmonijā, caur kuriem lokās dzelteni

grantēti celiņi. Mājas no ķieģeļiem visādās krāsās ar dakstiņu jum-

tiem. No visa ceļojuma tas bija tas skaistākais. Cauri Vācijai
braucām pa nakti un nemaz neredzējām kara apgabalu. Leišos

sirds nošļuka līdz papēžiem. Lauki vēl nenokopti gulēja zem ūdens.

Ēkas pussagruvušās un paši cilvēki tajā aukstā laikā vēl staigāja

basām kājām. Trešdienas vakarā iebraucām Rīgā. Tur mūs

sagaidīja biedrsRocks (tagad Brencis) un Annaar dēlu. Brencis bi-

ja atgriezies dzimtenēno Bostonas un strādāja Rīgāpar burtlici. īsi

pirms kara atgriezās atkal Bostonā. Viņa dēls, Edgars Brencis,

pazīstams latviešu advokāts.

Uzturējāmies Centrālviesnīcā, kamēr izklapatūjūm vienu

nedēļu priekš ciemošanās Latvijā. Piektdienas naktī atstājām Rīgu

ceļā uz Dundagu. Negribējām gandrīz ticēt, ka tā ir patiesība. Ceļš
no Talsiem līdz Dundagai ļoti mainījies, mežā lodziņi izcirsti.

Līdumi uzplēsti un mazas zemnieku būdiņas uzceltas, bet tomēr

glītas, ne tā kā leišos. Sestdienpusdienas laikāpiestājam Dundagas
stacija. Daļu rokas bagātas atstājām Rīgā pie Rocka, bet vēl bija

diezgan smaga nasta ko stiept. Apskatījāmies pēc kāda braucēja uz

Pipara pusi, bet neviens negadījās un tā sākām staigāt kājām. Nu

vajadzēja tikt pāri liepu ceļam, kur dubļi mērojās tldzpusstilbiem.
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Latvija visu vasaru bija lijis lietus, un ceļus neviens vairs

netaisa. Tendersmums stāstīja, ka saimnieki labāk samaksa strapi

un brauc peļņas, neka ved granti uz ceļa. Piesmēlām kalošas un

kurpes ar dubļiem, bet, drusciņ pagājuši, sakām interesēties par

apkārtni. Apbrīnojam Upesleju, cik tū skaista un vēl rudens laikū.

Muižas laukos vesela rinda jaunsaimnieku mūjiņu, ļoti glītas ar

verandūm un jauniestūdītiem augļu dūrziņiem. Ejot pa ceļu
redzējūm, ka ļaudis pie logiem uz mums noskatījos, ka mēs tū kū

dzērves vienspakaļ otram gūjūm un vēl tūdigari no auguma. Piegū-

jūm pie Pipara mazūs kalēja mūjiņas un tur otrūpusē sētai satikūm

manu mīļo, veco tēvu. Visi tūliņ pazināmies un no prieka raudū-

jūm. legūjūm istaba un nebijām ne labi degunu apsildījuši, kad

ienūca Griv Tečus, bet Arturs tūliņ palika slims. Ernests un es

gūjūm uz lielo mūju, ko nu darīt ar slimnieku. Arī viņi bija mūs

ievērojuši un redzējuši, ka iegriežamies pie skrodera. Viņi deva

mums divassiltas istabas arčetrūm gultūm, viss bija tik tīrs un glīts.
Svētdien aizgūjūm pie Spriņģa, Ernesta dzimtū vietū un no turienes

braucūm ardivu zirgu ratiem uz kapsētu. Tūbija liela baudapriekš
Čarlīša. Ceļš ļoti slikts un bij cieši jāturas pie sēžamū dēļa, lai

neizkristu. Biedrībai 'Vārpai' muižū bija 'Bazūrs, teūtris un balle',

bet Artura slimības dēļ to neapmeklējam. Pirmdien aizgūjūm uz

Dundagu pie Pūpolu Friča, Tendera, Čarļa Pūpola mates un uz

Nabagu mūju, kur atrodas Ernesta tante. Nabagu mūjas iekšpuse
kū dzīva elle, šausmīgi netīra un smirdoša. Pievakarē nonūcūm pie
Baza. Turarī viss novecojis, vecū mūtesalocīta divkūrt, Alvīnesevi

sadzinusi slimu no grūtiem darbiem un Kūrlis neredzīgs no

dzeršanas. Ļoti sliktū omū. Pūrnūkot vēlu, mūs jau sagaidīja brūlis

ar familiju, kūļiem tika telefonēts par mūsu atbraukšanu. Latvija

pat lauku mūjūs tagad ievilkts telefons. Otrdien sanūca ļoti daudz

radu un paziņu. Dzīvojūm lustīgi, dzērūm vīnu un ēdūm cik tik

uziet. Arī Arturs uzcēlūs. Trešdien jau devūmies atpakaļ uz Rīgu.

Stacijū bija ļoti daudz cilvēku. Ernesta masa un svainis brauca līdz

Rīgai. Ceturtdienas naktī atstūjūm Rīgu uz Maskavu. Sestdienas

rītū iebraucūm Maskava. Tikūm sagaidīti no biedriem un aizvesti

pie Vilner Jūlijas (tagad Jurava). Tur mums bija kļūts galds ar

visūdiem gardumiem, netrūka arī vīna un konjaka. Atnūca vēl citi

bostonieši un triecūm valodas līdz vēlai naktij. Šeit mēs vēl šodien

atrodamies, jo mumspašiem vēl nav dzīvokļa un nezinūm, kad būs.

Biedri Kreici arīšeit dzīvo, jo esam vienū dzīvoklī četras amerikūņu
familijas un viena krievu. Lietojam vienu virtuvi, tikai gultas
iedalītas katram sava. Mūsu mantas atnūca ļoti labi, arī klavieres.
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Daudz neko mums neskatījās muitacauri, jo ņēma vēra to, ka esam

braukuši uz šejieni ka strādnieki. Tikai vienas mantas man trūkst,

tū ir viena sofa ķisendrūna, kuru man dūvūja biedrene Dūke, ar

rokūm mūlēta, dēļ tūs es ļoti skumstu. Arturs bij atstājis savu ūdas

laketi kuģa kajītē aiz durvīm karinūmies. Dati trauki bija

sasitušies, bet vēl ir diezgan veselo.

Noskatījāmies 7. novembrī lielas Revolūcijas svētku

demonstrācija. Cilvēku straumeplūda pa ielām, sarkaniplakāti un

karikatūras kū sarkans mūkons. Vakara svētkus svinējām

Maskavas Sarkana zūlē. Esam bijuši tai zūlē jau četras reizes uz

datūdu svētku sapulcēm ar ļoti labiem priekšnesumiem.

Apmeklējam mūzejus, operas, koncertus, teūtrus un ievērojamas

padomju būves. Bet tēl, ka neprotam krievu valodu, tad varētu

visu labūk izbaudīt.

Ernests negūja strūdūt tajū kooperatīva, uz kuru braucam,

bet dabūja darbu valsts zavodū, kū mašīnists. Kluba pie tas

darbnīcas svinējām Ļeņina atceri. Artūrs dabūja darbu ka plānu

zīmētājs un Čarlis strūdū kū mūceklis tajū pašū zavodū, mašīnistu

nodaļū. No sūkuma es arīdomūju meklēt darbu, bet tagad kadjau

visi vīri man strūdū, tad pietiek pašai darbakū ēdienus piegūdūt.
Šeit viss jūiet uz bodi iepirkties un kurvjos jūstiepj mūjūs. Bodes tik

pārpildītas, ka aiziet kūda stunda, kamērpienu un sviestu dabū un

tūpat iet ar citu produktu iegūdūšanu. Vēl nekū nav trūcis, visu var

dabūt pirkt, tikai ilgi jūgaida pie kases, kū arī pie produktu
iesvēršanas. Barības vielas ir dūrgūkas kū Bostonū, bet ar trīs vīru

peļņūm jau cauri tiekam.

Apmeklējam Tavu mūti, nodevūm labas dienas un citas

mantas. Viņa ir vesela, bet gan vecūka nekū 25 gadus atpakaļ. Vēl

pagūjušo nedēļu aizgūju pie viņas vienapati un sastapu arī Tavu

brūli Ernestu mūjū. Biju pūris reizespie Dermaņu Jetijas, viņai sūp

kūja un būs jūtaisa operācija. Dundzenieks Irbiņš ar savu Līnu

stipri nobarojušies, viņiem ir 5 gadus vecs dēls, veselīgs un

apdūvinūts. Tū mēs vēl vienmēr viesojamies. Pagūjušo svētdien bi-

jām liels bars biedru pie Kellija. Viņš pārbrauca no Sibīrijas, kur

palicis par lielu būvmeistaru un vadījis lielu bankas būvi. Apritī
brauks atpakaļ un būvēs 'padomju namu'2 miljonu rubļu vērtība.

Puikas ņem krievu valodas stundas katru dienu pie vienas īstas

krievietes. Varbūt paies vairūk gadu, kamēr varēsim sarunāties un

iedzīvoties krievu ierašūs. Zēni tagad pieder Krievijas Kom-

somolos. Bija lielas grūtības, iekam dabūjam visus papīrus kūrtībū.

Ernests saka, ka jūstrūda ka zirgam, viss ar rokūm, kur Amerika
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lietoja mašīnas un tāpēc nekur uz priekšu netiek. Krievu ļaudis
domū, ka nekur nav tik labi strādāt kā šinī zemē. No polītiskās

puses ganlabāki, bet materiālā ziņā vēl ir ļoti tālupakaļAmerikai.

Tomēr, skatoties no tiem piedzīvojumiem, ko krievi izbaudījuši,

tagad viņi ļoti apmierināti un katrs industrijas strādnieks ir tik tālu

sevi izglītojis, ka viņšsaprot, ka tikai strādnieki ir tie, kufiem valsts

jābūvē. Bez kurnēšanas viņš maksā no savas algas augstaspartijas

nodevas, bet vēl nāk jūnijas un vēl daudz citas sīkas nodevas.

Zavoda strādnieki, kur Ernests strādā, kārtīgi ziedo vienas sūdtas

kultūrūlam darbam, jo zemnieki vēl ļoti neattīstīti un slinki. Kreica

Lizijas māsa pašlaik atrodas Maskavā kursos, kur mācās par zem-

nieku propagandisti. Tiek darīts daudz, lai izglītotu zemniekus.

Ziema šeit iesākas tikai februārī un turas tāds pastāvīgs sauss

auksts laiks ar ļoti maz sniega. Visu laiku esmu gājusi ar vienupāri

zeķu, augstām kurpēm un Amerikasplānu ziemas mēteli, bet saluši

vēl neesmu.

Būtu rakstījusi ātrāki, bet mūsu istabai visi staigā cauri un

vakaros tur visi sapulcējas un apspriežas, tākā nav bijusi izdevība

kaut dažas minūtes izlietotpriekš tam. Nu slikti tas nav. Nav vaļas

garlaikoties un domātpar veciem laikiem un nežēlojamies, ka esam

atbraukuši. Taisni otrādi, visiem patīk tū lielā pārmaiņa.
Satiekamies ar latviešiem un šad tad uzgrūžamies uz kūdu tīrasinīgu
amerikāni. Nu Tu arī laikam taisies uz tūri uz šejieni un ja būtu

izdevīgi, variatvestArtūram pildspalvu, jo viņšsavu nozaudēja. Ja

atvedīsi, tad samaksūsim. Viņš grib tūdu labu, jo viņam tagad ir

nauda, tad var lietot labupreci. Mūjūs viņam neatliek laika bungot

klavieres, bet viņš pavada latviešu orķestri uz klavierēm. Visiem

darba pa pilnam.

Mīļi sveicieni no mums visiem Jums visiem. (Lisbete).

Maskavū, 1930. g. 24. janvārī.

Mīļā Klāra un familija.
Esiet sirsnīgi sveicināti un vēlam daudz laimes JaunāGadā!

Kā iet ar veselību?Kāpēc Tu, mīļāKlāra, tik maz raksti savai mam-

mai? Viņa ļoti gaida vēstuli un pie tam viņai tagad ziemas laikā ir

garlaicīgi. Laiks auksts nav bijis, bet ļoti slidens, tā kā tik vecam

cilvēkam grūti no mājas iziet. Pagājušo nedēļu biju viņu aplūkot.
Puslīdz vesela, bija nopirkuse lielu dīvānuar tāduplauktiņu virs at-

zveltnes. Labas mēbelesjau šeit netaisa. Kadpasēd uz viņām kādu

mēnesi, tadjau viss iegulstas uz zemi, federes pavisam švakas. Viņa
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ļotipriecājas kad aizeju, bet man ar maz laika iznāk aiziet biežāki.

Eju kursos krievu valodā, politgrāmatā un 'piegriešanas un

drēbnieču' darbnīcā, tad vēl partijas sapulces un kā partijas

cilvēkam man uzlika bat par sieviešu organizatoru mājsaimniecēm

no trim mājām. Tas aizņem daudz laika, kamēr sadzenpa iestādēm

noteikumus, dokladčikus. Pēc katra niekajāiet vairākas dienasno

vietas. Priekš manis tā ir liela nasta, valodu ļoti slikti runāju,

otrkārt, polītiskās zināšanas ļoti vājas, un trešais ļaunums, ka

vecuma grati piesavināties, daudz naktis nemaz neguļu.

Masupiecu gaduplāns prasa, lai visi batu spējīgi lasīt. Tam

nolakam jāorganizē vakara kursi starp mājsaimniecēm un māju

kalpotajām un kādu pusduci brīvprātīgu organizāciju. Rudenī

organizējām subotnikus kartupeļus pārlasīt un vācām

pastellējumus uz kartupeļu maisiem. Visi pagrabi bijapārpildīti no

kartupeļiem. Gribēja paņemt Latviešu Stučkas klubu kur bērt kar-

tupeļus. Kluba valdei bija jāklapatā, lai tas nenotiktu. Tāpat

maizes šogad ir vairāk kā vajaga, tikaipiena mums trakst. Bērni

daba puslitra dienā, arī tas vēl ir par maz priekš viņiem. Sviestu

dabajam trīs ar pus mārciņas mēnesī. Mūsu gaļas porcija arī

pamaza, bet pērkam zosis par 6 -8 r. gabalā, tad dabajam taukus

un tiek vairāk dienas ko noēsties. Ka mums trakst piena, tas ir

kulaku nopelns, jo viņi aģitē zemniekus nokaut lopus, izpārdot

mantas un tadpiedalīties kolektīvās saimniecībās. Lai to novērstu,

tiek apmācīti strādnieki no zavodiem un satīti uz laukiem organizēt

kolektīvus, vadīt tos un rādīt priekšzīmi kā jāstrādā. Kulakiem sit

pēdējā stunda, jo viņiem kolektīvos nav vietas. Tiku 'tīrīta'

(pārbaudīta), ļaunu neviens neteica. Marija Zvejniek un Gaigals
mani vēlpaslavēja. Tikai tāda Jurcene, agrāk dzīvojusi Filadelfijā,

gribēja uztiept, ka es esot piederējusi pie Ozola grupas, tad bijusi

mazinieku novirziena. Es teicu, lai viņa iet uzmeklēt Roziņa grupu,

cik no viņiem pieder pie Trešās internacionāles. Ernestu tīrīja dar-

ba vietā. Viņš dusmojas, ka viņam maz ko prasīja. Ļeņina 6 gadu

piemiņas dienā viņam uzdūvūja no zavoda elektrisku galda lampu

un mikrometru (smalks instrumentspriekš mērošanas) ar diplomu,
kur sacīts, ka par priekšzīmīgu darbu un potītiski izturētam

strādniekam.

Arturs un Čarlis strādā kā arvienu un ņem dzīvu dalību kom-

jauniešos. 22. janvārī iebrauca b. Bērzons no Bostonas. Viņi domā

kopīgi ar Kelley un Drafenu sūkt strādāt uz bavēm pēc Amerikas

stila. Čarls un Ance aizbrauca uz Vladivostoku. Jetiju neesmu
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satikusi, aizgāju pie viņas. Vilis vienspats bija mājās. Kad viņa bija

pie mums ienākusi tad es nebiju mājā. Visi ļoti aizņemti, nav vaļas
pa ciemiem iet. Lūdzama atraksti kā sviežas.

Ar mīļām labdienām no mums visiem, Lisbete.

Maskavā, 7. V. 1931

Sveiki biedri Ohsol.

Ļoti pateicos par Jūsu vēstuli. Rakstu rindiņas saņemšana
no Amerikā dzīvojošiem biedriem mums dara lielu prieku.

Nodzīvojušiem tur tik ilgi, vislabākos gadus, mums ir palikušas
labas atmiņas, kas arvien liek pārrunāt par pagājušiem laikiem.

Redzēju Eleonoras fotogrāfiju pie Čarļa, norunājām ka ātri

izaugusi un jau saņem diplomas.
Pirmo maiju pavadījām ar grandiozu demonstrāciju, kurā

no mums tikai Arturs ņēma dalību. Ernests strādāja zavodū. Lai

gan visapkūrt bija svētku atmosfēra, tomēr mūsu familijū

atgadījušūs skumjas. Mūsu Carlītis slimo ar tuberkulozi. Pirmū

aprīlī, no darba pūrnūkot, tam piepeši notika briesmīga asins

plūšana no mutes. Steidzīgi nogūdūjūm uz slimnīcu. Tur divas

nedēļas nogulēja, ka nemaz netika kustinūts, jo pie mazūkū

satricinājuma atkūrtojūs asinis. Mēneša beigūs, kad pamatīgi

izmeklēja un noņēma X-(starus), dabūjūm zinūt, ka viņam

tuberkuloze. Pat no slimnīcas pūrzinis sūtīja telegrammas uz

sanatorijām, jo ūrsti konstatēja, ka steidzīgi jūūrstē, bet visur bij

telpas pārpildītas, nekur netika uzņemts. Man nūcapalīgā visi vecie

biedri un caur Hermaņa iespaidu dabūsim viņu ievietot T.B. in-

stitūtā 15. maijā. Tagad tas būspar maksu. Bijām domājuši dabūt

tos 500 dolārus, ko iemaksājām krievu-amerikūņu būvētāju

kooperatīvā. Kūpar nelaimi, Ernestam kvīte arpavada vēstuli tika

izvilktas iz kabatas un bez dokumentiemnaudunegrib izdot. Tagad

griežos pie Jums ar lielu lūgumu: esiet tik labi un palūdziet biedrim

Finkelberģim pēc kopijas. Kvītes numurs 3142 un datums 14. aprīti
1927. gada, nauda 500 dolūri. Ja minētais biedrs neatrastos New

Yorkū un nedabūsim vajadzīgo kvīti, tad nūksies naudu atstūt

artelim. Viņi labprāt negrib to izmaksāt, bet grib lai ziedojam
artelim. Vairāki biedri to jau darījuši.

Čarļa slimība mūs visus ļoti pārsteidza, bet turam cerības,

ka pie labas ārstēšanas vēlizveseļosies. Citūdi kū nebūt iztiekam un

gaidām jaunu ražu. Kartupeļi ziemū tika sasaldēti un sapūdēti,

tagad mums to trūkst.
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Klāras mamma ir vesela un gaida Jūs iebraucam. Rakstīšu

Klārai vēstuli drīzā laikā.

Ceru, ka jums izdosies manu lūgumu izpildīt un kvīti

piesūtīt.

Ar mīļiem sveicieniem visiem, Lisbete

P.S. O. Ozola paskaidrojums: Man jāatzīmē, ka ar visām klapatām

nebija iespējams dabūt nozagto kvīti, nedz piedzīt iemaksātos 500

dolārus.

Mīļā Klāra,

Tev irpar daudzlabasirds, bet man liekas, ka es Tevipārāk

daudz apgrūtināju ar savām padarīšanām. Vēlēšanās jau nu būtu

gan ne man vien, bet vēl citi cilvēki vēlas diezgan lielus pakalpo-

jumus: Krebs Marija liek lūgt lai Jūs atstātu, ja būtu iespējams, 200

dol. viņas māsai Rīgā. Ja tas par daudz, tadcik būtu iespējams.

Viņas nauda 200 dol. glabājas pie manis jau no pērnās vasaras.

Vilner Jūlija vēlētos priekš viņas vīra Jurava vilnas

apakšveļu (bikses un kreklu atsevišķi). Nodzīvojot šeit tik daudz

gadus viss jau ir noplīsis un bodēs tādas lietas nepārdod. Juravs

ziemā slimoja ar plaušu karsoni, tāpēc veselība ļoti vāja un

baidāmies, ka bez vilnas veļas viņš ziemu neizcietīs.

Apstākļi tādi, ka būtu labi, ja varētu iegūt vismaz vienu eļļas
plīti, (krāsniņu) ar 'EZ-Est way' chimney. Mēs to plīti pirkām
Bostona pie Sear Roebuck's. Nezinu vai Ņujorka tāda firma
atrodama. Bet uz pastellējumu jau viņi piesūta. Jaunais techniķis
būtu ļoti laimīgs, ja viņš varētu iegūt 'slide rule' (rēķināšanas
lineālu) un familijas kurpnieka zoļu ādu. Pie mums lāpa kurpes ar

gumiju un viens pāris maksā 12 rubļus. Slimajam vajag Rozinol
zalvi un pudelīti Sloan's liniment, bet man kā kasierim naudas

maku, labi stipru. Jūs paši priekš sevim paņemiet līdzi pietiekoši

ziepes no abām zortēm. Uz tirgus viens gabaliņš maksā 10 rubļus.
Ir jau otrs mēnesis kā dzīvojam bez ziepēm, bet uz ielām ļaudis iz-

skatās diezgan glīti, dati pat vēl baltos uzvalkos. Čarlītis guļ
vislabākā tuberkulozes sanatorijā. Tiek labi kopts un ārstēts.

Viņam pašam garastāvoklis labs un cerē ka izveseļosies.
Naudu no krievu - amerikāņu būvētāju kooperatīva vēl

neesam dabūjuši, bez kvītes arīnedabūsim. Viņi ceļ iebildumus, ka
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Finkelbergs varot naudu nosūtīt uz N.K.O. bet ne viņiem. Kad nav

pierādījuma melns uz balta, tad nekā nevar izdarīt.

Pie mammas neesmu bijuse pāris nedēļas, betpa telefonu ar

viņas sarunājos. Viņa jūtas labi. 26. maijā notiks klubā Dermaņa

referāts. Tad satiksimies.

Mīļi sveicieni visai ģimenei, Lisbete.

P.S. Man vajag vienu metru nebalinātu linu drēbi priekš bikšu

kabatām, jo pate šuju bikses.

Maskavā, 6. X. 1934

Mīļā Klāra.

Šodien biju pie Jetijas ciemā un saņēmu Tavu sūtījumu (20

d.) Uz priekšu man būtu atkal viens lūgumspie tevis, tas ir, nesūtīt

naudu, bet pāris rakstāmās pildspalvas. Veco man nozaga, ar visu

naudas maku. Ar vienkāršām spalvām nākas grūti rakstīt. Arī

Čarlis vienmēr runā, cik labi būtu, ja varētu iegūt labuspalvu. Man

būtu vajadzīga kas smalki raksta, jo bieži gadās bibliotēkākartiņas
rakstīt. Čarlijs arī vēlas smalku rakstāmo.

Biju vienu mēnesi atvaļinājumā, kuru pavadīju šķūnītī.

Apkopu zemenes un noņēmu ražu. īpašu vērību piegriezu lai iegūtu

labu pupiņu sēklu. Septembris bija silts, staigāju vieglā apģērbā,

basām kājām. Sals uznāca pašās pēdējās dienās. Strādājot vienā

steigā pazaudēju daļu no sava svara, kas pie mums nav parasts. At-

vaļinājumā katrā ziņā vajag pieņemties svarā un atjaunot spēku, lai

uz priekšu trieciena kārtā strādātu tālāk.

Ernests tāpat savu atvaļinājumu pavadīja uzkopdams savu

zemes gabaliņu. Nosodīts tāds privātīpašums, kas neļauj cilvēkam

kārtīgi atpūsties!
Tikai 30. septembrī pārbraucām Maskavā. Ceturtā sāku

strādāt un atradu, ka visi kursi atvērti un visus spiež mācīties,

neskatoties uz vecumu. Man jāņem dalība trijās mācībās: partijas

vēsturē, krievu valodā un kataloģizācijā. Ernests mācās katru

ziemas sezonu. Sarunās mēs abi atzīstam, ka smadzenes vairs

neuzņem nekojaunu. Pat tas, ko agrāk zinājām, tiek aizmirsts. Bet

partijas lēmums ir ka zināšanu līmenis jāpaceļ par vairāk procen-

tiem un tas jāizpilda!

Nu kā labi iet Jūsu zemē? Ko Ernests raksta, kā patīk

Ziriche bez māmiņas gādības svešā pilsētā?
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Biedrim Jankam un Eleonorai mīļi sveicieni. Tevim sūtu

lielu pateicību un skūpstu.
Lisbete.

Bostonā pienāk vēstules arī no citiem, bet tās ko ievieto

Strādnieks ir jau divi reizes cenzētas. Pats rakstītājs Krievijā to

dara, lai viņam nebūtu nepatikšanas ar kādu 'valsts noslēpumu' iz-

paušanu un arī redaktors Ed. Mauriņš zin, kas derīgs viņa avīzei.

Grūti iet boļševiku zemē repatriantiem, tikai 1935. gadā atceļ

pārtikas kartītes produktiem. Amerikas drēbes nonēsātas, apavi

cauri, ikdienas garas darba stundas.

~Tanī vilciena, kur brauc sociālisma cēlāji, nav mīkstu

sēdekļu, bet koka beņķi. Braucēji visi agri cēlušies. Līdz apsēžas

tūliņ snauž, daudzisnauž stāvot. Publikapuslīdz glīti ģērbusies un

ir arī nabadzīgi. Daudzas sievietes basam kūjūm. Visi ir līdzīgi,

visiem nav laika. Katrs steidz pie sava uzdevuma izpildīšanas. No

vakzūles visi steidzas uz tramvaju kūjūm. Tramvaja tū pati

steigšanas, publikas daudz, strīdas, tikai steidzīgi un uz priekšu!"

lepriekš rakstītājs pastāsta, kāpēc tik agri jāceļas, pīkst 4-os rītā.

Maskavā milzīgs dzīvokļu bads, tāpēc jādzīvo tālu ārpusē un

jābrauc uz darbu pilsētā.

~Darba vietapie vūrtiem ir sargs, pie ieejas jūuzrūda izdota

atļauja, bez tūs neielaiž. Pēc darba ir komitejas sēdes un sapulces.

Algas izmaksa notiek divas reizes mēnesī, iet diezgan lēni, tūdēļ ka

nesaliek naudu iepriekš kuvēros, bet katram skaita priekša. Es

strūdūju uz būves Kudirskas laukuma. Tiek būvēts teūtris un

mūzejs. Šai būvei ir vēsturiska nozīme. Tū būve ir piemineklis par

trimdū dzenātiem un mocītiem politiskiem kotordzniekiem. Tur

atgūdinūs katordznieku dzīvi. Mūzejs būs pildīts ar politisko

noziedznieku lietūm."

Rakstītājs atzīstas, ka viņš ir uradņiks-milicis.

Pagodinājumu saņem mājkalpotāja Līna Ozoliņa, bijusī

talsiniece, kas 19 gadu vecumā devusies uz Ameriku. Laimi tur

neesot atradusi. Komūnāru Cīņā Maskavā, 1934. g. 29. nov.

numurā par viņu raksta: ~No mājkalpotājas par Maskavas

deputūti. "Ar sabiedrisku darbu iepazinusies Roksberijas latviešu

kluba un 1919. gadū iestājusies partija. Neskatoties uz visiem

pūliņiem, Amerika viņa tūlūkpar kalponi nav tikusi. Nogurusi un

neapmierināta ar kapitālistisko iekūrtu, 1927. g. viņa kopū ar vīru

atbraukusi Republiku Savienība. Ozoliņa guvusi lieluspanūkumus,
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kļuvusi plaši pazīstama kā priekšzīmīga sabiedriska darbiniece —

mājsaimniece visā rajonā. Vīrs viņai miris. Viņai jāapgādā ģimene,

jāaudzina dēls, kas mācās paraugskolū."

Marinpolē 18/31/. IX. 17.

Sirsnīgs, sirsnīgs sveiciens!

Jūs bez šaubāmsen jau gaidiet no mariīm kādas rindiņas un

nevarēdami sagaidīt baidāties, caur ko arī izskaidrojas, ka man

resp. mums nevisai labi līdz šim klājās. Pārbraukšanapār lielo dīķi
gan noritēja jo gludi, pat nejūtām ne mazākā mērāka atrodamies

uz jūras, tik rāmi kuģis peldēja.

Visgrūtākais laiks mums iesākās ar iebraukšanu Somijā un

tā līdz šim laikam. Visas tās ķibeles un dažādas bēdas, kas bija

jāpārcieš un ir jāpārcieš katram emigrantam, kurš tagad iebrauc

Krievijā. Saprotams, nevaru še uzskaitīt dažādu iemeslu dēļ, tikai

varu sacīt to, ka ja Jums kaut cik ir iespējams tur uzturēties, tad

ātrāk nebrauciet, iekāms jums rakstīšu, lai braucat, uz ko

saprotams būs jāgaida vismaz kādspus jeb vesels gads. Manjāsme-

jas, ja iedomājos cik daudzcitādi es un tldz ar to Jūs sev stādījāties

priekšā kā varbūt iebraukušie emigranti tiek saņemti. īsumā varu

tikai atzīmēt, ka uzņemšana līdzinājās arestantu uzņemšanai. Tas

bēdīgākais ir tas, ka arī partijas biedri uz Amerikas emigrantiem

skatās ar zināmu neuzticību. Jūsu izrakstītos dokumentus nekur

netiku rūdījis, jo viņi iedomājas, ka Amerikā emigrantiem ir

iespējams tādus fabricēt katram emigrantam, kas atgriežas
dzimtenē tiek dots atvaļinājums no kara klausības uz 40 dienam,

pēc tam nepieciešami, gadījumā ja nav dabūtsdarbsfabrikā, kurā

izgatavo kara materiālus, ir jāstājas kara dienestā (pasvītrots).

Pirms Rīgas ieņemšanas no vāciešiem, daži amerikāņi, to starpā

Ģedus (Dāvids Beika) un S. Berģis tikuši atsvabināti no kara

klausības ar toka iestājas kādā valdības iestādē. Tagad tādu darbu

ir iespējams dabūt.

Apsolīto telegrammu Jums nesūtīju tāpēc, ka gribēju pirms

nokļūt uz Rīgu, bet diemžēl tas neizdevās, jo Rīga tika ieņemta
pirms vēl biju dabūjis atļauju braukt uz Rīgu. Satīt telegrammu
vēlāk man izlikās pilnīgi lieki, jo Jums taču tas tika paziņots caur

laikrakstiem. Petrogradū nodzīvoju no 1. augusta līdz 16. septem-

brim. Biju nogājis arīpie Stučkas, no kura dabūju zināt, ka mūsu

sūtītās telegrammas un naudu saņēmis. Kopīgi nosūtījām
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Grigūnam paziņojumu par to un aizrādījumu, lai sūta vēl. No

Stučkas arī dabūju zināt, ka tava svainene no Anglijas atgriezusies

un atrodas Rīgā. Viņam nodevu arī ~Darba Balss" numuru ar

roksberiešu uzaicinājumu sastādīt ~piemiņas rakstu fondu" un

tāpat arī "Līder" numurā par Bostonas notikumiem kurus St.

solīja sūtīt uz Rīgu, lai ievieto ~Cīņā". St. teicās vēstuli no Ozola

saņēmis, bet nekādu noteiktu atbildi viņš nedeva, jo esot ļoti
aizņemts, kas patiesībā arī tā ir. Solījās Ozolampēc iespējas jo drīz

atbildēt.

Politiskā dzīve te iet daudz straujāk, saprotams daudz in-

teresantāk nekā Amerikā. Jums bez šaubām šis tas ir zināms, tādēļ
neņemšos to aprakstīt. Ja arī mēģinātu, tad tomēr nebūtu

iespējams Jums vienā vēstulē kaut cik to attēlot. Ja izdosies tad

nobraukšupie jums un sniegšu politisko pārskatu, kurš bez šaubām

aizņems trīs reiz ilgāku laiku, nekū tavspolitiskais pārskats, kuru es

pēdējo reiz dzirdēju Amerikū. Varu tikai atzīmēt, ka neskatoties uz

dažādiem mēģinājumiem, tldz šim nav nodibinājies tūds centriņš,
aiz kura stūvētu valsts vairākums. Lielāko lomu tldz šim spēlēja
Zaldūtu un Strādnieku deputūtu padomes, bet pateicoties nevien-

prātībai, pēdējū laikā viņu iespaids it kā mazinājies.
Daudz būtu vēl ar Jums ko pārrunāt un gribētos kaut arī

tikai dažas stundaspabūt klubā kopā ar visiem sirsnīgiem biedriem,

bet tā ir tikai vēlēšanās, kas nekad nepiepildīsies.

Sūtam jums visiem daudz, daudz mīļu sirsnīgu sveicienu,

bieži, jo bieži pie jums domās kavēdamies.

J. Vilners, Jūlija un Ronis.

Kāds īpašs stāsts būtu veltījams četriem Lībagu pagasta

dēliem, Krūkļiem, dzimušiem Slaperu mājās. Ansis ar māsu Mariju

bija atbraukuši uz Bostonu, bet Žanis, Valdis un Fricis bija iesaukti

karā. Pēdējais, pēc cīņām pilsoņu kara frontēs, saslimst ar

tuberkulozi. Vilis un Žanis krīt kaujās pie Dņepras. Tā kā Fricim

dzīve paliek arvien grūtāka, viņš ilgojas atgriezties Latvijā un tur

nomirt. Latvijas valdība to arī viņam žēlīgi atļauj, kaut arī viņš ir

cīnījies sarkano pusē. Drīz viņš pie mātes arī nomira un brālis ar

māsu viņam uzcēluši Lībagu pagasta kapsētā pieminekli.

Zīmīgas ir viņa vēstules māsai Marijai Vikstromai

(1888-1968), kas Bostonā piederēja pie 'strādnieku kluba.
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Aktīvā armija 24. 10. 17

Sveiki, mīļie!
Neesmu Jums ilgi rakstījis un jūs būsiet par mani pilnīgi

nezināšana, kas ar mani notiek. Pašreiz dzīvoju diezgan labos

apstākļos. Pēc beidzamajam kaujam pie Rīgas — nekas tamlīdzīgs

nav vairs noticis, bet apstākļi ir ļoti mainīgi, tū kū šodien nevar

zinūt, kas rītu notiks.

Līdz ar Rīgas krišanu es zaudēju vēl beidzamos cilvēkus kas

man bija pazīstami ūrpus pelēkajam rindām. Dzīve tai ziņū ir

diezgan grūta, ka nav mīļu cilvēku kas no ūrpuses pabalsta
materiāli. Tagad no valstspusesļoti vūji apgūdū kū arpūrtiku tū ar

drēbēm. Japats nepiemaksū, tad ir grūti dzīvot. Bet lai nu kas ir

pūrciests, vēl daudz kas grūtūks nūks, izcietīšu tldz galam. Uz

priekšu izredzes gan ļoti vūjas, vispūrīgi skatoties uz valsts

ekonomisko stūvokli un ja nenūk beidzama dienū valsts dzīvē

spējas pūrmaiņas, lai karš tiktu izbeigts, tad katastrofa ir

neizbēgama, ar sliktūm sekūm priekš strādniecības, jo tldz ar

pūrtikas līdzekļu aptrūkumu, ir sagaidāma zaldātu aiziešana no

frontes — tad anarchija neizbēgama. Spējas pūrmaiņas gaidūmas

beidzamas dienūs, kas ienesīs jaunu kustību priekš visas pasaules

proletariāta kustības vēsturē un ja šī kustība risināsies par labu

strādniecībai, tad arī reiz mēs atbrīvosimies no tū nolūdētū kara,

kurš jau visus tik tūļu novedis, kū materiāli tū morāliski, ka vairūk

nav ilgāk iespējams ciest. Krievija sagaidāms bads (pasvītrots)

vūrda vistiešākā nozīmē.

Ļoti neapdomīgs solis bija, ka Ansis braucis no Amerikas

šurpu uz Krieviju. Kamēr nezināja, kas Krievijā notiek, viņam
nevajadzēja šurpu braukt. Bet kad nu viņšir izbraucis, tadjau vairs

neko nevar darīt. Ja jau nu reiz mēs izdzīvosim, tad tie iztiks arī,

kas jau še dzīvo, tad es domāju — viņi arī kaut kā iztiks. Domāju,

pietiks, ja būs kas jaunāks tad atkal rakstīšu.

Visus sirsnīgi sveicina,

Fricis.

Šī vēstule rakstīta komūnistu apvērsuma priekšvakarā, kur

Fricis kā kareivis sajūt pārmaiņu tuvošanos un ir kreisi noskaņots,
kā visa Krūkļu ģimene. Pēc cara gāšanas brālis Ansis no Amerikas

devies pie mātes uz Latviju. Grūti bijis iedzīvoties karā daudz

cietušajā Latvijā un pēc 3 nesekmīgiem gadiem kopā ar māti

atgriezies Bostonā, kur arī mūžu nodzīvoja. Reizē ar to viņam

pārtrūkst saites ar dzimteni, tikai Libagu kapos guļ viņu brālis.
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Ukraine, Jelisavetgr. pils. 13. jūnija 21.

Sen, sen jau, kad no Tevis beidzamo vēstuli lasīju. Kad

šķīrāmies, nemaz neatceros, es ka rūdas biju mazs zeņķis. Tik sen

tas notika, bet atmiņū viss tik skaidri tēlojas, it kū būtu noticis

nedaudz mēnešus atpakaļ. Tu aizbrauci pirmū, pēc tam Ansis, es

Vilis un Žanis. Mūte visus izaudzināja, vienpakaļ otram aizlaida

pasaulē, palika vienapati. Mēs aizgūjūm vienspakaļ otram, bet vai

atgriezīsimies atpakaļ visi?

Nē, mūtei vairs visus mūs neredzēt. Divi mūsu jaunākie

brūļi, Žanis un Vilis, vairs atpakaļ neatgriezīsies. Viņi savu dzīves

gaitu, kuru bija tikko uzsākuši, jau nobeiguši še Dienvidkrievijas
Ukrainas stepē. Žanis mira 9. aug. 1920. g. uz Dņepras krasta, Vilis

26. janv. 1921. g. Nikolajevas pilsētā. Neredzēt mums vairs viņus!

Man ļoti iēl abus brāļus. Kad viņi vēl abi bija dzīvi, bija

man ar ko dalīties priekos un bēdās. Pēc Viļa nāves palieku atkal

viens pats. Cīnos viens pats dzīves jūrā bez tuva cilvēka, uz kura

grūtā brīdī varētu atspiesties.

Ļoti mani iepriecināja vēsts, ka Ansis ir pārbraucis mājā.

Kamēr to nezināju biju nobēdājies par māti, jo viņa bija palikusi
viena. Ansis labi darīja, pārbraucis mājā, jo mūsu labai māmiņai
tad būs vieglāk.

Būtu arī es braucis mājā, bet pagaidām apstākļi tādi, ka

nevaru, man nav nekādu dokumentu, kur varētu uzrādīt manu Lat-

vijas pavalstniecību. Tomēr ceru, ka kādreiz vēl būs izdevība

atgriezties un redzēt mīļās sejas, tik ilgi neredzētas. Es dzīvoju
Ukrainā Jelisovestgradas pilsētiņā. Strādāju kancelejā, darbs nav

grūts. Citādi arī dzīve diezgan apmierinoša. No mājām jau labu

laiku neesmu saņēmis vēstules. Aizvakar saņēmu vēstuli no Kluču

Margarietes. Raksti, kū Jūs ar Jēkabu labi dzīvojiet. Mana adrese

būs šūda: (Rusland).

Mīļi sveicieni Jums visiem, Jēkabam un Taviem dēliem.

Gaidīšu atbildi. Tavs brūlis Fricis.

Marija Krukle Latviju atstāja 1907. g. 1911. g. viņa apprecējusies ar latvieti

Jēkabu Vikstromu.
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LIKTENĪGAIS CEĻOJUMS UZ DZIMTENI

gadījās tā. Mana tēva mājas atrodas Aizputes

apriņķī, Kurzemē, kur tajās saimniekoja brālis, jaunākspar mani.

Tēvs mums mira 1913. gadā. Vāciem iebrūkot Kurzemē visi bija

devušies bēgļu gaitās. Brālis pie Tukuma bija nogriezts un vācieši

viņu 3 mēnešus turēja aizdomās par spiegošanu. Kamēr vēl

piederīgie atradās Petrogradā, sūtīju tiem palīdzību, bet tad, kad

viņi paklīda tālāk uz Ukrainu vai Sibirijū, kur kurais, tad saites

pārtrūka. Par viņiem ziņas vācu caur SarkanoKrustu un Zviedriju,

bet meklēšana bija veltīga un nedevanekū.

Sadomūjos braukt uz Krieviju, sameklēt tur piederīgos un

viņus pūrvest atpakaļ uz Kurzemi. Toreiz man nebija ne mazūkū

priekšstata par Latviju un Krievijas apstākļiem — iedomūjos

eiropisko kūrtību satiksme un dzīvē.

Aizbraucu uz Ņujorku meklēt braukšanas iespējas uz

dzimteni. Aizgūju uz krievu jūrnieku klubu, bet atradu, ka tur

vairums 'krievu' bija iegauņi un latvieši. Tur nejauši satiku savu

jaunības līdzgaitnieku Kristapu Beiku, ko mēs ārzemnieki saucūm

par Čipu. Es viņu ilgi Čikagū nebiju redzējis. Tū kū abi gribējūm
tikt uz Krieviju, tadnospriedām kopīgi meklēt darbu uz kādapreču

kuģa, kas dodas uz Baltijas ostām. Salīgām par kurinātājiem uz

kāda zviedru tvaikoņa un 1919. gada jūlijā bijām ceļā. Kuģis

peldēja garSkotijas ziemeļiem un pa šauru, apzīmētu (ap 125 metri

platu) 'drošu no mīnām' ceļu. Vienu kontakt mīnu ar ragiem bija
izdevība redzēt 30-40 m sāņus. Redzējām arī labu skaitu mīnu

tralerus. lekuģojām Goteburgā un pa dzelzceļu devāmies uz

Stokholmu. Latviešu sūtniecībā no sekretāra leviņa (rakstnieks) un

sūtņa Grosvalda dabūjām vīzas un ziņaspar Latviju, bet diezgan
trūcīgas. Sapirkūm 'Pēterus'un 'Katrīnes'* un ar mazu kuģīti tur-

pinājām ceļu uz Liepūju; varēja būt jūlija beigas, augusta sakums.

Reizē ar mums atgriezūs arī bariņš bērnu no vasaras uzņemšanas
Zviedrija. Paris ceļa sīkumi: lūdzam kūdu zēnu, kas spēlēja vijoli,
lai uzrauj ~Daļu skaistu ziedu." zēns atteica it strupi:,, Nespēlēšu,



101

nodevēja dziesma." Liepājas reidā no loču laivas dzirdējām
komandu: ~Langsam, vorwaerts, pakaļa vaļā!" Labi, ka pie

treliņa paspējām pieķerties dzirdot tādu 'echt' latviešu valodu.

Liepājas bēdīgo stāvokli neaprakstīt.

* Cariskās Krievijas naudas zīmes.

Ar 'bānīti' tikām līdz Aizputei un tadkājām 10 verstu līdz

tēva mājām. Biju noskaidrojis, ka tur tagad brālis dzīvoja. Dažas

dienas vēlāk kūjojūm uz Rīgu. Kavēšanās iznāca pie Bikstiem,

Jaunpils, Apguldes, Dobeles, jo tur Čipus gribēja parādīt 'meža

brāļu' gaitu ceļus un viņuslēpējus. Atminos Abaviešumājas (pļavā
Abavas upes sākumā), Čakse un kādu Jakšiņu māju, Abguldes ap-

tiekāru un vēl kādu amatnieku. Visur gadījās pazīstami un garas

runas, jo mēs divi bijām no Amerikas. Jelgavā 'iekritām'.

Meklējāmies pēc iespējām kū tikt uz Rīgu. Pastaigājāmies

pa upmalu, apstājamies pie kuģīšu piestātnes Augsburg firmas

kuģa. Kad vīrs ar barona platmali un spalvu pie tūs dzina mūs

prom, atteicu — geh dv selbst, jo bija mums vūcu mēlēpavēlējis iet

prom. 'Barons'pagūjis dažus soļus pie tuvūkū nama, aiz kura bija

tirgus laukums un pamūja kareivju grupai.

..Laidīsimies!", teicu Čipam, viņš ir kaut kas!"

Netikūm nekur. Mūs paņēma vūcieši un aizveda uz

Kriminalapteilung, laukuma mala. Priekšā jau bija pūrs desmit

ieslodzīto, logi nesasniedzama augstuma un maziņi, sēdēšana un

gulēšana uz grīdas.
— Kas mēs tūdi?

Teicūm, ka esam ceļū uz Krieviju, tikai caurbraucēji un drīz

būsim laukū. Pratinūtūjs pasmējās un teica, ka viens še jau gaida 3

mēnešus uz atbrīvošanu. Mūsu jūrnieku apliecības, vīzas, un nauda

guva uzmanību un jau pēc stundas mūs veda pa Palejas ielu uz

polītisko policiju. lerunājoties izrūdījūs, ka virsnieks ir Helma, no

Aizputes dzirnavnieku dzimtas, vienu skolu esam apmeklējuši,

pateicam, kas mūs atdzinis, un ka gribam nokļūt Rīgā. Brīnums,

mūs atbrīvoja. Kareivis noveda mūs uz kuģīti no kura mūspadzina

'Būrgermeistars', pagādāja sveces, uzkožamos, padzērienus,

varējām braukt uz Rīgu kā likumīgi pasažieri. Rīgā mūs sagaidīja

bēdīgas ziņas. Šulcmuižas ielā, Nordeķos Čipa sievas vecāku

namiņa, atradām vecenīti vienu. Stāstīja par landesvēra trakošanu

pēc 22. maija Rīgā. Pati pabēgusi gar koku, kad landesvēristi

vairākas reizes uz viņu šāvuši.
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leradās Čipasieva ar naudu—josta ap vidu arzelta naudu.

Varējām iet uz Ārlietu ministriju pēc atļaujām uz Krieviju. Nekur

netikām. Atnāciet pēc nedēļas! Atnāciet pēc divām nedēļām!

Daugavmalas tirgū sapirkām par cara naudu miltus,

kāpostus, maisu kviešu graudus, pat dzīvu govi (mantas nāca no

Lietuvas caur Bausku) un sagādājām siltumu ziemai. Ik dienas

braucām ar Zunda kuģīti uz Rīgu, bija tik daudz ko redzēt, ko

satikt.! Pienāca 8. oktobris ar Bermonta uzbrukumu Rīgai.

Dzirdējām, ka Latviešu biedrībā izdala šautenes un 9. oktobra rītā

braucām apbruņoties.
Tik neviena kuģīša vairs Daugavā nebija un aiz Dzegužu

kalna dzirdējām sprādzienus. Atceļā satikām latviešu kareivi

basām kūjām, ķiveri galvā, šauteni plecos un ābolu kulīti kaklā.

Gribot tikt pūri Daugavai pie Rīgas aizstāvjiem. Pūlējamies

pierunūt, lai paliek, laivu nav, ievedīsim fabrika un pazīstamais

uzraugs paslēps. Nepadevās. Aizgūja Bolderūjas virziena laivu

meklēt. Tā palikām sēžotpie bermontiešiem.

Neizturēju. Kājoju atpakaļ uz Aizputi. Meklēju 'ausveisu',

bet vāciem nebija laika. Gāju bez tās un man laimējās, jo sargi pie

Lielupes gadījās krieviņi, kas tikai gribēja redzēt vai uz papīra ir

'štempeļ'. Galā nonācu ap novembra sākumu, jo pāris dienas bija

jāklausās kanonadepie Liepājas.

Čipus palika Rīgā. Kad un kā viņš aizbrauca uz Krieviju, to

uzzināju daudz vēlāk. Uzņēmis sakarus arpartiju un tā tūlīt devusi

vadoņus pie viena, otra. Tā gājiens Maskavā un Kremlī licies

vienkāršs, viegls, un drošs. Mēs abi runājām jau pa ceļam, kādi

uzdevumi Čipu var sagaidīt Krievijā, kur viņa brālis bija tik augstā

partijas amatā, bet ne sīkumos, kas nebija intriģējoši. Atceros, ka

viņam bija jādodas pie Ļeņina un no viņa jādabū apstiprinājums,

kufu grupu Amerikā uzskatīs par īsto kompartiju, kas akceptējusi

Ļeņina programmuun taktiku cīņai par varas iegūšanu.

Kamēr vēl atrados Ņujorka, aizgāju uz kādu sociāl-

demokrātu sanāksmi vai kongresu, ko bija sasaukusi t.s. Louis

Fraina grupa (Fraina vēlūk izrādījies FBI ieliktenis), kura apsvēra

un diskutēja jautājumus par tekošo momentu un partijas refor-

mēšanu. Tūdu sanāksmju bija līdz pat otram krastam. Cilāja

domu, vai nav laiks dibinūt Strūdnieku-zemnieku-zaldūtu padomes

pēc krievu parauga. Tieši šo jautājumu Čipam bija risinat ar

Ļeņinu. Vai tieši tā viņš teica, vai es jautāju, to īsti gan neatceros.

Pieņemu, ka 'gaisma' aust austrumos un jāpanāk, lai tā spīd uz

vienas grupas galvām.
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1920. gada ziemā mani arestēja un aizveda uz policiju

Nikolaja ielā. Tur satiku Mariju Andersoni, Čipa lauleni un vēl

kādas divas radinieces. Man stāstīja, ka Čipus ir Maskavāun atceļā
uz Ameriku, caur Latviju nebrauks. Vēl tursatiku divas Valmieras

skolnieces, kuras nošāva, jo cietuma priekšnieks V. Beķers teica,

ka tādas nevar pārliecināt, tikai iznīcināt. Vēl bija kāds Pēteris

Skuja, vecāpelēkā krievu šinelī, pārnācējs no Krievijas. Teica, ka

iepriekšējā naktīpratināts un nākošā rītā sūtīšot 'pie Pētera. Ar

Mariju Andersoni vairāk nesatikos, līdz 1928. gadā, kad ierados

Čikāgā tautiešu mantojumu lietas kārtot un pēc 1950. gada, kad

rakstījām viņas testamentu.

Vēl mani nosūtīja uz Centrālcietumu, kopkamerā, kur uz

īsu laiku bija arī Gricmanis. No citiem vēl atminu komūnistu pro-

pagandistu Salmiņu. Man bija jāpalīdz Amerikas Palīdzības

vadītājiem fotografēt bērnu barus, skrandās, nobadējušos, ko ASV

rūdīt un lūgt naudu priekš ARA. Kamerā bijām ap 30 kopā, ar

debatēm un strīdiem, bet es daudzsēdēju pie šacha dēļa. No tū bija
iēl ietprom, kadman pavēlēja ņemt savas lietiņas un braukt mūjūs.
Šīs atmiņas advokāts JēkabsKalniņš rakstījis ap 1978. gadu. Tā kā

viņš ieradās Latvijā kopā ar Kristapu Beiku, kura brālis Maskavā

jau tai laikā bija pazīstams varas vīrs sarkanajā hirarchijā, tad

dibināti Latvijas uzraudzības iestādēm radās pamatotas aizdomas

par J. Kalniņa politisko uzticamību. Bez tam viņš gribēja doties arī

uz Krieviju, meklēt savējos un tāpēc Kalniņu apcietināja, līdz

noskaidroja viņa polītisko credo. Kristapa Beikas sieva arī tikusi no

apcietinājuma atbrīvota un izlaista uz Ameriku pie sava vīra.

Neatkarības gados J. Kalniņš darbojās par advokātu Liepājā un

kārtoja mantojumu lietas Amerikā piederīgiem Latvijā. Kā visi citi,

J. Kalniņš devās bēgļu gaitās uz Vāciju (1944. g.), darbojās IRO un

1951. g. ieceļoja Amerikā, apmetās uz dzīvi Čikāgā, kur atjaunoja

savu advokatūru. Par to J. Kalniņš raksta: ~Kad es ierados, kluba

vadītūji bija noguruši, aicinūja, lai jaunie nūk pūrņemt darbību.

Paklausīju un biju gadu par priekšnieku. Tad 'savīrojūs'

akadēmiķi un iesturmēja vēlēšanu sapulci, 'izgūiot' vecos, kas

nemitīgi bija lūguši lai nūk pūrņemt biedrības darbību. Pēc

iešturmēšanas aizmirsa izteikt parasto 'paldies' agrūkiem dar-

biniekiem. Pārdēvēja klubu par Čikāgas latviešu biedrību un ķērūs
pie nama meklēšanas, vecie jau bija noguldījuši nama fondū
$2000.-"

Interesants ir J. Kalniņa stāstījums par brāļiem Beikām. Te

jāpiemin, ka Kristaps Beika Čikāgā mainīja savu vārdu un saucās
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Džons Andersons. Adv. J. Kalniņš stāsta: ~Brāļi Kristaps un

Dāvids Beikas bija dobelnieki, kur viņu tēvam piederēja namiņš.
Kadsākās 1905. g. dumpju laiks, tadDāvids jau bija tautskolotājs.

Abi brāļi bija dedzīgi dumpinieki Dobelē un tās apkārtnē.
lesākoties reakcijai un soda ekspedīcijai abiem bija jāpaliek par

'metabrāļiem', slēpās Jaunpils apkārtnē — Abguldē un Naudītē.

Pastāvīgais revolucionāru skaits ap trīs duči, bet atsevišķās akcijās
— kā Slokas iebrukumāun ekspropriācijā, Rentespils dedzināšanā

— liels skaits.

Dāvids Beika alias Ģederts Bernhards, ieņēma augstus

posteņus Padsavienībā, pat līdz Smagās rūpniecības komisāra

Sergo (Grigorija) Ordžonkidzes palīgam. No turienes viņu izņēma

un aizsūtīja uz Spāniju Revolucionārā kara padomē. Nākošā gadā,

1937., viņam bija jādodas partijas lietās uz ASV. Maskavā

atgriezās 1938. g. 2. aprīlī un jau 22. aprīļa naktī viņu paņēma

NKVD. Pēc gada izmeklēšanas 1939. g. 22. aprīlī Augstākās Tiesas

kara kolēģija piesprieda 20 gadus (54 g. vecumā). Mira 1946. g. 6.

februārī Vožajeļā Komi APSR.

Valsts nāvē mira arī trešais brālis, Jānis Beika, Dāvida

Beikas pirmā sieva un citi ģimenes locekļi. 1937/38. g. Dāvīds

publiski atteicās no sava brāļa — kapitālista un strādnieku izsūcēja,
kā no ienaidnieka, atzīstot nēģerus par saviem brāļiem. (Cik

autoram zināms, šī atteikšanās notikusi Roksberijā un minētais

paziņojums ievietots turienes kreisā avīzē. 0.A.)
Citādas dzīves gaitas gāja Amerikā palikušais brālis, pēc

Krievijas īslaicīgā apmeklējuma 1919. gadā. J. Kalniņš par viņu
raksta:

~Atgriezies no Maskavas Čipus ar biedriem vairs nespēja

saprasties. Tie vēl atradās revolūcijas romantisma, kamēr viņš
Krievijā bija sastapies ar realitātēm. Varas sagrābšana ir revolūci-

jaspirmais, vieglākais uzdevums. Grūtības nāca ar jaunās iekārtas

noorganizēšanu un uzdabūt lai tāfunkcionē. Pulciņu līderi gribēja

Čipu norīkotpropagandas darbā un norādīt kāda irpartijas līnija,
bet sastapās ar cietpauri. Cēla datūdus apvainojumus, līdz izstājās

no sociālistiem. Kopā ar Latvijas konsulu Jēkabu Ulmani, Čips

noorganizēja CPA, noorganizēja klubu, kas vadīja Latvijas

piedalīšanos 1933. g. pasaules izstādē. Čipus bija rīkotājs un

maksātājs, konsuls saņēma applausus."

Kā redzam tālāk, Kristaps Beika — Andersons bija lielisks

saimniecisks darbinieks, ko labipazīst čikāgieši. Ap 1910./11. gadu
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viņš iesāka būvēt dzīvojamās mājas un pārdot vairumā tautiešiem

Čikāgas ziemeļ-rietumos, tā dēvētā
„

Čūsku ciemā". Pēc Čikāgas

universitātes izvestās skaitīšanas, 1940. gados, 'Čūsku ciemā' un

apkaimē bija ap 120 latviešu mūju. Atminos, ka 1912. gada vasarā

(biju vēlskolā; arLL.B. beidzu Illinois College ofLaw, 1913. g. ar

LL.M. Dc Paul universitāti un gadu vēlāk, kad izturēju valsts

eksāmenus advokatūrā), gāju palīgā Čipum vest materiālus, maisīt

cementu un pie citiem būvdarbiem.

Kad no Latvijas iebraucis Amerikā 1928/29. biju Čikāgā,
tad Čipus varēja uzrādīt 2 dzīvokļu un veikala ķieģeļu mūju,
vairākas ķieģeļu mūjas, vienu izīrējamu un izīrētu namu, uz lielas

veikalu ielas sarīkojumu zūles namu, zemes gabalu pie vasarnieku

ezeriem, līdzīpašnieks ar brūļiem Schorsch, arī namu cēlajiem,

kopīgi dibināta krājkase. Šo īpašumu vērtība Čipum sniedzās uz

$300.000.

Man ir atmiņā, ka Čipus bija labs runātājs, loģisks un

iespaidīgs, tikai runājot mēdza acis piemiegt. Bija vidēja auguma

un plecīgs. Abi viņi kādreiz bija sociāldemokrāti, abi ārpus

draudzēm. Cik zināms, Andersonuturībapārgājusi svešās rokās un

latviešu sabiedrībai no tās nav nekāda labuma bijis.

KĀ RĪKOJĀS AR NO AMERIKAS ATBRAUKUŠAJIEM

BEZ LATVIJAS VĪZAS EMIGRANTIEM

Zem šāda virsraksta Strādnieku Avīze sūdzas, ka bieži

vien no Amerikas pārbraucot mūsu tautieši, kuri dažādu iemeslu

dēļ, vai aiz nezināšanas ieradušies šeit bez vīzas cerēdami, ka Lat-

vijā dzimuši, uzauguši, tiem nekādu šķēršļu pie nokāpšanas no

guģa nebūs. Un Liepājā pēc īsāka vai garāka laika sadabūs savus

radus un uzrādīs savu personību. Bet tautieši ļoti vīlušies, tos nelaiž

nemaz no kuģa zemē un tiem jābrauc atpakaļ. Atbraucēji gansaka,

ja no viņiem bīstas, lai turot zem uzraudzības kamēr sadabū

dokumentus. Tādi gādījumi ir bijuši daudzi. Ir bijuši ari gadījumi,
ka jābrauc atpakaļ uz Dancigu kur Latvijas priekšstāvis vīzē pasi
un tad var braukt uz Latviju. Vai tad, ja no Padomju Krievijas at-
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braukušos uz zināmu laiku ievieto karantīnā, nevarētu darīt to pašu

ar no Amerikas atbraukušiem. No Amerikas atbraucēji parasti ir

ļoti turīgi un tiešām nāktu Latvijai par svētību. Tiktāl Strādnieku

Avīze. Būtu jau nu tiešām labi, ja šie atbraucēji patiešām būtu tādi

kuri vai nu nevaļas vai nezināšanas dēļ nav varējuši vīzu izņemt.
Bet šie bezvīznieki diemžēl pa lielākai daļai ir tādi, kuri izmanto

visus līdzekļus un meklē aplinkus ceļus lai varētu no vīzas izvairīties

un aizbraukt pa kādiem citiem ceļiem, jo nevienu kuģa pasažieri

neuzņem uz kuģa bez vīzas. Tā šie aizbraucēji meklē ceļu uz turieni,

kur izbraucot vīza nav vajadzīga.

Tā pati avīze nākamā gadā 1. septembrī ziņo par Amerikas

latviešu apcietināšanu, izrādījies, ka tie bijuši komūnisti.

Pēdējā laikā Rīgā atkal notikušiplaši komūnistu aresti. Tā

kādā Rīgas strādnieku arodbiedrības centrālbiroja sēdē, kura

izvērtusies par plašu sapulci, izdarīta kratīšana pie visiem 82

sapulces dalībniekiem. No visiem 82 darbāpārsteigtiem cilvēkiem

tikai maza daļa izrādījusies par centrālbiroja locekļiem. Liela daļa
no tiem ir bijuši bīstami valsts noziedznieki ar visjaunāko literatūru

no Krievijas. Dokumentu pārbaudīšana, telpu izkratīšana un

saplēstu rakstu un brošūru salasīšana ilgusi veselas sešas stundas.

Sapulcējušos starpā atradušies pat komūnisti no Amerikas. Ap-
cietināti ap 50 cilvēki. To starpā Leons Paegle, Linards Laicens,

Dermaņa sieva. Otrs komūnistuperēklis uziets Tērbatasielā, kreiso

studentu klubā, kur atrasti ne tikai biedri studenti, bet arī nebiedri,

daudz komūnistu literatūras un lielāks grāmatu krājums. Ap-

cietināti 20 cilvēki. Kas būs tālāk.
"

Amerikas latvieši uz Krieviju repatriējās arī vēlāk, vairākus

gadus pēc drausmīgā pilsoņu kara, kas Krievijā iznīcināja
lauksaimniekus un vairs nebija privātu īpašumu.

Daudziem likās, ka dzīve Padomju Krievijā nebūs slikta, jo
lasot Maskavas latviešu avīzes kā piem., Komunāru Cīņu
komūnistu partija rūpējās, lai latviešiem būtu savas nacionālas

skolas, teātri, laikraksti, žurnāli, klubi un kolchozi ar latviešu

nosaukumiem un sabiedrību.

Sevišķi daudz latviešu bija Maskavā un Ļeņingradā. Tiem

bija ar kultūras palīdzību jābolševizē latviešu privātsaimniecības,
ko latviešu kolonisti cara laikā bija ieguvuši un izkopuši par
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paraugsaimnieclbām. Kaut arī vairums devās uz lielajiem latviešu

centriem, daži bija nolēmuši palikt uz laukiem un iestāties

lauksaimniecības darbā.

DV bibliotekārs Reinholds Lācis Bostonā 1984. g. sniegtajā
intervijā pastāsta, ka viņš kā dzelzceļnieks Rīgas eksportostā 1921.

g. sastapis daudzus Amerikas latviešus, kas no Amerikas cauri Lat-

vijai bija nodomājuši doties uz Krieviju. Dzelzceļa vagonus

blombejot viņš dzirdējis repatriantus sarunājamies latviski.

— Kurp tad jūs brauciet? jautājis Lācis repatriantiem.

— Braucam uz Krieviju, tur mums apsolīts vesels apvidus

lauksaimniecībai, atbildējuši uzrunātie. Lācis atceras, ka līdzi šiem

latviešiem no Amerikas bijis lauksaimniecības inventārs: zirgi,

arkli, ecēšas, viss sakrauts kādos 30 - 40 vagonos. R. Lācis brīdinā-

jis, kas viņus Krievijā sagaida. Pats viņš tur bijis un tikai 1920.

gadā izkļuvis no tās. — Neviens man negribēja ticēt,— atceras R.

Lācis, visi bija pārliecināti, ka Krievijā tiem ies labi. Tikai viens no

sarunu biedriem kļuvis domīgs un nolēmis nogaidīt vēl Latvijā,

pirms brauc projām. Viņi laikam bija tie, kas bija iemaksājuši $500

dolāru Amerikas-Krievijas būvētāju sabiedrībā, kas solīja vēlāk

naudu atdot, bet, kārāda Pūpola piemērs, ne visi naudu dabūja at-

pakaļ. Un Reinholdam Lācim liktenis bija iekārtojis kā

dzelzceļniekam būt klāt arī pie 14. jūnija upuriem, kurus krievu

komūnisti deportēja uz Krievijas ziemeļu tundrām, kur tos

necilvēcīgi nomocīja.

Dažus mēnešus pēc miera noslēgšanas starp Latviju un

Padomju Krieviju no Amerikas uz Krieviju ar tvaikoni Baltabor

dodasap 100 Amerikas Krievijas pilsoņu. Šis kuģis ierodas Liepā-

jas ostā un kāda traucējuma dēļ spiests palikt ilgāk. Lai šie cilvēki,

kā saka, nekristu vilkam tieši atvērtajā rīklē, krievu emigranti, kas

dzīvo Liepājā, mēģina repatriantiem apgaismot, kas viņus sagaida

Krievijā, kādi tur dzīves apstākļi. Bet pret to protestē Pad. Krievi-

ja, uzskatot informēšanu par naidīgu aģitāciju. Padomju Krievijas

sūtniecības līdzstrādnieks, pēc tautības latvietis, A. Austriņš 1920.

g. 14. nov. iesniedzis protestu Liepājas pilsētas galvām Ansim

Bušēvicam (1878-1943), kurā starp citu teikts:,,Krievijas emigran-

tiem iz Amerikas atklāti tura aģitācijas runas Segiļsla, Savinkova

un Co aģenti, izplatīdami nepareizas ziņas par Krieviju un tāpatarī

par Latviju un vervēdami braucējus uz Poliju un "atbrīvot"

Lietuvu — Viļņas un Grodņas guberņām.
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Visu augšā sacīto man ziņoja un var apliecināt sekojoši

emigranti "Baltabor"pasaiieri — Ļitvinova Vasilija, Kamarozs

Ivans, Žuks Pavils, Titus Efines un Turofs Ivans. Ceru, ka Jūs,

godātais kungs, nekavējoši dosiet attiecīgu rīkojumu šīs nevēlamas

parādības likvidācijai."

(Rīts, 1920. g. 18. dec. Bostonā).

Padomju aģenti Amerikā vervēja repatriantus, iekārdinot

tos ar lieliskām nākotnes vizijām Krievijā. Uz Friča Cimmermaņa

izliktās makšķeres uzķērušies 8 Takomas latvieši. Pārdodami savus

īpašumus, viņi iemaksājuši 500 dol. "Pēterburgas latviešu

kooperatīvam", jo aģents teicis, ka kooperatīvam piederot farmas,

fabrikas, hoteļi un pat kuģu būvētavas.

Salīdzinot ar agrākajiem repatriantiem Takomas latvieši

skaitā 8 iebrauc Krievijā tieši tad, kad tur plosās bads. Viņu ceļš
neiet pa Kluso okeānu, kā iepriekšējiem repatriantiem, bet pa

Atlantijas un no Takomas jābrauc pāri ASV uz Ņujorku. No šīs

ostas viņi ar kuģi Estonia dodasuz Eiropu, jo pastāv normāla kuģu

satiksme, bet viņu kuģis neiet tieši uz Petrogradu. Šo astoņu

tautiešu garā izmisuma pilnā vēstule publicēta Strādnieku Rīta,

1923. g. 3. marta nrā. Viņi braukuši ar vilcienu cauri Latvijai un

nonākuši Pēterburgā, apmetušies imigrantu mājā Newski Prospect

56, 6-tā stāvā. Tur viņiem jāpaliek līdz pienāks mantas ar preču vil-

cienu no Latvijas. Izrādās, ka Pēterburgas latviešu kooperatīvam

nepieder nekas, kā viena maza bodīte. Viņi raksta:

Viss tas rēgojas mūsu acu priekša tik lieliski un apsološi,
tik stiprinošs ka nu būs darbs, darbs un atkal darbs, pilnas rokas?

Un tad vēl tas visdaiļākais — uz komūnisma pamatiem! Liekamies

pirmo nakti Pēterburgas emigrantu mūjū uz ausi, uz grīdas, gultas

nav, ne arī deķu. Apsedzamies ar saviem manteļiem. Salstam, jo
laiks ir stipri auksts, sniegs un salna uz ielām, bet mēs stiprināmies.

Pētrogradas latviešu kooperatīvam ir taču lieli paņēmieni. Bet

vietējie iedzīvotāji — turkas nūk mūs apciemot, tūdussvešiniekus

un rūda savu mūkslu turku cīņū un dejūs. Pēc tūdas romantiskas

nakts pavadīšanas, otrū rītasakām iepazīties ar citiem ceļa imigran-

tiem, kuru ir daudz... Brīnāmies, kūpēc viņi šeit slaistūs emigrantu

mūjū, kur Pet. Latv. Kooperatīvam ir lieli uzņēmumi... Tad sūk

revidēt un kratīt katru lupatiņu... Vispēdīgi pēc ilgam dienam

saņemam savas mantas, bet tikai daļu no tas. — Visvajadzīgāko —

ēdamos produktus patur iekša..." Piekrāptie un aplaupītie tautieši
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vēstuli nobeidz: ~Jūs variet saprast, cik sāpīgi, mēs esam salauzti

materiāli un garīgi..."
Vēstuli bija parakstījuši: A. Hermansons, H. Hermansone,

Joes. Konrāds, Verners Konrāds, Henrijs Vallens un Ženija
Tablon.

DIVU BRĀĻU — JANSONU LIKTEŅI
Mazāk pazīstams padomju spiegs — Kārlis Jansons

Skots (1882-1939)

Latviešu literātūras vēsturē Jāņa Jansona-Brauna

(1872-1917) vārds iegāja ar viņa saucošo referātu Domaspar masu

jaunāko literatūru, ko viņš nolasīja Jelgavas dziesmu svētkos un tai

sekojošo polemiku, iezvanīdams 'Jauno strāvu' latviešu tautiskās

atmodas gadu beigās. Pēc 1905. g. revolūcijas apspiešanas,
Jansons-Brauns dzīvoja lielāko tiesu Vakareiropā, aktīvi darbojās
sociāldemokrātu kustībā. Daži domā, ka viņš bijis Ļeņina virziena

aizstāvis, bet F. Cielēns savos memuāros Laikmetu mainā to

noliedz un saka, ka Jansons-Brauns Briselē reiz lecis acīs Ļeņinam.
Turklāt viņu vainoja Raiņa nacionālisma apkarošanā.

Mazāk pazīstams ir viņa brālis Kārlis Jansons, kas

dzīvodams Bostonā pieņem vārdu — Scott un ar tādu pazīstams

amerikāņu drošības iestādēs. Arī Kārlis Jansons, tāpat kā viņa

brālis, ir dināmisks runātājs. Viņu savā grāmatā vairākās vietās

piemin F. Cielēns, tāpat Jānis Ozols — Manas sievas Klāras

piemiņai. 1905. g. revolūcijas laikā Kārlis Jansons darbojies Rīgā,

pēc tam nokļuvis Amerikā un darbojās Bostonā kreiso radikāļu

aprindās, vedot cīņu pret Amerikas kapitālistiem. Unviņam līdzīgu

bija daudz. Jaunuieskatu šī latviešu revolūcionāra dzīvē paver divi

amerikāņu autori: Benjamiņš Gitlovs (Benjamin Gitlov The Whole

of their lives, 1948 Charles Scribers Sons, N.Y.) un Teodors

Dreipers (Theodore Draper, American Communism and the Soviet

Union, 1960). Abi autori atsedz Kārļa Jansona-Skota noslēpu-
maino lapaspusi viņa dzīvē. Gitlovs, kas pats bija komūnists

raksta:

Jansons-Skots kopā ar savu sievu 1919. g. izceļoja uz Padomju

Krieviju un tur tika iesaistīts čekas dienesta. Kominternū viņu
sagatavoja spiega dienestam, jo viņš amerikāņu vērtējumā

izskatījās patīkams, gandrīz 6 pēdas garš, labi ģērbies un lieliski
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runāja angliski ar patīkamu ārzemnieku akcentu. Viņa asie

spriedumi un inteliģence, spējas sarunās veidoja Jansonupar izcilu

čekistu un ievērojamu figūru OGNU starptautiskajās lietās.

Jansons-Skots vienmēr ģērbies pie drēbniekašūtā uzvalkā pēc īsta

mēra un tāpēc izskatījās vairāk ticams kā enerģisks un progresīvs

bisnesmens, nekā bēdīgā proletariāta pārstāvis. Viņa sieva bija

neparasta figūra, īsāka kā vīrs, mollīga, ar apaļu seju, šaurām

meklējošām acīm. Viņa runāja tikai tad, kad bija nepieciešams, asi,

ar rūgtu sarkasmu. Viņa arī bija latviete un aktīva Roksberijas lat-

viešu klubā. Ģērbusies kimono, viņa varēja būt japāniete. Vīrs ar

sievu viens otram deva komplimentus un radīja vienībupadomju

valdības slepenajiem pakalpojumiem, visgrūtākās un bīstamākās

situācijās un praktiski ikvienā svarīgā zemē Eiropā un Orientā.

Tad Jansons, citos gadījumos minēts kā Johansons, ieradās

atkal ASV ar 1/4 miljonu dolāru kabatās. Viņa uzdevums bija

noorganizēt un atbalstīt delegātu izraudzīšanu un sūtīšanu Pro-

finterna kongresam Maskavā no Ziemeļamerikas, Dienvidamerikas

un organizēt komūnistupartiju Kanādāun Meksikā. Sadarbojoties

ar ASV komūnistu partiju un nodrošināt ievērojamu delegāciju

Prof internā, kū arī veikt kampaņu, lai komūnisti sagrābtu kontroli

AFL (American Federation of Labour) kū arī piespiest ASV

komūnistu partijas galvu Hejvūdu (Haywood), lai tas bez ierunūm

ierodas Maskavū, utt.

Bij. komūnists Gitlovs atklāj, ka Jansons iešmugulējis ASV

dimantus un vērtslietas, kas nolaupītas pilsoņiem Krievija, lai

stabilizētu komūnistu aktīvitūtes Amerikū, sadarbojoties ar visiem

tū laika komūnistu līdzskrējējiem, kū Di. Rīdu, Jūliju Heimani,

Debsu, Maksi Tstmani, Frainsu uc. Reizē ar bagūtajiem līdzekļiem
Ļeņinam nebija grūtību atrast Amerikū cilvēkus, kas ar mieru bija

pakalpot padomju tirdzniecības uzsūkšanai ar ASV, kū to piem.,
vēlūk liecina domnieka Jūņa Ozola piemērs.

Pēc sekmīga darba veikšanas minētā kongresā Maskavā, no

ASV ieradās Heijvūds, bet tam neļāva izteikties un viņš dzīvoja kā

gūsteknis Kremlī. Atgriezies salauzts viņš izteicās, ka ~Komūnisms

varbūt ir piemērots Krievija, bet ne Amerikū."

Kad biju ieceļojis Amerikā, no neitrālajiem veclatviešiem

neko tuvāk par Jansonu nevarēju iegūt. Pie kreisajiem nebija

patīkami iet un tā šodien, rakstot šīs rindas par Jansonu, nekā

jauna vairs atrast nevaram. Fricis Freidenfelds, ar ko cieši sadarbo-

jos, teica, ka Kārlis neesot bijis tik mūziski noskaņots, kā viņa
brālis Jānis. Viņa sieva bija veclatviešiem pazīstama aktrise —
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Ance Zīberga, kas izcēlās spēlē kopā ar J. Sauleskalnu MadameX.

Viņa bija šķirtene. Pirmo reizi viņu bija apprecējis Pēteris Ķīsis, bet

laulība nepastāvēja. Ķīsis apprecējās otrreiz un šajā laulībā pie-
dzima dēls — Pēteris, kas visu laiku darbojās Ņujorkas Times

redakcijā. Ance Zīberga apprecējās ar Kārli Jansonu, nozuda no

latviešu skatuves, arī Padomijā nav vairs dzirdēts, ka viņa turbūtu

teātri spēlējusi.
Kārlis Jansons bijis lielisks runātājs. Laikraksts Strādnieks

1917. g. 1. febr. nrā raksta: Viņš runāja veikli, koncentrētos,

spēcīgos vilcienos ar labu runas techniku..." Tomēr viņš Krievijas

revolūcijai nav ticējis: ~Pēc kara Krievija revolūcija nav

sagaidāma, jo esot liela opozīcijas kustība, milzīgs patriotisms un

nacionālisms..." Kaut galvenie revolucionāri jau ir Krievijā, Kārlis

Jansons ir 1919. g. vēl ASV un viņš piedalās Amerikas komūnistu

partijas dibināšanā, kas notiek Čikāgā, CIK ievēlēti trīs latvieši: K.

Jansons, J. Švarcs, X Dirba. Te ir jāzin, ka K. Jansons mainījis

vārdu un viņu pazina kā Čarli Džonsonu. Tomēr viņu Bostonā ap-

cietināja un viņš dabūja pāris mēnešus sēdēt cietumā. Pret drošības

naudu Jansonu atbrīvoja un tiesā viņš neieradās, bet aizbēga uz

Krieviju. Brauca caur Latviju uz komūnistu Internacionāles II

kongresu, kas notika Bakū. Uz turieni viņš kopā ar amerikāni

Džonu Rīdu un Kremļa augstmaņiem bruņotā vilcienā ieradās

Bakū, bet atpakaļ ceļā tam jāņem šautene, lai aizstāvētos pret

baltgvardu uzbrukumu. Tad Jansons atkal ir ASV un 3 gadus

pavada Kanādā, organizējot tur Kanādas komūnistu partiju. Pēc

tam kopā ar sievu viņš ierodas Maskavā un viņu nozīmēja ārlietu

komisariāta dienestā ar darba vietu Tokio, Japānā. Staļins,

saņemot kādu viņa ziņojumu, teicis, ka Jansons kā diplomāts
neesot dzimis zem laimīgas zvaigznes. Darbojies ar dažādiem

uzdevumiem Klusā okeāna valstīs — Ķīnā, Šanhajā, pat Indijā un

Austrālijā.

Pēc Latvijas valsts nodibināšanāsLatvijā paliek vienīgi Jan-

sonu tēvs un dzīvo Kauguros. No Berlīnes uz Krieviju dodas Anna

Jansone-Brauna (1874-1954). Viņai līdz brauc arī Jansonu trešais

brālis, gados jaunākais — Jānis. Viņu ģimenē bija, cik tas dīvaini

neizklausās — divi Jāņi Jansoni, bet ar to starpību, ka Jansons-

Brauns nerakstīja vārdā Jānis garumzīmi.

Rīgā ir iznākusi V. Šteinberga no krievu valodas tulkota

grāmata Čarls Skots no Latvijas (Rīgā, Avots, 1985) kurā bezgala
cildināts Kārlis Jansons, kam bijuši 24 pseidonīmi vai uzvārdi, ko
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viņš lietojis savā revolucionāra darbā, lai jauktu pēdas policijai.

Piem., Japānā, Tokio, Jansons bijis pazīstams kā K. Somoto. Bez

viņa diplomātiskā dienestāLondonādarbojās Anna Jansone, 1927.

g. aizejot pensijā.

Kādā bioloģiskā eksperimentā mirusi Jāņa-Brauna meita

Elionora, kas bijusi studente un arī partijas biedre. Nekrologā par

viņu teikts:

~Tu līdz šai dienai neatlaidīgi un uzticīgi esi cīnījusies
revolucionārāproletariāta rindās. Šinīcīņā tu traģiski zaudēji savu

dzīves biedri, mūsu neaizmirstamo revolūcijas izcilo darbinieku

b.Jansonu-Braunu. Tu biji audzinājusi divi skaistas proletāriskās
kultūras veidotājas — Ēriku un Ellu, kurām smaidīja cerību pilna

nākotne, laimīgā sociālistiskās celtniecības darbā" u.t.t.

Nekrologu parakstījuši:,, Vissavienības Veco lielinieku biedru latv-

ju novadniecības vārdā:P. Dauge, V. un J. Dermani, D. Stučka, S.

Dauge, D. Beika un daudzi citi, kā arīKomūnām Cīņas, Promete-

ja, Celtnes, Cīņas Karoga un Darba bērnu redakcijas.

(Komūnāru Cīņa, 1934, g. 20. dec.)

Bēres Maskavas latviešiem ir reta satikšanās, jo visi ir

aizņemti 'valsts darbā. Līdzīga satikšanās vēl ir Kārļa Jansona 50

gadu dzimšanas dienā Tveras ielā.

Un tad — ? Pēc garajiem Sibirijas braucieniem, kur aiziet

nogurdinošas nedēļas, Kārlis Jansons ar dzīves biedri pavada at-

vaļinājumu Sočos. Viņi runāja par to, ar ko bija pilnas sirdis. Ance

atcerējās savas dzimtās vietas, kaut kur Latvijā pagaisušās mazās

lauku mājās Kursīšos. Kas īsti notiek ar abiem Jansoniem, kad viņu

dzīves stāsts pēkšņi apstājas? Grāmatas autoramnav tiesības par to

rakstīt, jo viņš Latvijā var kritizēt, nosodīt kapitālistisko valstu

policiju, bet ne KGB. Viņa miršanas gads ir 1939., pēc nāves

rehabilitēts. To pašu likteni piemeklē arī jaunākais Jansonu brālis

— Jānis v.c. ģimenes locekļi, paglābušies vienīgi māsu radi Latvijā.

Jau no literatūras vēstures mēs zinām, ka pats pirmais bojā

aizgāja Jānis Jansons-Brauns. Atceļā uz dzimteni no Londonas

kuģi, ar kuru viņš brauca, torpedēja vācu zemūdene un viņš līdz ar

citiem pasažieriem noslīka. Kāds ziņojums no veca laikraksta par

to stāsta:

TVAIKOŅA 'SORJAS' BOJĀ IEŠANA

Komersants Dļesovs, izglābies 'Sorja'pasažieris, pastāstīja

'Rusk. Woļos' līdzstrādniekam datus sīkumus par šī kuģa bojā
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iešanu. 'Sorja' ir tirdzniecības kuģis, 700 tonnu liels. Lieldienas

nedēļas piektdienā 'Sorja' devās uz Bergenu. Bija jauks laiks.

Dzirdēja runas dažādās valodās. Visu uzmanību uz sevi vērsa Jan-

sons Karpovičs. Priecīgi un ar sajūsmu runāja par brīvo Krieviju,

par notikušo lielo brīnumu. Mierīgi pagāja skaistā diena līdzpīkst,

pieciem pēc pusdienas. 'Sorja' atradās pusceļā no Norvēģijas
krastiem. Vakara saulē redzējām garām braucam zēģeļkuģi. Kā

vēlāk izrādījās, tūbija devusi telegrammu, tuvumāesošai zemūdens

laivai. Bet tldz pēdējam brīdim nevarējām viņu ieraudzīt, jo
braucūm pret sauli. Ap plksten sešiem, uz klūja stāvēdams Oļesovs
ieraudzījis, ka uz kuģi ūtri skrien mina.Kliegdams 'glābieties', viņš
skrēja uz to kuģa daļu, kur pēc viņa domūm mīna nevarētu ķert.
Tuvojošūs briesmas bija ievērojuši arī citi pasažieri. lestūjūs

pūnika, kas ilga vienu acumirkli. Atskanēja briesmīgs rībiens un

'Sorja' saslejas vertikāli. Viss kuģa lādiņš krita uz ļautu galvām,

kas likās, vaiprātu zaudējuši. Pie tvaikoņa bija 4 glābšanas laivas,

no kurām tikai viena palika vesela. Šajā laivā iekāpa 32 cilvēki.

Karpoviča un Jansona nebija starp viņiem. Bet viņus drīz

ieraudzījām starp kuģa daļām un slīkstošiem ļaudīm. Viņi peldēja

gandrīz blakus. Airētāji izlietoja gandrīz pārcilvēciskas pūles, lai

tuvotos viņiem, kas bija no laivas tikai dažas asis. Viņiem abiem bi-

ja glābšanās riņķi. Ūdens no tvaikoņa grimšanas bija saviļņots un

airētāji nevarēja viņus sasniegt un viņi drīz pazuda ūdenī. Pēc

pusstundas divas asis no laivas parādījās divi periskopi. Nav

aprakstāmas briesmas, kādas šinī acumirklī pārdzīvoja pasažieri.

Bet zemūdens laiva nobrauca garām, nenodarīdama nekā ļauna,
bet arī nesniegdama palīdzību.

Vakara iestājās sniega vētra un nosala pieci cilvēki, kurus

iesvieda ūdenī. No rīta iesākās vētra. Visi domāja, ka nāve ir

neizbēgama. Lieldienu svētdienā pīkst, divos parādījās Norvēģijas

krasti. Izglābšanās brīnums bija noticis. Gandrīz bezsamaņas
stāvokli visus izcēla krastā. Pirmdienā bija atgriešanās pie dzīvības.

Otrdien tos, kas bija vairāk atspirguši, ar norvēģu kuģi aizveda uz

Bergenu."

(Strādnieks, 1917. g. 22. jūnijā)

Ir kāda vēstule, kurā Jansons Brauns paredzējis savu nāvi:

~Nekādi negribas grimt, kad krasts liekas tik tuvu..." Vai šo

krastu redzēja arī viņa brālis, darbodamiesspiegu dienestā, zināms

vienīgi KGB, kur droši vien vēl archīvi ir saglabāti par Staļina

upuriem.
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Jansona Brauna traģiskā nāve daudz tika apraudāta rakstos

un pat dzejā. Viņš pats it kā paredzēja savu nāvi, par ko raksta tas

pats Bostonas laikraksts:

Tagad jūrskola Liepājā, kuru beidzis K. Jansons 1904. g.,

nosaukta viņa vārdā, pat piemineklis uzcelts, bet ko tas vairs līdz,

ja cilvēkam atņemta dzīvība? Un taisni tiem, kas cīnījās par labāku

kārtību pasaulē, par tiesībām, vienlīdzību...

Ko mums stāsta Jansonu ģimenes piemērs? Tas liecina, cik

bīstami ir starptautiskie ūdeņi un reizē kārdinoši, bet šajās nere-

dzamajās dzelmēs iekrīt visvairāk apdāvinātie latvieši. Tie neap-

zinās, ka kalpo svešiem kungiem. Tiešām, Jansonu ģimene cietusi

daudz un tai bijis nemierīgs dzīves laiks. Vēl dzīvs būdams Jansons-

Brauns par savu ģimeni stāsta:

~1905. gadā mana tēva māja, kurā esmu dzimis, tika node-

dzināta. Mana un mana brāļa vieta tika nošauts mans brālēns.

Mūsu vecais tēvs tikapiekauts no straiņikiem ar nagaikām, tāpēc,

ka nevarēja pateikt kur mēs atrodamies. Mans svainis tika aizdzīts

katorga. Lai papildinātu vēl šo gleznu ar datiem vilcieniem,

aizrādīšu tikai, ka mans jaunākais brālis tagad smok katorgā,

mana māsa izraidīta uz Astrachaņu, otra uz Mezeņu..."

NĀVE SIBĪRIJAS DZELZCEĻA MALĀ

Ne tikai Staļins, bet ari viņa sekotāji no Latvijas prom

uz Sibirijū aizrāva agrākos Amerikas latviešus, kas tur no trimdas

bija atgriezušies, nodibinoties Latvijas valstij. Šausmīgos apstākļos

no bada mira neskaitāmi izraudzītie upuri. Tie miruši nevien vergu

darba nometnēs, bet arī ceļā uz šīm nometnēm. Sibirijas dzelzceļu
uzskata par pašu garāko visā pasaulē, bet arī par vienu no

drausmīgākiem, jo tā abās sliežu pusēs ir kapsētas — garākās

pasaulē, kur izgrūsti no vagona slimi un pusdzīvi. Šai rakstā mūsu

priekšā atklājas kāda latviešu drāma, ripojot deportēto vilcienam

uz Sibirijū.

Jau pirms dažiem gadiem izdevās sarakstīties ar nelaiķa dēlu

Rūdolfu Šmitu, kas tai laikā strādāja Kongresa bibliotēkā

Vašingtonā. Rūdolfs Šmits uz Amerikuatbraucis jau 1936. gadā un

ir dzīvs liecinieks savu vecāku darbam un dzīvei. Par sava tēva

gaitām viņš stāsta:
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~Attiecībā uz mana tēva dzīvi Kanādā, tā bija diezgan

raiba; jāpastāsta drusku arī par viņa iepriekšējiem gadiem, lai

varētusaprast viņa dzīvi vēlākā laikā. Kājau tas droši vien zināms,

mans tēvs bija iejaukts 1905. g. sacelšanās Latvijā, par ko cara

valdība viņu notiesāja uz nāvi. Viņu tomēr nenoķēra, jo tēva

svainis Liepājā bija kuģu lādētājs (stevedore). Lādēdams kuģi ar

koka dēļiem Anglijai, viņšbija ierīkojis dēļu starpā mazu kambari,

kurā tēvs noslēpās. Tā kā bija ziemas laiks, ārstam gandrīz bija

jāamputē tēva kājas, kas bija nosalušas.

Nonākot Londonātēvam arī gāja grūti, jo angliski viņš vēl

laikam neprata. Sākumā viņš dabūja darbu kā zellis pie kāda

galdnieka, bet būdams skolotājs, viņšgalīgi nederēja kā amatnieks

un no tā darba viņu gandrīz atlaida.

Tanī laikā arī mana māte viņam sekoja un tādā kārtā pie-

dzimu Londonā1907. g. aprīlī. Par laimi tēvs kaut kā satika krievu

bagātnieku Čertkovu, kura sievas māsa bija apprecējusi Tolstoja
dēlu. Cara valdība Čertkovu bija izsūtījusi trimdā, laikam uz

pieciem gadiem, bet tā kā viņa īpašumus nekonfiscēja, naudas Čer-

tkovam netrūka. Viņš nopirka muitu Christchurch'ā, ne tālu no

Bornmouth'as un tur izdeva Krievijā aizliegtos Tolstoja rakstus.

Sakarā ar to, Čertkovs pieņēma kādus trīsdesmit cilvēkus, gan

krievus, angļus, latviešus, igauņus v.c, to starpā arī manu tēvu.

Tādā kārtā savus pirmos pāris mūļa gadus nodzīvoju ar vecākiem

šinī muitā.

Kad Čertkovam trimdas laiks izbeidzās, viņš atgriezās Pēter-

pilī, vispirms izmaksājot katram darbiniekam ceļa naudu, kur nu

katrs gribēja braukt. Viņš arī apsolīja tēvam panākt viņa
aptēlošanu pie cara valdības. Tas tomēr viņam neizdevās un tā tēvs

palika uz nāvi notiesāts. Tēvs tad apbraukāja Franciju, Austriju un

Šveici, meklējot piemērotu darbu, bet tādu tur tomēr neatrada. Pa

to laiku mana māte un espalikām Christchurch'ā. Pēc kontinenta

apbraukāšanas tēvs atgriezās pie mums Anglijā. Tad Kanādas

valdība piedāvāja viņam skolotāja vietu pie tā sauktiem

duchoboriem Kanādā un to viņš pieņēma. Skola bija kaut kur

Saskačevnā, tā kā tēvs tur aizbrauca 1910. vai 1911. gadā pa

priekšu un es ar māti sekojām tikai pēc vairākiem mēnešiem. Ilgi

mēs tur tomērnepalikām, jo dzīves apstākļi bija ļotiprimitīvi. Tēvs

bija nodibinājis kontaktu ar Britisch-Canadian Bible Society
Vinipegā. Tū viņam piedāvāja nodibināt un vadīt krievu un angļu
lasītavu ukraiņu lasītajiem, kuri Manitobabija daudz. To tēvs arī
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izdarīja un tū nodzīvojam Vinipegū līdz 1918. gadam. Tēvs dienū

studēja teoloģiju Manitobas universitātē, bet vakaros vadīja

lasītavu. Vēlūk mūte arī dabūja darbu kū lifta vadītajā Bībeļu

mūjū. Šinī laikū tēvs arī nodibinūja latviešu laikrakstu

~Kanādietis" kū nacionāli domūjošu orgūnu, pretstatam ~Cīņai",
kas bija kreiso sociāldemokrātu organs. Neatceros, cik ilgi

~Kanūdietis" iznāca, bet nevarēja būt ilgi, jo naudas bija maz, un

pat drukas burtus salika Vinipegas latvieši, kas brīvprātīgi ziedoja

laiku šim darbam. Vasaraspavadījām pie ezera Lac dv Bonnet, kas

bija gandrīz latviešu kolonija kādas 60 jūdzes uz ziemeļiem no

Vinipegas. Dzelzceļa līnija beidzās ezera vienā galā, kur atradās

koku zāģētava, bet ezeram visapkārt atradās latviešu

jaunsaimniecības (homesteads). Ceļu tur nebija un no dzelzceļa
stacijas katrs jaunsaimnieks nokļuva savā mājā ar savu laivu.

Sākumā šīs bija vienkāršas laivas ar airēm. Tā kā ezers bija ap20

jūdzes garš, vienam otram bija stipri jācīnās, lai nokļūtu mājās,

sevišķi ja nebija vēja un nevarēja uzvilkt zēģeli. Vēlāk, kad šie

jaunsaimnieki kļuva turīgāki, redzējām jau motoruspieliktus pie

laivām, un pat diezgan lielas motorlaivas. Ezers bija pārpildīts ar

visādām zivīm, pat storēm un apkārtējos metos bija visādi zvēri.

Tagad, cik esmu dzirdējis, latvieši sen jau savas saimniecības

pārdevuši, un viss rajons kļuvis par bagātnieku medību un zve-

jošanu kūrortu.

Kad 1917. gadā Krievijā izcēlās revolūcija, tēvs, būdams

dedzīgs patriots, tūlīt gribēja atgriezties Latvijā. Tā kā Eiropā vēl

plosījās karš, tēvs 1918. gada sākumā centās nokļūt Latvijā caur

Sibirijū. Māte, būdama daudzreālāka, atteicās viņam braukt līdzi,

kamēr apstākļi nostabilizētos un tāmēs abipalikām Vinipegū. Caur

Japūnu tēvs nokļuva līdz Vladivostokai, bet tur angļu konsuls (mēs

tad jau bijūm kļuvuši par Kanādaspavalstniekiem) viņam pateica,

ka nav iespējams ceļot caur Sibirijū, jo tur sarkanie kaujoties ar

baltkrieviem un ar čechu leģionu. Tēvs cerībūspalika Vladivostokā

apmēram 10 mēnešus kū pasniedzējs Tūlo Austrumu Institūta,

kopū ar profesoru Pēteri Šmitu. Beidzot redzot, ka Krievija

apstākļi tik ūtri neuzlabosies, viņš atgriezūs pie mums Vinipegū.
Kad karš Eiropa izbeidzūs, mēs visi aizbraucam uz Latviju 1919.

gada rudenīcaur Angliju. Interesanti minēt, ka kuģa kapteinis, ar

kuru devūmiesno Anglijas uz Liepūju, vēlpie Ķīles kanāla paziņo-

ja pasažierim, ka esot saņēmis radio ziņu, ka latviešu karaspēks
Latvija cīnoties ar Bermonta spēkiem, un sacīja, ka ja latviešu

karaspēks neuzvarēs, viņa (angļu) kuģis griezīsies atpakaļ uz Angli-
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ju. Par laimi Bermonta karaspēku izdzina no Latvijas dienupirms

iebraucam Liepāja.

Par Latvijas laiku neminēšu, jo tū informācija jums jau
laikam zinūma. Kad 1940. gadū Latvija ienūca lielinieki, tēvu atcēla

no Angļu institūta direktora amata, viņa vieta ieceļot kūdu

komūnistu no Maskavas. Tēvu tomēr atstūja institūta kū pa-

sniedzēju. Manus vecūkus deportēja no Latvijas 'slavenajā' 1941.

g. 14. jūnija nakti. Viņus abus izšķīra Rīgas dzelzceļa stacija, un

viņi vairs nekad nesastopas unpat vairs nekadnevarēja sarakstīties.

Tēvu aizsūtīja uz Urūliem, Saļikamskas koncentrācijas nometnē,

bet mūti aizsūtīja uz Sibirijū. Vispirms uz Narimskij krāju, kur

cara laikos izsūtīja trimda notiesātos noziedzniekus. Vēlūk viņai
izdevūs nokļūt Prokoperkas pilsētū, un pēc tam Staļinskū (tagad

pūrdēvētū Novokuzņekū). Ar mūti tomēr varēju sarakstīties un tad

sūtīt pūrtikas un drēbju paciņas, bet par tēva likteni dabūju zinūt

tikai netieši. Kūds Latvijas zīds, ko lielinieki vēlūk izlaida uz

Izraēlu, arī bija bijis Soļikamskas nometnē. Nonūcis Izraēla, viņš

atrakstīja sūtnim Bīlmanim vēstuli, kuļūpieminēja redzamākus lat-

viešus, ko viņšsaticis Soļikamskū, to starpūarī manu tēvu. Šo ziņu
aizrakstīju savai mūtei, un viņa centūs tad ar tēvu sazinoties. Tas

viņai tomēr neizdevās, galvena kūrtū tūdēļ, ka tēvu sūtīja no vienas

nometnes uz otru, un jau 1942. gadū tēvs nomira.

Pēc 19 Sibirijū pavadītiem gadiem man izdevūs mūti dabūt

uz Ameriku, un viņa tagad pie manis dzīvo. Pirms atbraukšanas

viņai izdevūs sastapt kūdu liecinieku, kas bija kļūt pie tēva, kad viņš
nomira. Izrūdūs, ka tēvs nomira 1942. gada augustū, dzelzceļa lopu

vagonū, kad viņu un datus citus pūrveda uz citu koncentrācijas

nometni. Pēc liecinieku nostāstiem, tēvs nomira burtiska nozīmē

no bada. Viņa līķis vēl bija silts, kad citi izsūtāmo vagonū jau

plēsās dēļ viņa mēteļa. Viņu apraka kaut kur neapzīmēta vieta

dzelzceļa malū."

Tāds ir §1 latvieša dzīves ceļš: bēdzis no krieviem, vajāts kā

meža zvērs un iznīcināts.

Vinipegā dzīvodams viņš skubināja tautiešus rakstīt

Kanādietim, lai neviens nekautrējas deļ savām vājām rakstīšanas

spējām. Ne iekš uzrakstītā vārdu glītuma ir svars, bet iekš tām

domām un jūtām, kas tur izteiktas. Un ja tikai tās būs izlobāmas

un derīgas, tad viss ir labi.
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APLIS NOSLĒDZAS

ICadKremlis bija izslaktējis latviešus Krievijā, kas pirms
tam brēca par 'balto terroru' Latvijā, noslēdzās pēdējais cēliens arī

daudziemlatviešiem, kas no ASVbija devušies uz Krieviju. Daži no

viņiem vēl pusdzīvi atradās vergu darbanometnēs Sibirijā, kad tur

ieveda 1941. g. 14. jūnija deportētos. Un pēc Kurzemes krišanas

1945. g. tur ieveda vēl vairāk vergu, kas varonīgi cīnījās pret

maskaviešiem. Vorkuta, kuru izbūvēja Staļins, kļuva par elli

politiskiem pretiniekiem. Ir iespējams, ka tai laikā satikās, kas vēl

nebija miruši ar tiem, kas bija atvesti no Latvijas. Ja tādas

satikšanās, piem. Dermaņa sievai, D. Beikam būtu iznākušas — kā

gan tādu brīdi varētu raksturot — pateikt vārdos? Autors to

nespēj, bet tam vajadzētos būt kaut kam briesmīgam, kas vēsturē

nav bieži atrodams.

Un vai nav arī dīvaini, ka šie Amerikas latvieši, kas uz

šejieni atbrauca kā sociāldemokrāti, bet uz Krieviju aizbrauca kā

nobrieduši komūnisti.



119

LETTERS FROM MOSCOW

This
essay is about the failed revolution of 1905, and its

revolutionaries that were lucky enough to escape the persecutions
of the Russian czar. Many of them came to the United States and

lived for 10 years in Roxbury, Boston, New York, Philadelphia,

Chicago and elsewhere.

For a whileafter their arrival, they remained membersof the

Latvian Social Democratic Party, but a few years later they had

already become members of the American Socialists or American

Socialists Worker Party. Some of them assumed leadership roles.

Together with other ethnic groups from Eastern Europe, Latvians

played a leading role in founding unions, organizing strikes and

other labor demonstrations. Leftist Latvians in the United States

followed the Lenin party line. Latvian leftists greeted the 1917

Revolution in Russia with joy and as quickly as possible returnedto

Russia. They also returned in order to avoid being drafted in the

American military forces who were waging war with Germany. Ex-

patriates rode Pullman sleeping cars across the continent to San

Francisco, Seattle and Vancouver, Canada. From these ports they
traveled by ship to Vladivostok. The passage was free for these

revolutionaries, paid for by the Russian Consul in New York.

As was war time, transportation on the Atlantic, North Sea

and Baltic Sea had ceased, because the Germans had mined the

routes- In Vladivostok they had become disillused because of the

surrounding poverty. Some wished to return to the United States,

but thatwas no longer possible. During the first monthof their stay

in Russia, many children died of disease. Thouse back in the United

States were sent warning letters about conditions in Russia. Men

were forced to enter the military and participate in civil wars during
which many fell. The fighting in Russia was not easy because many

people resisted the nationalization of private property and the

brutal rule of the Communist government.
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In 1920 communist agents in the United States recruited or-

dinary working people for the Soviet Russia, promising them the

good life and great opportunities. People believed them and left

everything behind including their homes.

There was much enthusiasm for many had dreamt of their

homeland — and now it was within reach.

Theminority of them were naive idealists whowere fighting

for social justice, human rights, and equality since the 1905 revolu-

tion, and they thought that such paradise would shortly exist in

Russia.

The Communist leaders told them that soon the revolution

— communist system will be established in Germany, France, Italy

and even in Great Britain. Not even in their worst nightmares could

they have foreseen that 'mother' Russia would ultimatly destroy
them as trators.

From Roxbury alone Fricis Roziņš, Jānis Bērziņš-Ziemelis,
Sīmanis Berģis, Dāvids Beika and Augusts Peness were to become

comissars during Latvia's 5 month rule by communists in 1919.

However Kārlis Jansons-Scott worked as a communist agent in

South Asia nations. When Latvia's National Army won and forced

out Red army, they moved to Russia where they attained high posi-
tions.

These AmericanLatvians became victims of genocide on the

20th anniversary of the Bolshevik revolution in 1937. Stalin began
the extermination of 250.000 of Latvians living on that time in

Russia. Some of these were staunch Lenin followers, but Stalin did

not spare them. All of them including family members were either

shot in Lubjank or sent to Siberia's slave labor camps, where they
died a short time later from horrible conditions. Also killed was

Henriet Abele-Dermanis, educated at Boston Simmons College.
Before repatriation she had worked in the Library in Congress in

Washington and after she assumed the leadership of Moscow's

Central Library. She along with husband Vilis Dermanis were ex-

terminated. The Soviet ruler first exploited than killed.

In 1937 Stalin liquidated Latvian Communist Party in

Soviet Russia. All the members from it, including the Central com-

mitee as well as the single members were executed Within organiza-
tions and ethnic activities were abolished.

After the Red army invaded Latvia and other Baltic

republics, Stalin again neededa Latvian communist party. He gave
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secretly order to reestablished the to those who were at that time

serving prison terms un Riga central prison and after the Russian

occupation they were released in order to cover up Moscow's aggre-

sion in theBaltic states and to carry out all of Staļins orders as the

'peoples will.

After American-Latvians arrival in Russia very little news

from Moscow was received. A few letters from the travelers are still

in existence and were published un the Strādnieks (The Worker)
that was issued in Roxbury. Elizabete Ozols, wife of Jānis Ozols

(Oshol), who was a member of Duma in St. Petersburg received

some letters from her girl-friend who once lived in Boston. After

leaving the UnitedStates, the former Americans lacked everything.

Their suits wore out in labour. Some pleaded for hotplates from

Sears and Roebuck, because the old one had worn out. Women

asked to have ladies approval meiled to them etc. All of them had

to work at hard labour for long hours, and learn Russian in their

free time, as well as attend political meetings. Complaining was dif-

ficult, useless and also dangerous. It seemed that no American Lat-

vians survived the Stalinist purges.

The sons of the suffering also had to fight in the following
Russo- Finish war in 1939-40wheremany died including Jurcins of

Philadelphia. During WW II Davids Beika, son of Godvaris was

also killed, along with so many others.

The irony of fate was that they all came to the United States

as social democrats and left this country as Bolsheviks. They did

not like America and those who didn't want to go to Russia, could

take the free trip to independent Latvian republic which was

established in 1918 and meny of them did just that.

During the Krushov era some names of Stalin's victims were

printed in encyclopedias in theSoviet Union or in Latvia, but lack-

ed their data and places of death. The laconic phrases follows

under each biography: During Stalin's time they were repressed
without foundation in 1937-38and their names 'rehabilated' after

death.

P.A.
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Roksberijas latviešu kluba atklāšanas programma.
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Ernests Vītiņš
Tautietis dziļās pārdomās, kaut kur DžameikaPlēnē pieklintīm.
Šo kartiņu viņš atsūtījis palicējiem, esot ceļā uz Sanfrancisko,

lai no turienes ar kuģi brauktu uz Krieviju.
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Sīmanis
Berģis

Kārlis

Jansons
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Jānis Brigaders, kas dzīvoja Bostonā un strādāja

kuģu būvētavā, šķīrās no ģimenes un 1918.g. uz Krie-

viju aizbrauca viens pats. Uzņēmumā J. Brigaders
ar saviem bērniem un sievas māsu.
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Pēteris Blūms devās uz Krieviju — savu nāves vietu.

Palicējiem viņš atstājis foto — "Par atmiņu no

Puķīšu Pētera" un vēl dažas rindiņas:
Kad jaunības sapņi
Tevim laimi lemj,
Kad rozes zied, un

Tev pie krūtīm glaužas
Tad nesēro un nevelc sejā grumbas

Tavs viesis pirmais
Būs tev grūtā brīdī.
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LPK VII kongresa dalībnieki Pēterpilī 1919. g.7. — 8. martam.

Pirmā rindā, no kreisās puses: D. Beika, K. Pētersons, J. Daņi-
ševskis, O. Kārkliņš, J. Lencmanis.

Otrā rindā: Ed. Ozoliņš, K. Pečaks, J. Mežiņš, Jānis Bērziņš
(Andersons), Zandbergs.

Trešā rindā: S. Putāns, Laizāns, Rampāns, K. Gailis, Nik. Aliens.
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Divi tautieši, Grīnbergs un Knipps ceļā uz Krieviju.
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Imantas karavīru klubs Vladivostokā, dekorēts ar Latvijas,

Anglijas, Francijas un Japānas karogiem.

Pa Vladivostokas ielām 1919. g. soļo pulka 4. rota.
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Imantas
pulka

karavīri

Vladivostokā
vingro.

No

kreisās

puses:
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R.

Lapsa.
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Padomju
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L.
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Krievijā,
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No
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pulkv.

Vācietis.

Uzņēmumu
1918.
g.

sniedz
Mid

Week

Pictorial

Ņujorkā.
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Kurzeme 1917. g. bija vāciešu rokās. Dzimtenes

okupācija un Brestļitovskas miera līgums izrai-

sīja protesta jūtas. Kurzemnieki, izkaisīti pa-

saules tālēs, nekādi nevarēja piekrist ka Kur-

zemi atdos vāciešiem. Filadelfijā dzīvojošais
mākslin. G. Āboliņš šo okupācijas laiku ietērpis
šādā zīmējumā. Tas ievietots žurnālā "Jaunā

Tēvija" 1916. g.
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PERSONU RADĪTĀJS

Āboliņš, G 68

Akurāters 12

Alksnis, J 63, 64

Andee, R 68

Andersons, J.E 15

Andersone, Marija 103

Apsēns, Aleksandra 62

Arnis/Runcis, E./ 51

Aspazija 26,42

Austriņš, A 107

Baumanis 62

Bauze 63

Bauls 70

Balodis, J. ģen 63

Balfurs 47

Beika, Kristaps/Čipus Andersons/ 64, 100, 103, 104

Beika, Dāvīds-Bernhards 8, 16, 18, 20, 36, 42, 51, 63, 64, 69,

70, 96, 104, 112. 118

Beika, Jānis 64, 104

Bērzons 91

Bērziņš-Ziemelis 8, 21, 28, 31, 32, 42, 51, 66

Bērziņš, Jānis 62

Berģis Sīmanis 8, 15, 16, 30-32, 36, 42, 66, 96

Bērzzariņš, Kārlis 70

Beķers, V 103

Bernhards, G 16, 37, 104

Bilāns 32

Bite, Dora 62

Bīlmanis 117

Bisenieks/konsuls/ 63

Blaumanis 42

Blūmfelde, Emīlija 24, 68

BlQmfelds, J 67, 68

Bundža, Dāvids 27

Bušēvics, A 107

Bucharnis 10, 18

Brencis, Edg 87

Brālītis 53
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Brians 48

Brigaders, A 22, 42, 43

Brencis-Rocks 85, 87

Briedē, E 22

Briedis, Fr 67

Čerčils 8

Čičerins 47

Cielēns, F 14, 24, 109

Cimmermanis, Fr 108

Cukurs, E. V 22

Dābols 68

Daniševskis, J 63

Dauge, P 112

Dauge, S 112

DambTtis 64

Deglavs 42

Dejs, D 47

Dermanis, Jetija 89

Dermanis, V. D 20, 24, 64, 65, 66, 69, 94, 112, 118

Dermane, Henrieta 65, 105, 106

Demarus 84

Dirba, Čarlis 24, 111

Drafens 67, 91

Dreipers, T 66, 109

Druviņš, J 21, 42

DQce Anna 62

Dūke 89

Dzeržinskis 51

Eidemanis, R 63, 69, 82, 83

Ērglis /Cr. E. Adler/ 81

Ezernieks 68

Feirābends 68

Finkelberģis 92, 94

Fjodorovs 63

Forzingers 2

Fraina, L 22, 102

Freiberga Pauline 70

Franko 66

Freimane, Nelija 62

Freimanis, A 20, 30

Freidenfelds, Fricis 16, 110
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Fricis 50

Gaigals 91

Gailis 63

Ģermānis, Uldis 9, 63

Gibbs 22

Gits 63

Goldmanis, J 27

Gordons, Fr 71

Gorbačevs 71

Grigāns 97

Gricmanis 103

Grīv, Tečs 88

Grosvalds 100

Grundmanis, J 42, 67

Hamers 56

Hansens, Rich. /Liepiņš/ 24, 42, 70

Heidemanis 22

Heimanis, Jūlijs 110

Hermanis, Indriķis 68, 69, 84, 92

Helms 101

Hermansons 109

Hitlers 47, 71

Hulls 46

Huvers, E 56

leviņš K. 100

IrbiņS 84, 89

Jagoda 51

Jaikovs, A 22

Janiševs 41

Jaunzems 75

Janka 86, 95

Jansone, Tīna 22

Jansons-Brauns, Jānis 20, 109, 112, 113-115

JansonsKārlis /Skots/ 20,28,42,84, 109, 110, 111, 112, 114

Jēkabsons 32

Jokums 57

Jurciņu ģimene 69

Jurcēns, M 68

Jurcēns, Vilis 68

Jurcene 91
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Jurģis, J 22, 44, 66

Jurovs 85, 88, 93

Kalniņš, J 15,49, 103, 104

Kalniņa, M 22

Kalniņš, Jēkabs 103

Kalniņš, P 63

Kalniņš-Laubergs 52

Kamarozs 108

Kapsuks 38

Ķellijs 81

Kerenskis 9, 15, 20, 30, 52

Kelly 91

Kings, R 34, 35

Ķipers, J 64

Ķirsens 75

Ķīsis, P 111

Kirovs 63

Kļamikovs 54

Kļava-Arķietis 21-24, 67

Kleingals, X 57, 58

Klucis, M 99

Knoriņš, V 63, 67

Kolčaks 53, 54

Komalovs 35

Konrāds 109

Krāsotājs, Pēteris 8

Krastiņš 13

Krastiņa, Anna 62

Krebs, Marija 93

Kreics, Viktors 86

Kreitcs, J 19, 68, 69, 84, 88, 90

Krēsliņš 25, 42

Kristapsons 74, 76

Krūmiņš, P 43, 63

Krūkle, M 97, 99

Kundziņš, Jānis 27, 28

Kungs, H 21

Laicēns, L 106

Lācis, R 51,107

Lācis, J 42
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Laubergs, A 30, 31

Lazdiņš, A 63

Leismane, A 22

Leimanis, D 846

Ļeņins 9, 11,13, 20, 28, 56,66,102, 109,110

LiepiņS, Jānis 69

Liepiņš, Ernests 69

LiepiņS, Oļģerts 16, 54, 64

Liberte, Alma 22

Līcis, M 42

Līdumnieks-Stāks 47, 55

Llnde 83

Linkolns 15

Ļitvinovs 47, 108

Līvu Jurka /Pūriņš/ 13

Lockarts 47

Londons, Dž 28

Mandavs, X 43

Martens, Ludvigs 26, 58

Mauriņš, Ed 21,42,95

Mc Leans 47, 48

Meierovics, Z 48

Meijerovics, P 22

Mergups, X 77

Mergups, Saša 79, 8/

Mežlauks, V 56, 68, 71

Mežaks 63

Michelsons, X 54

Miezis 63

Miķelsons, Saša 68

Miķelsons, R 42

Miļukovs, P 15, 38

Neibuts 24, 32, 53, 68

Ogule, Lonija 22

Orlovs 39

Ostels, J 42

Ozols, Jānis 19, 20, 24-27, 42, 56, 74, 84, 91, 97, 109

Ozols, KLāra 26, 27, 74, 85

Ozols, Kārlis 24, 32, 85

Ozols, 0 93



144

Ozoliņš-Burtnieks, J 13, 32-35

Ozoliņš, H 35, 68

Ozoliņa, Līna 95

Ozoliņa, Leonija 62

Ozoliņš, Ed 53

Ozolzars 51

Paegle, J 42

Paegle, leons 106

Paspārne, Paulīne 62

Pelše 62

Peness, Augusts 8, 15

Perlemutre 63

Pētersons, Ilmārs 47

Plūksna, M 68, 69

Povel, Berne 21

Porietis, Jānis g

Priediņa, Grietiņa 67, 68

Priediņš, 0 42ļ 68

Pumpurs, P 63

Pūpols, Fricis
, gg

Pūpolu ģimene 74, 84, 85, 88, 107

Pūriņš, Otto 32

Rainis
26, 109

Rāviņš, Krišjānis 10

Rempe, Ch 42
RTdsDŽ 15* 110, 111

Rizga, P
22, 23

Robežnieks, V 70

Rocks
g7

Rovičs
»

J 42, 67

Roziņš-Azis, Fricis 8, 23, 30-32, 66, 91

Rozenbergs-Delants, N 28

Rudzutaks, J 28, 29, 63

Rudzutaks, V 28 29

Salnais, Voldemārs, Milda 14, 19, 20, 24, 42, 54* 55
Salenieks

54 57

Salniņš, X 66

Salniņš-Laubergs 55, 63, 66

Salmiņš 103

Sanereibs 19



145

Sašs 64

Šatovs 37

Sauleskalns, J 111

Seija, M 42

Šilde, A 70

Sinklers 83

Simansons 70

Simsons, H 48

Siliņg, X 43, 70, 84

Skultāns, V 28

Skalbe, Kārlis 24

Skapars, X 16

Skuja, Pēteris 103

Skujenieks 48

Šlāgers, T 15, 33

Smilga, J 42, 71

Smirnovs 37, 38

Šmits, Pēteris 116,117

Šmits, R 114

Šmits, A 15, 32

Šmits, Jānis 13, 44, 70

Smokeļovskis 39

Sorins 41

Spriņģis 88

Steiks, J 11, 65

Stučka, P. 8, 16, 31, 45, 46, 48, 51, 63, 66, 72, 96, 97, 112

Stūrītis, G 57, 59

Straujānis 66

Strautiņš, J 43

Staļins 44, 51, 56-59, 61-63, 64-71, 111-113, 114, 118

Šubiņš, V 13, 17, 53, 55

Štrāls, R 15, 39, 42

Sudrabkalns, J 21

Švābe, Arv 14

Svifts 49

Tablon 109

Tauriņa 75

Tenders 88

Trockis 8, 10, 18, 28, 32, 38, 69

Ulmanis, X 25—27, 47, 48, 61, 63



146

Ulmanis, J 104

Upmanis, J 15

Vācietis 63

VaivariņS 67

Vallens 109

Valters, M 48, 67

Vecozols, Jūlijs 28, 67

Veisa, Milda 62

VeinSteins, F 42

Veisbergi 43, 44

Vernere, Vila 62

Vesmanis, J 42

Vikstroms 97

Vilsons, V 11. 18.42

Vilners 84, 85, 88, 97

Viļums 68

VTlers, J 42, 97

VintlņS 66

ViSinskis 67

Volodarskis 41

Yaffe, Georgs 22

ZālTtis 19

ZTbergs, Ance 111

Zlbergs, Jēkabs 84

Zeibolts 42

Zūdermanis 42

Zvejnieks, Jānis 69

Zvejnieks, Marija 91



147

SATURA RĀDĪTĀJS

levadvārdi 3

Pa aizputinātām ielām staigājot 7

Prom no Amerikas 9

1917. gads Bostonā, Ņujorkā un citur 15

Sarkanās nedēļas Roksberijā 20

Kaujinieki brauc 29

80 Ņujorkieši nonāk San Francisko 32

Ardievas Amerikai 33

Brauc kā kungi Pulmaņa guļamvagonos 36

Vladivostokā ir sasniegta 39

Raibie likteņi revolūcijas mutuļos 42

P. Stučka ludz Amerikas marksistu atbalstu 45

Sākas politiskie skrīningi 49

Kadpie krievu durvīm klauvēja bads 55

Latvieši genosīda priekšvakarā 56

Noklusētais genosīda Krievijā 62

Atmoda rūgta — pie krieviem trūkst brīvības 71

Pēc divdesmit trimdas gadiem atkal dzimtenē 74

Sarūgtinātās palicēju balsis palicējiem 76

Satikšanās 78

Vēstules no Maskavas 83

Liktenīgais ceļojums uz dzimteni 100

Kā rīkojās ar no Amerikas atbraukušajiem

bez Latvijas vīzas emigrantiem 105

Divu brāļu — Jansonu likteņi 109

Nāve Sibirijas dzelceļa malā 114

Aplis noslēdzas 118

Letters from Moscow 119

Foto uzņēmumi un ilustrācijas 122-138

Personu rādītājs 139

Satura rādītājs 147











Vēstules

no
Maskavas

Osvalds Akmentiņš par grā

matu no Maskavas

pastāsta: Esmu daudzrakstījis

latviešu presē par agrīnajiem
latviešu ieceļotājiem Amerikā

un arī Kanādā, bet šis mans

pētījums varētu interesēt ik-

vienu, lai zinātu par vētrai-

najiem gadiem un norisēm lat-

viešu kolonijās, kā pēc 1917.

g. revolūcijas Krievijā notika

latviešu atgriešanās no Ame-

rikas.

Esmu minis tos pašus ielu akmeņus, ko mina šie sarkanie

revolucionāri Bostonā, kur liktenis lēmis man dzīvot. Redzu

gara acīm kā pa ielu aizsteidzas Dāvīds Beika, Fricis Roziņš,
Sīmanis Berģis, Vilis Dermanis un daudzi citi. Daži atgrie-
zušies dzimtenēpievienojās P. Stučkām un iekārtoja Latvijā,
kā toreiz tautā teica 'zvēru dārzus' — koncentrācijas no-

metnes. Tas bija 1919. gadā, ko mana paaudze vēl nav aizmir-

susi.

Pa aizputējušo vēstures logu man ir izdevies ieskatīties kā

notikusi latviešu aizbraukšana no Bostonas, Ņujorkas, Či-

kāgas un kā aizbraucējiem Krievijā ir klājies. Par to stāsta

aizbraucēju vēstules.

Autors ir Latvju Enciklopēdijas un trimdas preses līdz-

strādnieks.

Ojāra Jēg«na vOks

Gauja
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